
                România, anul xxvi, nR. 7713                                                           14 pagini, 1,5 lei

awaRdofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

www.viata‑libera.ro

Joi
19 febRuaRie 2015

valuta 

meteo 

Galaþi]

0o     6o

Încălzire uşoară

Euro 4.4503 lei
Dolar 3.9079 lei

Sf. Apostoli Arhip, Filimon 
şi soţia sa Apfia; Cuvioşii Mărt. 

Evghenie şi Macarie

maxime 

SinaxaR 

„Când vezi că ai aceeaşi părere 
cu majoritatea e bine să mai 

reflectezi o dată.”
Mark Twain
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În fiecare apartament conectat la reţeaua de ter‑
moficare legală sunt oameni care trec în aces‑
te momente printr‑o cumplită dramă. Unii sunt 

bătrâni şi bolnavi, dar, înainte de a‑şi cumpăra medi‑
camentele vitale, şi‑au dat trei sferturi din pensie la 
întreţinere. Cu toate acestea stau în frig. Alţii au copii. 
Mai mari sau mai mici. Muncesc din greu, doar ca să‑şi 
plătească utilităţile. Numai ei ştiu la câte restricţii se 
supun, ca să nu rămână cu datorii la întreţinere. Şi cu 
toate acestea stau în frig. Sunt alţii care visează să‑şi 
cumpere propria centrală, chiar au vizitat magazinele 
de specialitate, au ales‑o, au mângâiat‑o din priviri, se 
gândesc la ea ca la un membru iubit al familiei. Au bani 
şi o pot chiar mâine achiziţiona. Dar nu ar avea ce face 
cu ea, pentru că fac parte dintre „fericiţii” sorţii care 
sunt racordaţi la reţeaua modernizată şi nu au voie să 
se debranşeze. Şi stau în frig.

Pe lângă suferinţa fizică umilitoare, toţi tremură şi 
de indignare şi pentru că le vine greu să suporte atâta 
nedreptate. Cu cine să te duci să te baţi? Cu beţivul de 
la etajul X, care trăieşte din alocaţia copiilor? Nu i‑ai 
găsi decât pe bieţii puşti acasă, iar ei n‑au nicio vină. 
Ta‑su e cu siguranţă înecat într‑o bodegă. Cu cocalarul 
de la etajul Y? Ăla cu merţanul parcat în faţa blocului, 
care aruncă în fiecare zi sacoşe de cutii goale de bere 

pe geam şi ascultă muzică la maxim? Se lăfăie în bani, 
Dumnezeu ştie de unde‑i are, parcă i‑ar scoate la im‑
primantă. Dar nu s‑a gândit să lipească o bancnotă 
şi de fruntea administratoarei de  la asociaţie. Deci 
să te baţi cu el? Dar tu eşti om serios! N‑ai văzut ce 
muşchi are?

Te hotărăşti să te duci s‑o iei la zor pe tanti cea 
frumos vopsită la păr de la administraţie. De ce nu i‑a 
dat în judecată de atâta timp, de când au tot adunat 
datorii? Auzi, dar cine te crezi? Te ia roşcata la nişte 
ture, de nu te vezi! Cine i‑a controlat pe administratorii 
de bloc în mai bine de douăzeci de ani de când li s‑au 
lipit fundurile de scaunele alea? I‑ai plătit ca să‑şi bată 
joc de tine. Să ţipe la tine, să te fure, ţinând chitanţiere 

duble, te‑a aburit de fiecare dată când te‑ai dus să ceri 
socoteală şi te‑a dat (cu frumosul) pe uşă afară. Lăsaţi 
de capul lor de vecinii care nu şi‑au bătut capul cu 
asta, dar şi de autorităţi (abia anul trecut s‑a mai auzit 
de ceva controale, după ce au început să fugă unele 
administratoare cu banii prin Dubai!), au ajuns nişte 

mici Dumnezei, care tună şi fulgeră. Pe banii tăi.
Nu se poate să nu existe dreptate pe lumea asta! 

Te duci la tribunal! Să dai Apaterm‑ul în judecată. ţi 
se explică frumos că nu poţi, pentru că nu ai încheiat 
contract individual cu societatea, ci cu asociaţia. De 
ce nu ai? Pentru că aşa, la comun, ei te au pe tine 
la mână, fie că plăteşti, fie că nu (se vede acum că 
asta nici nu mai contează!), dar tu nu poţi să‑i tragi 
sub nicio formă la răspundere. În plus, chiar dacă 
ai putea da Apaterm‑ul în judecată, e prea târziu. 
Societatea e în faliment. Politicienii şi clientela lor 

cocoţată pe diverse scaune călduţe de joburi la stat 
(degeaba) au supt tot, şi banii tăi, şi subvenţiile de la 
buget. Sistemul de încălzire centralizat a fost conceput 
ca o gaură neagră, care să direcţioneze bani spre cine 
trebuie! Legislaţia a fost concepută să protejeze ho‑
ţia, nu pe beneficiarii de utilităţi, care‑şi plătesc la leuţ 
facturile. Ei au fost şi mai sunt încă vaca de muls. Dar 
până când, oameni buni!? 

Un oraş umilit 
şi lăsat în frig
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Are nevoie de ajutorul nostru

Un pompier 
luptă pentru 
propria viaţă 

obSeRvatoR/14

Controverse privind poliţele RCA 

Asiguratorii strică 
piaţa service-urilor 

cu reparaţii aranjate
Special/8

Decizie

Curtea de Apel 
a suspendat 
falimentul Apaterm

Curtea de Apel Galaţi a sus-
pendat decizia de intrare în fa-
liment a Apaterm până la finali-
zarea procesului civil. După cum 
se ştie, pe 15 ianuarie, Apaterm, 
din cauză că nu şi-a achitat dato-
riile aşa cum prevăzuse în planul 
de reorganizare, a intrat în fali-
ment. Electrocentrale a fost cea 
care a cerut falimentul Apaterm, 
iar judecătorii primei instanţe 
i-au dat câştig de cauză. Decizia 
Tribunalului a fost contestată la 
Curtea de Apel, atât de reprezen-
tanţii Apaterm, cât şi de Primărie 
şi sindicaliştii din societatea care 
distribuie căldura şi apa caldă. 
Pentru început, Curtea de Apel 
a suspendat doar efectele deci-
ziei Tribunalului, fără însă a lua o 
hotărâre de admitere sau respin-
gere a contestaţiilor falimentului. 
Astfel, pe 25 martie, părţile beli-
gerante, pe de o parte, Apaterm, 
sindicaliştii săi şi Primăria, şi CET, 
de cealaltă parte, se vor întâlni 
pentru a-şi argumenta punctele 
de vedere, iar Curtea va decide 
dacă Apaterm rămâne sau nu în 
faliment. (M. Fabian)

Şefii securizează, 
angajaţii sparg

Hoţii de PET-uri 
lovesc în costum 
de Ecosal

eveniment/3
Bărbaţi biruiţi de frig

Îngheţaţi bocnă, 
au ajuns 
la Urgenţe
Contract de aproape 
un milion de lei

Vom avea Faleza 
pentru copii
Razie a poliţiştilor locali

Consumatori 
de etnobotanice, 
depistaţi 
pe stradă

eveniment/5
„Seară vintage” 
la Casa Serfioti!

O gală a Istoriei 
care îşi apără 
supravieţuitorii
Campioni la vorbe, 
corigenţi la fapte

Demersul lui 
Ichim, susţinut 
de doar patru 
parlamentari 
gălăţeni 

Cine răspunde pentru bătaia de joc la adresa oamenilor?

Fără căldură 
şi apă caldă, 
pe termen 
nelimitat

eveniment/3

[ Conducerea Apaterm susţine că a solicitat CET 
să reia furnizarea de agent termic la parametri 
normali, dar a primit în schimb tăcere 
[ Electrocentrale a continuat să furnizeze 
şi ieri agent termic la parametri reduşi, 
cu valori improprii pentru această perioadă 
[  Nimeni nu poate da asigurări că situaţia 
se va schimba în bine

adminiStRaţie/2

Împărăţia deşeurilor

Zeci de terenuri 
din galaţi ‑ gropi 
de gunoi ilegale

[ Garda de Mediu are în vizor aproape 20 de zone acoperite 
cu resturi [ Făptaşii nu sunt de găsit, iar ecologizarea revine 
Primăriei şi Ecosalului

medicină/7

După ani de aşteptare

teRapii RevoluţionaRe 
pentRu gălăţenii 

cu hepatita c

Trei săptămâni decisive

vă înScRieţi 
Sau nu copilul 
la oRa de Religie?
cRedinţă/4
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Astăzi, venim  
în Micro 39  

Astăzi, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru din 
apropierea pieţei din Micro 39, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeşte în 
cartierul unde locuiţi. (A.S.)
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Chiar dacă Legea 99/2014 in-
terzice furtul deşeurilor reciclabile 
şi ar trebui să ducă la eradicarea 
scormonitorilor în containere, ho-
ţii sunt hotărâţi să continue „afa-
cerea”, chiar dacă i-ar putea costa 
închisoare de la 6 luni la 3 ani sau 
amendă. Nici măcar securizarea 

containerelor pentru colectare se-
lectivă nu îi împiedică pe aceştia să 
strângă plastic pentru a-l vinde ul-
terior, contra unor sume aproape 
derizorii, la centrele de colectare 
din oraş.

În timp ce conducerea Ecosal se 
chinuie să securizeze punctele de 

colectare, angajaţii sau foştii anga-
jaţi par să nu se sinchisească prea 
mult. Nu mai departe de săptămâ-
na trecută, Ana Elisabeta Beliu a 
fotografiat o scenă de zile mari: un 
om îmbrăcat într-o haină purtând 
inscripţia „Ecosal” stă în faţa punc-
tului de colectare din Micro 21, din 
spatele fostei Poşte, cu un ditamai 
sacul plin cu PET-uri lângă el. Din 
unul dintre cele trei containere co-
lorate apare un chip de om. În in-
teriorul igluului pentru colectarea 
plasticului, se poate vedea un indi-
vid care nu făcea altceva decât să 
arunce PET-urile afară, pentru ca 
angajatul, fostul angajat sau ruda 
vreunui angajat să le ridice.

Măsurile care nu vin

Directorul Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, a confirmat existenţa 
cazurilor de genul celor semnalate 
mai sus. „Da, cunoaştem. Am mai 
surprins şi noi. Sunt ori foşti angajaţi, 
ori angajaţi care fac un ban în plus, 

ori rudele angajaţilor care îmbracă 
hainele angajaţilor. Îi dăm afară, dar 
pleacă de cele mai multe ori cu tot 
cu uniforme, iar ceilalţi nu se sperie. 
La un an, chiar merg la Primărie să 
ceară loc de muncă şi tot la noi se 
întorc, le mai dăm o şansă, apoi fură 
iar. Doar să cerem Poliţiei Locale să 
le facă dosar penal celor care sunt 
prinşi...”, a declarat şeful Ecosal.

Potrivit acestuia, situaţia ar pu-
tea fi remediată prin câteva măsuri 
arhicunoscute, dar care încă nu 
sunt puse în practică. „Până când 
nu va exista o HCL care să interzică 
prezenţa atelajelor cu tracţiune ani-
mală şi umană pe domeniul public, 
până nu scoatem punctele societă-
ţilor de colectare în afara oraşului, 
până nu sunt înăsprite controalele 
celor de la Poliţia Locală, nu se va 
schimba nimic. Dacă aceste măsuri 
vor fi puse în practică, atunci se va 
putea schimba ceva”, ne-a mai spus 
directorul Ecosal.

Nicoleta Onofrei
Foto: Ana Beliu

La Unitatea Medico-Socială Găneşti
Proces cu Camera de Conturi

Consiliul Judeţului Galaţi a dat undă verde, în urmă cu 
doar câteva zile, conducerii Unităţii Medico-Sociale Găneşti 
pentru a contracta servicii de consultanţă, asistenţă şi repre-
zentare juridică. Unitatea medicală din subordinea CJ ar avea 
nevoie de avocaţi pentru a fi reprezentată în instanţă, într-un 
proces cu Camera de Conturi.

Corina Dobre

Investiţie
Cazan de apă caldă la Spitalul TBC

Consiliul Judeţului va aloca aproape 250.000 de lei pen-
tru o serie de lucrări care vizează îmbunătăţirea funcţionării 
centralei termice a Spitalului de Pneumoftiziologie. Unitatea 
medicală va avea un nou cazan de apă caldă, care le va înlo-
cui pe cele existente, cu durata de viaţă expirată şi care nu 
mai dau randament.

Corina Dobre

În fiecare an, numai noi, cei de 
la „Viaţa liberă”, primim câte 
două - trei sesizări, dacă nu 

mai multe, referitoare la gropile 
de gunoi improvizate din oraş. 
Cele mai multe au ajuns aşa 
pentru că proprietarii terenu-
rilor nu sunt cunoscuţi, nu mai 
sunt prin Galaţi sau, pur şi sim-
plu, nu îi pasă nimănui, doar că 
la un moment dat situaţia devi-
ne urât mirositoare, la propriu, 
atât pentru cei care locuiesc în 
zonele respective, cât şi pentru 
cei care trec pe acolo. Oricum, 
una e doar să treci, alta e să lo-
cuieşti lângă groapa de gunoi.

Nu mai departe de luna tre-
cută, am primit o sesizare în 
acest sens, privind strada Mihai 
Eminescu, la intersecţia cu 
Livezeni, iar în anii trecuţi am 
fost sesizaţi pentru casa de pe 
Eroilor 62, pentru fostul depo-
zit de materiale de pe strada 
Nufărului, pentru Tecuci 101, dar 
şi pentru alte cazuri.

În 2014, la fel ca în 2013

Potrivit unui raport prezen-
tat în iulie 2013 de către Garda 
de Mediu, în cadrul Comisiei 
de Dialog Social, la Prefectură, 
Galaţiul se confrunta atunci „cu 
numeroase zone unde se înre-
gistrează depozitări necontro-
late de deşeuri de diverse tipuri 
(menajere, plastic, din construc-
ţii şi demolări, dejecţii animalie-
re etc.) în cantităţi mari. Zonele 

date ca exemplu atunci erau zona 
de vizavi de Auchan, pe atunci 
Real, după banda de transport a 
SC ArcelorMittal, zona cartieru-
lui Dimitrie Cantemir, zona din 
dreapta drumului Galaţi - Tecuci, 
lângă pod, zona drumului spre 
Smârdan, pe lângă fostul SC 
Legislat SRL - construcţii demo-
lări, zona blocurilor de la fostul 
IAS - deşeuri inerte menajere şi 
gunoi de grajd, zona căii ferate 
ce intră în incinta Port Bazinul 
Nou, zona Port Bazinul Nou, lân-
gă gardul Damen Shipyards şi 
lângă Biserica «Sfântul Dimitrie», 
intrarea pe strada Vezuviului, la 
capătul străzii Cărămidăriei, la 
intersecţia Tunelului cu Bourului, 
pe Centura Est a municipiului, la 
trecerea căii ferate, de-a lungul 
acesteia şi în partea dreaptă a 
podurilor de cale ferată ce su-
pratraversează şoseaua.”

Săptămânile trecute am ce-
rut o situaţie a Gărzii de Mediu, 
pe anul 2014, pentru a vedea ce 
şi cât s-a schimbat într-un an. 
Surpriză sau nu, zona de vizavi 
de Auchan a fost dată din nou ca 
exemplu, la fel cartierul Dimitrie 

Cantemir, zona blocurilor de la 
fostul IAS, străzile Vezuviului, 
Cărămidăriei, intersecţia străzi-
lor Tunelului cu Bourului, zona 
căii ferate ce intră în Port Bazinul 
Nou şi cea din apropierea Bisericii 
„Sfântul Dimitrie”, Centura Est, 
drumul de acces Galaţi - Tecuci, 
drumul spre Smârdan. Pe lân-
gă acestea, au mai fost luate în 
vizor în 2014 drumul de acces 
din Traian, pe lângă Peco OMV, 
spre Brateş, străzile Apollon nr. 
18, strada Războieni 4-18, strada 
Tecuci 101, strada Traian 395, in-
tersecţia străzilor Stelei cu Unirii, 
Fileşti sat - lângă fostul CAP. 

Dacă anumite zone au fost lu-
ate în vizor în 2013, te-ai fi putut 
aştepta ca situaţia să se fi schim-
bat în 2014, nu neapărat să nu 
mai existe astfel de gropi de 
gunoi improvizate în oraş, dar 
măcar să nu fie cam aceleaşi. Cu 
toate că ni s-au furnizat sau dat 
ca exemple locurile cu pricina, 
în care gunoiul creşte precum 
cresc ghioceii primăvara, Garda 
de Mediu a ţinut să specifice că 
instituţia „nu a efectuat şi nu de-
ţine un inventar al tuturor loca-

ţiilor din municipiul Galaţi unde 
pot exista depozitări necontro-
late de deşeuri”. Iar acest lucru 
este adevărat, fie şi numai dacă 
ţinem cont de faptul că în niciu-
na dintre listele Gărzii de Mediu, 
din 2013 sau din 2014, nu au fost 
trecute şi gropile improvizate de 
pe Nufărului, Eroilor 62 sau cea 
de pe Mihai Eminescu, ambele 
cu vechime.

Nu s-au dat amenzi,  
dar s-a dispus salubrizarea

Potrivit Gărzii de Mediu, în 
anul 2014 nu au fost aplicate 
sancţiuni pentru depozitarea 
necontrolată a deşeurilor la ni-
velul municipiului Galaţi, dar ca 
urmare a acţiunilor de inspecţie, 
în cadrul cărora au fost identi-
ficate astfel de gropi de gunoi 
improvizate, instituţia „a stabilit 
măsuri cu termene şi respon-
sabilităţi pentru UAT Galaţi şi 
Serviciul Public Ecosal”. „S-au 
efectuat lucrări de salubrizare a 
terenurilor ocupate cu deşeuri 
municipale, iar pentru deşeurile 
din construcţii şi demolări UAT 
Galaţi a prezentat caietul de sar-
cini pentru închirierea de utilaje 
(buldozer, încărcător frontal) şi 
lista cu locaţiile unde se va pre-
sta activitatea de transport şi 
nivelare moloz”, arată răspunsul 
Gărzii de Mediu în legătură cu 
măsurile luate pentru eliberarea 
de gunoi a zonelor.

La oraş, ca în grajd

Săptămâna aceasta, am luat 
la cutreierat câteva dintre zone-
le raportate de către instituţia 
de mediu, pentru a vedea dacă 

au fost într-adevăr salubriza-
te. Am fost la blocurile fostu-
lui IAS, pe strada Vezuviului, 
Cărămidăriei, intersecţia 
Tunelului cu Bourului, zona căii 
ferate ce intră în Port Bazinul 
Nou, drumul spre Fileşti sat, la 
fostul CAP, drumul de acces din 
strada Traian spre Brateş, pe lân-
gă Peco OMV, strada Tecuci 101. 
Dintre toate, curate erau punc-
tul de la Tecuci 101, semnalat 
şi la noi în ziar, în anii trecuţi, 
şi cel de la intersecţia străzilor 
Tunelului şi Bourului. Restul zo-
nelor, dacă au fost curăţate în 
2014, sunt pe cale de a deveni şi 
în 2015 ce au fost în anii trecuţi. 
În faţa blocurilor de la fostul IAS, 
chiar dacă la un moment dat a 
fost sau nu curăţat, era în conti-
nuare un ditamai mormanul de 
gunoi. La fel în Bariera Traian, 
dar şi în zona Bazinului Nou, 
pe Vezuviului şi Cărămidăriei, 
unde deşeurile provenite din 
demolări stau la loc de cinste. 
În Valea Oraşului, pe Vezuviului 
şi Cărămidăriei sunt încă urme-
le demolărilor masive din 1988, 
când aria trebuia transformată 
în zonă industrială, dar nu lip-
sesc nici sacii sau pungile răsfi-
rate peste tot.

Primăria,  
obligată să asigure curăţenia

Potrivit legislaţiei în vigoare, 
Legii 211/2011 articolul 2, ad-
ministraţiile locale trebuie să 
asigure salubrizarea şi în cazul 
terenurilor cu proprietari, dacă 
aceştia sunt de negăsit, urmând 
apoi să îşi recupereze cheltuieli-
le de la proprietar, în momentul 
în care îi dau de urmă.

Împărăţia deşeurilor

Zeci de terenuri din Galaţi - 
gropi de gunoi ilegale

[ Garda de Mediu are în vizor aproape 20 de zone acoperite cu resturi  
[ Făptaşii nu sunt de găsit, iar ecologizarea revine Primăriei şi Ecosalului

Ecarisaj 
la limita legii
Consiliere  
de la Bucureşti 
în problema 
maidanezilor
] Chiar dacă 
normele de aplicare 
a Legii 258/2013 
au fost suspendate, 
bucureştenii continuă 
eutanasierea câinilor 
fără stăpân

Problema câinilor fără 
stăpân prezenţi pe spaţiul 
public este în continuare 
una fierbinte. Iubitorii de 
câini încearcă să încuraje-
ze adopţia şi sterilizarea, 
alţii strigă în continuare 
să fie eutanasiaţi sau mă-
car puşi în adăposturi. În 
2013 a apărut Legea 258, 
care permitea autorităţi-
lor locale să eutanasieze 
câinii fără stăpân, dacă 
nu sunt adoptaţi în 14 zile 
de la capturare. Aceasta 
a intrat în vigoare în oc-
tombrie 2013, iar norme-
le de aplicare a legii au 
fost emise în decembrie 
2013. Curtea de Apel 
Bucureşti a suspendat, în 
schimb, pe 20 iunie 2014, 
normele de aplicare a le-
gii, ca urmare a cererilor 
Vier Pfoten. Fără norme 
de aplicare, operaţiunea 
de eutanasiere a câinilor 
a fost oprită la Galaţi încă 
din faşă. Cu toate aces-
tea, la Bucureşti nu s-a ţi-
nut cont de suspendarea 
normelor.

„Deşi normele meto-
dologice sunt suspenda-
te, temeiul legii există, 
ceea ce înseamnă că 
programul de gestionare 
a câinilor fără stăpân se 
poate derula fără proble-
me”, arată un comunicat 
emis de Primăria Capitalei. 
Primăria Bucureşti a cap-
turat numai din septem-
brie 2013 până la jumă-
tatea anului 2014 circa 
25.000 de câini, dintre 
care peste 10.000 au fost 
eutanasiaţi, potrivit unor 
date furnizate de şeful 
de proiect al Autorităţii 
pentru Supravegherea şi 
Protecţia Animalelor din 
cadrul Primăriei Capitalei, 
Răzvan Băncescu.

Cu ecarisajul  
în instanţă

Directorul Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, care are 
în subordine şi secţia de 
ecarisaj, spune că ştie că 
la Primăria Capitalei con-
tinuă să fie eutanasiaţi 
câini, chiar dacă nu mai 
există norme de aplicare, 
dar mai ştie că aceasta se 
confruntă şi cu o serie de 
procese din acest motiv.

„Ei au mers strict pe 
lege, chiar dacă norme-
le au fost suspendate. 
Au spus că legea nu este 
suspendată şi că este în 
continuare în vigoare. 
Acum două săptămâni, 
în schimb, am intrat în co-
respondenţă cu cei de la 
Bucureşti, pentru a vedea 
cum se apără ei în instan-
ţă, să văd ce chichiţe le-
gislative invocă pentru a 
se apăra şi dacă, într-ade-
văr, pot fi eutanasiaţi câi-
nii fără a risca să pierdem 
procesele. Doar că noi nu 
avem un împuternicit, iar, 
potrivit legii, doar împu-
ternicitul primarului hotă-
răşte eutanasierea pentru 
fiecare câine în parte”, 
ne-a explicat şeful Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu.

Nicoleta Onofrei
Foto : B. Codrescu

Curtea  
de Conturi, 
bau-bau 
pentru aleşi

Bun găsit în Galaţiul 
situaţiilor absurde. Aşa 
cum a fost situaţia înre-
gistrată joia trecută, la 
şedinţa extraordinară a 
Consiliului Local, după 
o oră de discuţii în van, 
ordinea de zi nu a fost 
aprobată, iar întrunirea 
s-a terminat înainte de 
a începe. Paradoxal, mă-
rul discordiei, aprobarea 
bugetului oraşului, s-a 
petrecut 24 de ore mai 
târziu, într-o şedinţă de 
îndată! Iar singurele dis-
cuţii care au precedat 
votul unanim au fost le-
gate de pasarela pe care 
primarul Marius Stan ţine 
morţiş să o construiască 
pe strada Brăilei. Şi tot 
paradoxal, bugetul nu a 
suferit decât modificări 
simbolice în cele 24 de 
ore de la blocaj la apro-
bare.

Dincolo de încordarea 
musculară a consilierilor, 
nu putem să nu remar-
căm faptul că, în ultima 
vreme, Curtea de Conturi 
a devenit un adevărat 
bau-bau. De exemplu, 
la ultima alocare de fon-
duri pentru un eveni-
ment de anvergură - Fed 
Cup - consilierii s-au ară-
tat mult mai chivernisiţi 
cu banii alocaţi, tocmai 
pentru că auditul Curţii 
de Conturi a descope-
rit nereguli la Gala de 
Box din 2013. Ba unii au 
spus-o cu subiect şi pre-
dicat, că n-au de gând să 
aducă bani de acasă în 
locul celor publici chel-
tuiţi de-aiurea. Deci, tot 
de buzunarul lor le arde, 
nu de al nostru! Şi tot de 
frica auditorilor au ac-
ceptat să voteze şi planul 
de festivaluri, spectacole 
şi evenimente sportive, 
pe care, iniţial, l-au pri-
vit cu reticenţă, dar s-au 
repliat când au auzit că e 
cerinţa Curţii de Conturi. 
Pe scurt, pe aleşi nu gri-
ja faţă de banul public şi 
faţă de interesele gălăţe-
nilor îi mână, ci frica de 
audit. Absurd, dar ade-
vărat!

Anca Melinte

AgendA 
FinAnŢe - Bănci
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Şefii securizează, angajaţii sparg

Hoţii de PET-uri lovesc în costum de Ecosal
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Bărbaţi  
biruiţi de frig
Îngheţaţi 
bocnă,  
au ajuns  
la Urgenţe

Temperaturile extrem 
de scăzute din ultimele 
zile le-au dat din nou de 
furcă oamenilor fără adă-
post sau celor care nu 
au destui bani să îşi în-
călzească locuinţele. Doi 
bărbaţi au fost învinşi de 
gerul aspru din noaptea 
de marţi spre miercuri, 
ambii ajungând pe mâi-
nile medicilor pentru 
îngrijiri. Unul dintre ei 
are 51 de ani şi este din 
Galaţi. El a ajuns chiar cu 
degerături la picioare, 
după ce a petrecut mai 
multe ore în frig. Omul 
a avut nevoie de îngrijiri 
medicale şi a fost sfătu-
it ca, măcar o perioadă, 
să nu se mai expună 
temperaturilor scăzute. 
Într-o stare şi mai gravă 
a ajuns, tot la Spitalul de 
Urgenţă, şi un bărbat de 
64 de ani din Umbrăreşti 
care a fost la un pas de 
a muri de frig în propria 
locuinţă. Omul, singur şi 
cu probleme de sănăta-
te, nu şi-a mai putut face 
focul, iar temperaturile 
scăzute i-au venit de hac. 
A fost adus în stare de 
hipotermie la spital, me-
dicii făcând eforturi să îl 
stabilizeze. El se află sub 
îngrijirea medicilor.

Mariana 
Constandache

Redus  
la tăcere
Bărbat stâlcit 
în bătaie  
la Gohor

Un bărbat de 55 de 
ani din comuna Gohor a 
ajuns în stare foarte gra-
vă la Spitalul de Urgenţă, 
după ce a fost victima 
unei agresiuni. Omul i-a 
şocat pe medici din cau-
za rănilor pe care le avea, 
specialiştii stabilind că 
avea mandibula dizloca-
tă şi multiple alte leziuni 
la nivelul feţei care au im-
pus internarea sa în secţia 
de Chirurgie maxilo-faci-
ală. Deşi bărbatul nu este 
în stare să povestească 
ce a păţit, se pare că 
acesta ar fi fost bătut de 
fratele său, în cadrul unui 
conflict familial. Poliţiştii 
fac cercetări pentru loviri 
şi alte violenţe, dar înca-
drarea juridică s-ar putea 
schimba, dacă verdictul 
medicilor legişti este 
unul mai aspru.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 19 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în 
municipiul Galaţi pe străzile Basarabiei, Siderurgiştilor şi pe bulevar-
dul Cloşca. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în localită-
ţile Lieşti şi Iveşti, pe DN 24 D, la Vârlezi, iar pe DN 26, la Vânători şi 
Frumuşiţa. Pe DE 581, radare vor fi amplasate la Munteni şi Priponeşti, 
iar pe DJ 251, la Schela şi Matca.

Mariana Constandache

Pentru a practica avocatura

Boldea trebuie  
să ceară acceptul Baroului Galaţi

Fostul parlamentar Mihail 
Boldea a rămas în continuare 
„prizonierul” controlului judiciar, 
scăpând în schimb de interdicţia 
de a profesa, prin decizie definiti-
vă a Curţii Supreme. Tot instanţa 
supremă a decis că opt din cei 21 
de inculpaţi sunt acum liberi din 
toate punctele de vedere, deoa-
rece controlul judiciar a încetat 
de drept în ceea ce-i priveşte. 
Instanţa supremă i-a nominalizat 

pe inculpaţii care au rămas fără 
interdicţiile de a părăsi ţara, de 
a discuta cu martorii sau cu cei-
lalţi „colegi” de dosar. Este vorba 
despre Aurica Luchiniuc, Elena 
Petrea, Carmen Mirică, Artemis 
Vrânceanu, Mihaela Bolboceanu, 
Tudorel Vrânceanu, Sava Mirică şi 
Ştefan Lazăr. 

Cei 21 de inculpaţi au fost de-
feriţi justiţiei pentru constituirea 
unui grup care a dat un tun imo-

biliar estimat la un milion de euro. 
Odată cu izbucnirea scandaluri-
lor penale în care este implicat, 
Boldea s-a ales cu o suspendare 
din Baroul Galaţi, acolo unde fi-
gura ca avocat. Mai bine de un an 
şi jumătate, inculpatul a fost ares-
tat preventiv, astfel că nu s-a pus 
problema de a exercita avocatura. 
Imediat ce a fost pus în libertate, 
Curtea Supremă i-a impus printre 
restricţii şi pe aceea de a nu intra în-

tr-o sală de judecată în calitate de 
avocat. Era vorba practic de două 
decizii, una a Baroului Galaţi, ca-
re-l suspendase, şi alta impusă de 
instanţa supremă. Acum, Boldea 
a scăpat de restricţia impusă de 
judecători şi a rămas doar cu cea 
a baroului. Astfel, el va ajunge la 
mâna consilierilor baroului, dacă 
va încerca să-şi recapete dreptul 
de a practica avocatura.

Maria Fabian

Razie a poliţiştilor locali 

Consumatori de etnobotanice, depistaţi pe stradă 
Poliţiştii locali au continuat 

acţiunile prin oraş pentru a-i 
depista pe tinerii care vând sau 
consumă etnobotanice. În tim-
pul unei astfel de acţiuni, oame-
nii legii au văzut în scara unui 
bloc de pe strada Oţelarilor un 
grup de tineri care nu îşi justifi-
cau prezenţa în zonă, aceştia fi-
ind identificaţi ca fiind gălăţenii 
T.A., de 22 de ani, B.I., de 28 de 
ani şi V.T.I., de 22 de ani. 

 „În urma controlului corporal 
sumar efectuat, asupra numitului 
B.I. a fost găsit, în buzunarul pan-
talonilor, un plic de plastic trans-
parent, având în interior material 
vegetal de culoare verde. Fiind 
verificată cu atenţie zona, a mai 
fost găsit un pachet de ţigări, 
marca Kent, care avea în interior 

tot un plic de plastic, asemănător 
cu cel deţinut de B.I.”, ne-a decla-
rat Aurelia Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale Galaţi. 

 Luat la întrebări, tânărul le-a 
spus poliţiştilor că a cumpărat 
plicurile de la o persoană pe care 
nu o cunoaşte, contra sumei de 
50 de lei. 

 Cei trei tineri şi pliculeţele de 
etnobotanice au fost predate 
Secţiei 3 Poliţie, în vederea con-
tinuării cercetărilor. 

Unul la spital,  
restul acasă

Tot în urma raziilor efectua-
te de patrulele Poliţiei Locale, 
a fost găsit, în zona Cartierului 
Micro 38, gălăţeanul M.M., de 22 

de ani. „Persoana în cauză era în 
incapacitatea de a sta în picioa-
re, devenind violent la vederea 
poliţiştilor locali şi adresându-le 
cuvinte injurioase”, a adăugat 
Aurelia Matei.

 Tânărul era cunoscut ca fi-
ind consumator de substanţe 
etnobotanice, motiv pentru 
care a fost internat la Spitalul 
„Elisabeta Doamna”, Secţia 
Neuro-Psihiatrie.  

 Acestea nu au fost însă sin-
gurele cazuri depistate de poli-
ţişti. Oamenii legii au mai prins 
alţi opt minori care s-au decla-
rat consumatori ocazionali de 
etnobotanice, aceştia fiind duşi 
de poliţişti acasă şi încredinţaţi 
părinţilor.

Teodora Miron

Locuitorii de la malul 
Dunării au fost obligaţi 
şi ieri, la temperaturi cu 

mult sub zero grade în cursul 
nopţii şi al zilei, să îndure frigul 
în propriile apartamente. Şi în 
cursul zilei de miercuri, nenu-
măraţi cititori, de toate vârstele, 
ni s-au plâns că nu au cu ce să 
se încălzească şi că tremură în 
locuinţe, însă situaţia critică în 
care se află oamenii nu pare să 
sensibilizeze autorităţile gălăţe-
ne. Asta cu toate că victime ale 
războiului dintre CET şi Apaterm 
sunt zeci de mii de oameni care 
nu înregistrează datorii la între-
ţinere, ori, dacă au debite re-
stante, acestea sunt infime. 

Electrocentrale a continuat 
să furnizeze şi ieri agent termic 
la parametri reduşi, cu valori 
improprii pentru această pe-
rioadă, iar gălăţenii au simţit 
din plin, pe pielea lor, efectele 
măsurii adoptate de CET pen-
tru a determina Apaterm să-şi 
achite din datorii. Miercuri di-
mineaţă, la ora 6,00, parametrii 
agentului termic furnizat de 
Electrocentrale au fost de 1.790 
de metri cubi pe oră (63 la sută 
din necesar) cu 75 de grade 
Celsius, ceea ce înseamnă 83 la 
sută din necesar. 

„Primim 10-15 telefoane pe 
zi din partea oamenilor, pro-
fund nemulţumiţi de ceea ce 
se întâmplă în această perioa-
dă. Chestiunea aceasta putea fi 
însă anticipată, dar nu s-a făcut 
nimic. Nu s-au pregătit cu nimic 
pentru o astfel de situaţie”, ne-a 
declarat Antoneta Gafiţuc, prim-
vicepreşedintele Federaţiei 
Judeţene a Asociaţiilor de 
Proprietari din Galaţi. 

Cât timp vor mai suferi 
oamenii?

Reprezentanţii Apaterm sus-
ţin că au solicitat conducerii 
Electrocentrale să reia furniza-
rea de agent termic la parame-
trii optimi, însă acuză „tăcerea” 
din partea furnizorului de agent 
termic. „Deşi miercuri Apaterm 
a plătit către CET 195.000 de 
lei, nu avem niciun răspuns la 
solicitarea de a relua furnizarea 
agentului termic la parametrii 
necesari. Cei de la CET tac. Asta 
chiar dacă am explicat foarte 
clar că în zilele următoare esti-
măm plăţi cel puţin la fel de mari 
şi mai ales că reluarea furnizării, 
de către CET, chiar în cursul zilei 
de astăzi, a agentului termic cu 
2.800 - 3.000 metri cubi şi cel 
puţin 90 de grade ar impulsiona 
cu siguranţă încasările la nivelul 
asociaţiilor. Iar aceste sume ar 
ajunge tot la CET, de îndată ce 
administratorii asociaţiilor vor 
face plăţile la Apaterm. Din pă-
cate, marţi erau aproape 40 de 
asociaţii care încă nu afişaseră 
listele de plată pentru luna ia-
nuarie. Şi administratorii acestor 
asociaţii trebuie să înţeleagă 
că încasarea sumelor facturate 
pentru luna ianuarie e parte din 
jobul lor”, ne-a declarat Mihai 
Costache, purtătorul de cuvânt 
al Apaterm. 

Întrebat de ce „tace”, Sinan 
Mustafa, administratorul special 
al CET, ne-a declarat: „Noi avem 
de recuperat de la Apaterm 64 
de milioane de lei. 159.000 de lei 
reprezintă 0,3 la sută din sumă. 
Ei au nenorocit societatea, iar 
acum noi tăcem? Îmi pare rău 
pentru oameni, dar noi trebuie 

să încasăm bani pentru a putea 
livra agent termic”. 

Cine îşi asumă efectele şi cine 
răspunde în faţa legii?

Întrucât unii dintre bun-plat-
nici se întreabă împotriva cui se 
pot îndrepta în instanţă, pentru 
bătaia de joc la care sunt supuşi, 
prim-vicepreşedintele Federaţiei 
Judeţene a Asociaţiilor de 
Proprietari ne-a declarat că 
„statul are obligaţia prin repre-
zentanţi să respecte Ordinul 
119/2014 al Ministerului Sănătăţii 
privind normele de igienă şi să-
nătate publică privind mediul 

de viaţă al populaţiei”. Conform 
acestuia, normele de igienă şi 
sănătate publică sunt obliga-
torii, potrivit legii, pentru toate 
unităţile din sistemul public şi 
privat, precum şi pentru întrea-
ga populaţie. „Nerespectarea 
normelor de igienă şi sănătate 
publică privind mediul de viaţă 
al populaţiei atrage răspunderea 
disciplinară, administrativ-mate-
rială, civilă ori, după caz, penală, 
în sarcina persoanelor vinovate 
de abaterile săvârşite”, precizea-
ză art. 3 din Ordinul 119/2014. 

Conform aceluiaşi act norma-
tiv, „Sistemul de încălzire trebuie 
să asigure temperatura minimă 

de 20 de grade Celsius în came-
rele de locuit, cu diferenţe în 
funcţie de destinaţia încăperii: 
22 grade Celsius - baie şi W.C., 22 
grade Celsius - cameră de zi şi 20 
grade Celsius - dormitoare. ”. 

Dincolo de textele de lege, 
în realitate, consumatorul de 
rând nu prea are nicio soluţie. 
Iar asta, până la urmă, este ceea 
ce ne doare: gălăţenii de rând nu 
au puterea să schimbe situaţia, 
iar cei care ar trebui să veghe-
ze la respectarea legii ridică din 
umeri.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Cine răspunde pentru bătaia de joc la adresa oamenilor?

Fără căldură şi apă caldă, 
pe termen nelimitat

[ Conducerea Apaterm susţine că a 
solicitat CET să reia furnizarea de agent 
termic la parametri normali, dar a primit 
în schimb tăcere [ Nimeni nu poate da 
asigurări că situaţia se va schimba în bine

Contract  
de aproape  
un milion de lei 
Vom avea 
Faleza  
pentru copii

Până la finele acestui an, 
copiii din Galaţi, nu numai 
prichindeii de grădiniţă, ar 
putea avea un loc de dis-
tracţie pe Faleza Dunării. 
Licitaţia pentru proiectarea 
şi execuţia Falezei pentru 
Copii tocmai a fost adju-
decată de firma Servland 
SRL cu o ofertă de 902.111 
de lei. Proiectul, iniţiat de 
consilierul local indepen-
dent Alin Mihai şi aprobat 
de aleşii locali, implică o 
investiţie care multiplică 
locul de joacă existent pe 
Faleza Inferioară, loc de-
gradat care se adresează 
doar copiilor cu vârsta între 
2 şi 5 ani. 

Faleza pentru Copii 
prevede mărirea suprafe-
ţei locului de joacă prin 
instalarea de noi echipa-
mente, care să satisfacă un 
număr mai mare de copii 
cu vârste cuprinse între 2 
şi 12 ani şi care să respecte 
standardele de siguranţă 
europene. Practic, se pro-
pune amenajarea întregii 
zone cuprinse între cele 
două scări de acces pieto-
nal, înglobând elementele 
de joacă existente. Printre 
echipamentele propuse se 
numără: un centru de joacă 
şi dezvoltare fizică pentru 
copii cu vârsta de 7-12 ani, 
care le va oferi acestora po-
sibilităţi de căţărare, explo-
rare, fitness, interacţiune, 
sărituri, alunecare, agăţa-
re, rotire şi legănare, două 
centre de joacă şi dezvolta-
re fizică pentru copii între 5 
şi 10 ani şi sisteme de legă-
nare şi de balansare pentru 
copii cu vârsta între 2 şi 12 
ani, 2 şi 7 ani şi, respectiv, 5 
şi 12 ani. De asemenea, vor 
fi înlocuite plăcile de pe 
treptele scărilor de acces 
din Bulevardul Marii Uniri 
cu gresie antiderapantă. 
Potrivit contractului, pro-
iectarea n-ar trebui să du-
reze mai mult de o lună, iar 
execuţia patru luni.

Anca Melinte

Primăria  
caută director 
general  
peste Serviciile 
Publice 
Tincuţa Vrabie,  
fără concurenţă

Tincuţa Vrabie, actuala 
şefă interimară a Direcţiei 
Generale de Servicii Publice 
din cadrul Primăriei Galaţi, 
are toate şansele să devină 
titulară pe acest post. Ieri a 
avut loc proba scrisă a con-
cursului de promovare or-
ganizat de Primărie pentru 
această funcţie, iar singura 
concurentă a fost Tincuţa 
Vrabie, care a fost declara-
tă admisă cu 75,1 puncte. 
Urmează, însă, proba inter-
viului. 

Reamintim că Tincuţa 
Vrabie a fost numită di-
rector interimar după ce 
Silviu Bacalum a renunţat 
la cârma Direcţiei Generale 
de Servicii Publice pen-
tru a deveni director 
executiv al Serviciului 
Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanei.

Anca Melinte
Foto: B.Codrescu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 februarie

1 franc elveţian 4,1623

1 EURO 4,4503

1 liră sterlină 6,0274

1 leu moldovenesc 0,1853
1 dolar SUA 3,9079

1 gram AUR 151,5731
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Pe 22 februarie
Duminica iertării

Duminica următoare, cea de pe 22 februarie, este ultima de di-
naintea începerii Postului Sfintelor Paşti. În tradiţia populară este 
cunoscută şi drept „Duminica iertării”, pentru că ortodocşii care vor 
să postească obişnuiesc să-şi ceară iertare unii altora şi să înceapă 
Postul Mare fără ranchiună.

Până duminică
Săptămâna albă sau săptămâna brânzei

Săptămâna care se apropie de final este numită, în tradiţia noas-
tră, şi „săptămâna albă” sau „săptămâna brânzei”. Duminica trecută 
s-a lăsat sec de carne, iar de la finele acesteia creştinii ortodocşi care 
ţin Postul Mare nu vor mai mânca nici carne şi produse derivate până 
în noaptea de Înviere, adică până pe 12 aprilie.

Trei săptămâni decisive

Vă înscrieţi sau nu copilul 
la ora de Religie?

[ Până pe 6 martie, părinţii trebuie să decidă  
dacă îşi lasă sau nu copiii de şcoală să participe la disciplina Religie

Cifre de bilanţ
De unde are 
Arhiepiscopia 
Dunării  
de Jos bani  
să construiască
[ Ce sume dă statul, 
cu cât vin enoriaşii 
şi care este contribuţia 
sponsorilor

Potrivit bilanţului acti-
vităţii Eparhiei Dunării de 
Jos, în 2014 s-a lucrat pe 
„322 de şantiere 157 şanti-
ere construcţii din nou (47 
biserici, 31 clopotniţe, 32 
case parohiale, 23 case de 
prăznuire, 24 alte lucrări 
de construcţie), 98 şantiere 
de reparaţii şi consolidări, 9 
şantiere mănăstireşti şi 58 
şantiere de pictură”.

Sumele necesare sus-
ţinerii unor asemenea in-
vestiţii n-au cum să fie mici, 
mai ales că Biserica nu con-
struieşte edificii şubrede, ci 
înalţă construcţii temeinice, 
care durează peste timp. 
Potrivit Arhiepiscopiei Du-
nării de Jos, „valoarea tota-
lă a lucrărilor executate în 
cursul anului 2014 la toate 
şantierele se ridică la suma 
de 20.653.174 lei, ponderea 
procentuală a surselor de 
finanţare fiind următoarea: 
11,80 la sută - contribuţii de 
la credincioşi, 0,28 la sută 
- ajutoare din cota de 40 
la sută reţinută la eparhie, 
54,40 la sută - Ministerul 
Dezvoltării Regionale - 
Programul Operaţional 
Regional; 4,38 la sută - 
Secretariatul de Stat pentru 
Culte, 23,83 la sută - consilii 
judeţene şi primării, 5,31 la 
sută - sponsori”.

În 2015
Formare 
continuă  
pentru 
profesorii  
de Religie

Cu toată rumoarea din 
sistemul public de învă-
ţământ, Arhiepiscopia 
Dunării de Jos şi-a creat o 
strategie de formare conti-
nuă a profesorilor de religie 
pe care îi are în subordine, 
adică cei 204 din Galaţi şi 
cei 101 din Brăila. Mai exact, 
printre proiectele pentru 
anul 2015, Arhiepiscopia 
menţionează „organizarea 
unor cursuri de formare 
continuă pentru profeso-
rii de Religie, în vederea 
aprofundării teologice, a 
optimizării metodei didac-
tice şi a racordării acestora 
la exigenţele şi standardele 
actuale de dialog profesio-
nal şi interuman”.

De asemenea, se amin-
teşte despre „organizarea 
unui concurs între profeso-
rii de Religie, sub genericul 
«Profesorul anului», în baza 
unui regulament precis şi a 
unei bibliografii, cu premii 
şi diplome”.

Cursuri  
pastoral-liturgice
Preoţii învaţă 
toată viaţa

Preoţii, indiferent de ex-
perienţa acumulată, învaţă 
continuu. Accentul se va 
pune, în anul următor, pe 
pregătirea slujitorilor tineri. 
Astfel, printre obiectivele 
Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos pentru 2015 se numără 
şi „reluarea cursurilor pas-
toral-liturgice de scurtă du-
rată pentru slujitorii tineri 
(până la cinci ani vechime) 
pentru însuşirea corectă a 
rânduielilor şi dezvoltarea 
duhului comunitar şi de în-
tărire a frăţietăţii”.

Potrivit Sfintei 
Scripturi
Cum ne învaţă 
Mântuitorul  
să postim

În Evanghelia după 
Matei sunt consemnate 
sfaturile Mântuitorului 
Iisus Hristos la începutul 
Postului Mare. „Când pos-
tiţi, nu fiţi trişti ca făţarnicii; 
că ei îşi întunecă feţele, ca 
să se arate oamenilor că 
postesc. Adevărat grăiesc 
vouă: şi-au luat plata lor. Tu 
însă, când posteşti, unge 
capul tău şi faţa ta o spală. 
Ca să nu te arăţi oamenilor 
că posteşti, ci Tatălui tău, 
Care este în ascuns, şi Tatăl 
tău, Care vede în ascuns, îţi 
va răsplăti ţie. Nu vă adu-
naţi comori pe pământ, 
unde molia şi rugina le stri-
că şi unde furii le sapă şi le 
fură, ci adunaţi-vă comori 
în cer, unde nici molia, nici 
rugina nu le strică, unde 
furii nu le sapă şi nu le fură. 
Căci unde este comoara ta, 
acolo va fi şi inima ta.”

Ultima dinaintea 
postului
Duminica 
alungării  
lui Adam  
din Rai

Momentul rememo-
rează pedeapsa pe care 
o primesc primii oameni 
pentru că nu au respectat 
porunca dată de Creator: 
„Din toţi pomii din Rai să 
mănânci, iar din pomul cu-
noştinţei binelui şi răului 
să nu mănânci, căci în ziua 
în care vei mânca din el, 
vei muri negreşit”, se ara-
tă în Cartea Facerii. Cum 
Adam nu respectă porun-
ca, va fi alungat din Eden, 
loc în care fusese lăsat să 
trăiască în comuniune cu 
Dumnezeu.

În imnul „Doamne, stri-
gat-am către Tine”, scena 
alungării e descrisă astfel: 
„Şezut-a Adam în preajma 
Raiului, şi de goliciunea sa 
plângând, se tânguia: Vai 
mie, celui ce m-am supus 
înşelăciunii celei viclene, 
şi am fost furat de ea şi de 
mărire m-am depărtat. Vai 
mie, celui dezbrăcat de ne-
vinovăţie şi lăsat în sărăcie. 
Ci, o Raiule, de acum nu mă 
voi mai desfăta întru dul-
ceaţa ta. Nu voi mai vedea 
pe Domnul şi Dumnezeul 
şi Ziditorul meu; căci în pă-
mânt voi merge, din care 
am şi fost luat. Milostive, 
îndură-te, strig către Tine: 
Miluieşte-mă pe mine cel 
ce am căzut”.

În şcolile şi liceele din Galaţi 
se lucrează la planificarea 
modului în care se va pre-

da Religia, potrivit noii legi. În 
circa trei săptămâni, adică până 
pe 6 martie, fiecare părinte care 
are copil la şcoală trebuie să ia o 
decizie, în acest sens. Există ar-
gumente pro şi contra, la fel ca şi 
până acum. Unele ţin de spiritu-
alitate, iar altele, de logistică.

Spre exemplu, în judeţul nos-
tru, din pricina numărului scăzut 
de profesori de religie, multor 
şcoli le-ar putea fi imposibil să 
organizeze orarul în aşa fel încât 
ora de Religie să fie prima sau ul-
tima din ziua de studiu a elevu-
lui. Iar o oră de pauză în timpul 
zilei de curs ridică probleme de 
supraveghere a celor mici.

Biserica Ortodoxă Română 
(BOR) nu a luat deocamdată 
poziţie în această chestiune, 
decât de la nivel central, prin 
intermediul Patriarhiei. La dis-
cuţiile desfăşurate, acum două 
zile, la Comisia de Învăţământ a 
Camerei Deputaţilor, BOR a fost 
reprezentată şi a adoptat o po-
ziţie fermă, în favoarea accesului 
neîngrădit al elevilor la educaţie 
religioasă, prin intermediul orei 

de Religie din învăţământul pre-
universitar. În presă - atât în cea 
patronată de Patriarhie, cât şi în 
cea laică - Biserica a preferat să 
prezinte partea plină a paharului 
şi să accentueze aspectele bene-
fice ale predării religiei.

„Dacă până pe 6 martie nu 
vom avea această situaţie a op-
ţiunilor, este pusă sub semnul 
întrebării derularea în legali-
tate a orelor de Religie”, a de-
clarat Sorin Cîmpeanu, citat de 
Hotnews.

Un profesor  
la peste 400 de elevi

În Galaţi avem, potrivit ce-
lei mai recente dări de seamă a 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 
204 profesori de religie. În ju-
deţ avem 201 şcoli şi 83.848 de 
elevi care frecventează cursurile 
ciclurilor primare, gimnaziale şi 
liceale. Asta înseamnă - şi potri-
vit normei didactice de 18 ore 
pe săptămână - că un profesor 
de religie trebuie să predea, 
săptămânal, pentru măcar 450 
de elevi. Or, pentru multe şcoli 
şi licee, este imposibil, în aceste 
condiţii, să facă orarul în aşa fel 

încât disciplina Religie să fie pri-
ma sau ultima oră din program 
pentru toţi elevii şcolii. Sunt, 
deci, şanse bune ca, până şi pă-
rinţii care nu ţin neapărat să-şi 
înscrie copilul la ora de Religie 
din raţiuni spirituale să o facă, to-
tuşi, tocmai pentru a nu-l lăsa pe 
cel mic nesupravegheat, vreme 
de 50 de minute, în cursul zilei 
de şcoală.

La nivel naţional, în anul şcolar 
2014-2015 s-au înscris circa trei 
milioane de elevi, potrivit datelor 
Institutului Naţional de Statistică 
(INS). Conform Ministerului 
Educaţiei, în România ar fi circa 
6.000 de profesori de religie la 
acest moment. În medie, rezultă 
un profesor la 500 de elevi.

Ce este şi cu ce se ocupă 
Asociaţia „Părinţi  
pentru Ora de Religie”

Asociaţia „Părinţi pentru Ora 
de Religie” este o organizaţie 
non-guvernamentală, consti-
tuită în Bucureşti, după tulbu-
rările născute din decizia Curţii 
Constituţionale privind înscri-
erea la ora de Religie. Asociaţia 
are binecuvântarea Patriarhiei 

Române şi, pe lângă scopul de-
clarat de a-i mobiliza pe părinţi 
în susţinerea predării orei de re-
ligie în şcoli, intenţionează, prin 
statut, „susţinerea şi promovarea 
valorilor religioase”, dar şi “obţi-
nerea şi gestionarea de fonduri 
şi bunuri materiale în vederea 
sprijinirii financiare şi materiale 
a activităţii instructiv-educative 
şi extracurriculare a profesori-
lor de religie”. Datele provin din 
statutul asociaţiei, care are 30 de 
obiective principale, printre care 
se numără: promovarea orei de 
Religie în şcoli, combaterea dis-
criminării, susţinerea implicării 
părinţilor în dialoguri privind 
educaţia religioasă.

La începutul acestei săptă-
mâni, asociaţia i-a solicitat minis-
trului Educaţiei să pregătească o 
cerere-tip pentru părinţii cărora 
li se cere să decidă asupra înscri-
erii copiilor lor la ora de Religie şi 
pe care aceştia să o completeze 
o singură dată, la momentul în 
care copilul începe un nou ciclu 
de învăţământ. „Considerăm că 
o astfel de modificare respectă 
integral antemenţionata decizie 
(cea a necesităţii înscrierii la ora 
de Religie - n.r.), venind, de ase-
menea, în întâmpinarea intenţiei 
majorităţii părinţilor, respectiv 
de a facilita participarea copiilor 
lor la ora de Religie, în funcţie de 
confesiunea fiecăruia. După cum 
arată studii sociologice recente, 
precum şi ultimul recensământ, 
majoritatea largă a părinţilor ro-
mâni îşi doresc Religia ca mate-
rie de studiu pentru copiii lor. De 
altfel, chiar şi studiile al căror su-
biect sunt direct tinerii, precum 
cel de la finalul anului 2014 reali-
zat de Fundaţia «Friedrich Ebert» 
România, arată că doar 4 la sută 
dintre aceştia se consideră «fără 
religie», majoritatea covârşitoare 
a adolescenţilor din ţara noastră 
identificându-se cu o confesiune 
sau alta”, se arată în comunicatul 
asociaţiei.

În replică, parlamentarul 
Remus Cernea, unul dintre parti-
zanii excluderii disciplinei Religie 
din trunchiul comun, a precizat 
că această cerere ar trebui com-
pletată de părinte la începutul 
fiecărui an de studiu.

Bisericile  
le-ar putea da bani şcolilor

Tot pentru susţinerea predă-
rii disciplinei Religie în şcoli şi 
a încurajării activităţilor extra-

curriculare, BOR a gândit un tip 
de protocol de colaborare între 
parohii şi şcoli. Biserica, repre-
zentată de preotul paroh şi cos-
lujitori, se obligă, prin protocol, 
să prevadă în bugetul propriu, 
la capitolul „Donaţii şi subvenţii 
acordate”, o sumă în acord cu 
posibilităţile sale, pe care să o 
folosească pentru susţinerea ac-
tivităţilor prevăzute de protocol. 
Mai exact, ca să asigure materia-
le auxiliare necesare pentru des-
făşurarea orei de Religie, să ajute 
elevii săraci, să-i premieze pe cei 
merituoşi şi aşa mai departe.

De cealalată parte, şcoala se 
obligă, prin protocol, să informe-
ze parohia cu privire la: numărul 
şi identitatea copiilor cu pro-
bleme sociale, situaţiile legate 
de absenteism şi abandon şco-
lar etc. De asemenea, şcoala va 
promova acţiunile întreprinse în 
comun cu biserica, acţiunile de 
volutariat şi le va facilita elevilor 
participarea la aceste acţiuni.

De unde  
a început totul

La sesizarea Judecătoriei 
Buzău, Curtea Constituţională 
(CC) a judecat o excepţie de ne-
constituţionalitate privind opţi-
unea frecventării orei de Religie. 
Procesul iniţial fusese deschis de 
profesorul Emil Moise, care dă-
duse în judecată Liceul de Artă 
„Margareta Sterian”. Pe data de 
12 noiembrie a anului trecut, 
CC a decis că obligaţia de a face 
cerere pentru ca un elev să nu 
participe la ora de Religie, prevă-
zută în Legea Educaţiei, este ne-
constituţională. La acel moment, 
Curtea Constituţională preciza 
că, urmare a hotărârii, o astfel de 
solicitare va trebui făcută doar 
de cei care vor să studieze disci-
plina. Decizia urma să aibă efect 
după publicarea sa în Monitorul 
Oficial, lucru care s-a produs pe 
23 ianuarie.

Iniţial, ministrul Educaţiei 
Sorin Cîmpeanu, apreciase că 
această modificare legislativă nu 
se poate aplica retroactiv, deci 
nu vizează desfăşurarea orelor 
de Religie pe durata anului şco-
lar în curs. Astfel, părinţii ar fi 
urmat să depună cerere pentru 
a-şi înscrie copiii la Religie abia 
din toamnă, pentru anul şcolar 
2015-2016. Poziţia Ministerului 
Educaţiei s-a modificat radical, 
însă, la nici o lună de la declaraţi-
ile respective ale ministrului.

Ce probleme organizatorice  
ar putea apărea

Directoarea Şcolii Generale Nr. 28 „Mihai 
Eminescu”, prof. Camelia Bucşă, a declarat că 
pot apărea o serie de probleme organizato-
rice, în cazul în care numărul elevilor care nu 
frecventează ora de Religie va creşte. „Ca ora 
de Religie să fie prima sau ultima în progra-
mul elevilor, ar însemna ca un profesor de 
Religie să aibă ferestre mari în orar şi să fie 
solicitat de la 8,00 dimineaţa la 19,00 seara, 
în funcţie de şcoală. Totuşi, la şcolile cu pes-
te 30 de clase, nici sacrificând timpul profe-
sorului nu s-ar mai putea organiza orele în 
aşa fel încât să fie Religia prima sau ultima. 
Iar când ora va fi pusă în mijlocul zilei, apar 
alte probleme. Elevilor care nu participă la 
Religie, şcoala trebuie să le asigure un spaţiu 
adecvat în care să îşi petreacă ora respec-
tivă. De asemenea, trebuie să le asigurăm 
supraveghere. Va trebui să avem o evidenţă, 
ca să ne asigurăm că toţi cei care nu merg 
la Religie sunt supravegheaţi şi nu părăsesc 
şcoala. Iar cum noi nu ne prea permitem să 
plătim ore suplimentare, profesorul sau ca-
drul didactic auxiliar va trebui să facă munca 
benevol. Mai mult, profesorul va trebui să o 
facă şi în timpul său liber. Acum consultăm 

părinţii cu privire la acest aspect. Copii care 
nu iau parte la Religie avem şi acum, dar pu-
ţini. Este însă posibil ca numărul lor să creas-
că”, ne-a declarat prof. Camelia Bucşă.

La rândul său, directoarea Şcolii Nr. 13 
„Ştefan cel Mare”, prof. Luminiţa Chiriac, 
ne-a declarat: „Urmează să primim această 
cerere-tip, pe care să le-o oferim părinţi-
lor pentru a-şi exprima opţiunea în ceea ce 
priveşte participarea copiilor dumnealor 
la ora de Religie. Se vor convoca şedinţe 
cu părinţii. Oricum, cadrele noastre didac-
tice ţin legătura cu părinţii şi pe internet. 
Nu ne aşteptăm la niciun fel de probleme. 
Copiii noştri fac Religie şi merg la Biserica 
„Înălţarea Domnului”, care este în apropiere. 
Au rezultate bune şi la olimpiadele de profil. 
Suntem foarte mulţumiţi de această colabo-
rare. Avem, bineînţeles, şi elevi de diverse 
alte confesiuni care nu doresc să facă Religie. 
Fie stau în clasă şi învaţă la o altă disciplină, 
fie li se pune la dispoziţie o altă sală de clasă 
în care să înveţe sau merg la biblioteca şcolii. 
Soluţii s-au găsit pentru toate aceste situaţii 
şi niciodată n-am întâmpinat niciun fel de 
problemă”.

Pagină realizată de

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Şofer oprit în trafic 
La volan fără permis de conducere

Poliţiştii de frontieră din cadrul Sectorului Folteşti au oprit, pe tim-
pul executării unei misiuni de supraveghere şi control în localitatea 
Frumuşiţa, un autoturism marca Mercedes. Autoturismul era condus 
de cetăţeanul român Ionel I. Oamenii legii au constatat că bărbatul 
nu are permis de conducere şi nu a obţinut niciodată acest drept şi 
i-au întocmit dosar penal.

Teodora Miron

Un nou termen la Tribunal
Dan Cadar a rămas fără avocat

Pentru că, la începutul acestei luni, nu a avut apărător, Dan Cadar 
a primit un alt termen de judecată, pe 25 februarie. Cadar este acuzat 
de omor, după ce, în vara lui 2012, a ucis-o în bătaie pe iubita lui de 
atunci, Clara Drăgoi. De circa trei ani de zile, procesul se judecă la 
Tribunal, cu inculpatul arestat, dar fără să se ajungă la o soluţie.

Maria Fabian

„Unde s-au dus, când 
au apus/ Anii de sus 
ai gloriei lor”? Ei bine, 

s-au întors puţin: chiar mâine veţi 
vedea parcat pe Domnească no. 
52, casa cu cariatide a doctorului 
filantrop Aristide Serfioti, un au-
tomobil de epocă, un Peugeot 
202 din ´38! Precum la selectele 
recepţii din La Belle Époque, mâi-
ne, la five o´clock, adică cinci du-
pă-amiaza, o întrunire „cu circuit 
închis” va aduna pe iubitorii ora-
şului nostru istoric şi al viitorului 
său, la Casa Serfioti, de curând 
înviată din morţi, acum cu fir-
mă – „Ethos Cafe”. „Seara Anilor 

’20. Galaţiul Cosmopolit de Ieri 
şi Azi” – este titlul generic al ma-
nifestării culturale inedite orga-
nizate de Fundaţia “Împreună”, 
Asociaţia „Galaţi, Oraşul Meu” şi 
Asociaţia „Magister XXI”. Ce va 
fi acolo? Se va servi ceai şi cafea, 
povestea casei va fi depănată 
chiar de gazdă, întreprinzăto-
rul încăpăţânat Marcel Capriş, 
cercetător istoric. Vor vorbi des-
pre epocă directorul Muzeului 
de Istorie, Cristian Căldăraru, 
consilierul Marius Mitrof de la 
Direcţia pentru Cultură a jude-
ţului, Bogdan Radu-Brânzan, 
preşedintele Asociaţiei „Galaţi, 

oraşul meu” (cea care a realizat 
şi basoreliefurile cu Ştefan cel 
Mare şi Cuza pe Faleză!), Oana 
Tenie, Tosy Isofache (despre 
Coco Chanel), Angela Ribinciuc. 
Despre tradiţii româneşti şi tur-
ceşti în cosmopolitul oraş ne vor 
povesti scriitoarea Angela Baciu, 
organizatoarea serii, şi publicis-
ta Gulten Abdula. Se vor împărţi 
suveniruri, iar ca surpriză finală 
se va degusta vin. Tot acum vor 
fi vernisate expoziţii de fotogra-
fie veche, de albume şi obiecte 
de odinioară. Alte surprize: dans 
de societate, cu Beatrice Elena 
Axinte şi Răzvan Manolache, cu 

Ana Marin şi Andrei Ciurea, Ana 
Tenie şi Sergiu Holoc, momen-
te cu actorii Vlad Vasiliu şi Lică 
Dănilă, muzică de început de 
secol XX („Zaraza”, „Fetiţe dulci”, 
„La noi la Brăila” etc.) interpreta-

tă de Elena Zorilă etc. Partener 
al evenimentului este şi Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”.

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

„Seară vintage” la Casa Serfioti!

O gală a Istoriei 
care îşi apără 

supravieţuitorii 
Astăzi
Peste  
240 de locuri 
de muncă 
vacante

Din lista primită de 
la AJOFM Galaţi reiese 
că sunt 247 de locuri de 
muncă vacante. La fel 
ca în urmă cu patru zile, 
cele mai multe locuri va-
cante sunt în domeniul 
confecţiilor textile, pentru 
meseriile de confecţioner 
asamblor articole din tex-
tile (105 posturi), munci-
tor necalificat în industria 
textilelor (40 posturi) şi 
ucenic (opt posturi). Alte 
51 de locuri de muncă 
sunt pentru operator in-
troducere validare şi pre-
lucrare date. Firmele din 
Galaţi mai caută cinci în-
grijitori clădiri, câte patru 
lucrători bucătărie (spălă-
tor vase mari, debarasa-
tori) şi sudori.

 Şomerii mai au la dis-
poziţie posturi de agent 
contractări şi achiziţii, 
contabil, director departa-
ment informatică, electro-
mecanic auto, economist 
în comerţ şi marketing, 
funcţionar documentare, 
frigotehnist, inginer in-
dustrie alimentară, lăcă-
tuş confecţii metalice şi 
navale, lăcătuş mecanic, 
mecanic întreţinere şi re-
paraţii maşini de cusut 
industriale, modelator 
covrigi şi pâine, operator 
prelucrare conserve legu-
me şi fructe, programator, 
programator de sistem în 
informatică, secretar ad-
ministrativ, sudor, sudor 
manual cu arc electric, 
subinginer electronist, sti-
vuitorist, vopsitor auto.

Ioana Ivan

Anti- 
discriminare
Acţiune şcolară 
care evocă 
Holocaustul

Astăzi, 19 februarie, 
de la ora 10,00, la Şcoala 
Gimnazială nr. 22 se va 
desfăşura expunerea cu 
tema „Antidiscriminare: să 
ne amintim de Holocaust”. 
Activitatea dedicată ele-
vilor este organizată de 
Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (participă muze-
ograful Valentin Bodea) în 
parteneriat cu Şcolile nr. 
17, 22, precum şi Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” Galaţi 
şi face parte din proiectul 
educaţional „File de me-
morie evreiască”, iniţiat de 
cele trei şcoli partenere.

Victor Cilincă

Campioni  
la vorbe,  
corigenţi la fapte
Demersul  
lui Ichim, 
susţinut  
de doar patru 
parlamentari 
gălăţeni

Scrisoarea deschisă adre-
sată de senatorul gălăţean 
Paul Ichim prim-ministrului 
Victor Ponta, în care solicita 
modificarea Master Planului 
de Transport astfel încât 
zona noastră să nu mai fie 
izolată de restul ţării, a fost 
susţinută, potrivit unui co-
municat de presă remis re-
dacţiei chiar de Paul Ichim, 
de doar patru parlamentari 
gălăţeni. Cei care au răspuns 
apelului acestuia sunt depu-
tatul Mircea Toader (PnL), 
deputatul Victor Paul Dobre 
(PnL), deputatul George 
Scarlat (PnL) şi deputatul 
Eugen Chebac (UnPR), din 
totalul de 15 parlamentari, 
cât numără judeţul Galaţi. 

niciunul dintre social-de-
mocraţii şi conservatorii gă-
lăţeni nu s-au alăturat aces-
tui demers, semn că politica 
este mai importantă decât 
nevoile reale ale cetăţenilor. 

„Am înţeles de la social-
democraţi că domniile lor au 
un dialog direct cu premie-
rul şi că orice problemă este 
adresată direct acestuia, nu 
prin intermediul scrisori-
lor. Am preluat propunerea 
domnului deputat Chebac 
referitoare la a doua varian-
tă de ocolire a municipiului 
Galaţi şi îi mulţumesc pe 
această cale pentru sugestia 
făcută. Doresc, totodată, să 
aduc la cunoştinţa opiniei 
publice că demersul meu 
nu şi-a dorit a purta o anu-
me culoare politică, ci s-a 
dorit a fi unul care să aducă 
o susţinere reală, vizibilă şi 
susţinută pentru cetăţenii 
zonei Galaţi-Brăila-Tulcea-
Vrancea”, a afirmat senatorul 
Paul Ichim. 

În total, dintre cei 43 de 
parlamentari din Galaţi, 
Brăila, Tulcea şi Vrancea, 
doar 10 au răspuns afirmativ: 
deputaţii Victor Paul Dobre, 
Mircea Toader, Vasile Varga, 
nini Săpunaru, George 
Scarlat, Marius Octavian 
Popa, Vasile Gudu, Eugen 
Chebac şi senatorii Octavian 
Motoc şi Cătălin Boboc.

Corina Dobre

Vrei să pleci  
în vacanţă  
în Marea 
Britanie?
Înscrie-te  
la concursul 
de eseuri 
„Shakespeare”!

Elevii care vor să se în-
scrie la concursul naţional 
de creaţie în limba engleză 
„Shakespeare School Essay 
Competition” mai au la dis-
poziţie nouă zile. Provocarea 
competiţiei este „Think 
Green, Speak Green, Act 
Green”, iar participanţii tre-
buie să scrie un eseu original 
în limba engleză, prin care să 
îşi exprime propriile idei des-
pre cum putem să păstrăm 
Planeta Pământ o planetă 
„verde” pentru generaţiile 
viitoare. 

Concursul, organizat 
Asociaţia Shakespeare 
School pentru Educaţie, se 
desfăşoară pe două catego-
rii de vârstă: 11-14 ani şi 15-20 
de ani. Înscrierea eseurilor în 
concurs se poate face onli-
ne, pe site-ul www.shakes-
peare-school.ro, până pe 28 
februarie. Vor intra în finală şi 
vor fi premiate cele mai bune 
30 de eseuri. Organizatorii îi 
vor răsplăti pe cei mai talen-
taţi participanţi cu tabere de 
vară în Marea Britanie şi mul-
te alte premii surpriză.

Ioana Ivan

MOMENTE SURPRIZĂ LA CELEBRAREA ZILEI
UNIVERSITĂŢII „DANUBIUS”

15 februarie. O zi specia-
lă pentru comunitatea acade-
mică Danubius care a ales să 
celebreze Ziua Universităţii 
”Danubius” în aceeaşi zi cu ziua 
de naştere a Fondatorului 
acestei universităţi, Prof. univ. 
dr. Benone PUŞCĂ.

Anul acesta, scenariul eveni-
mentului aniversar a cuprins mo-
mente emoţionante, Preşedintele 
Universităţii ”Danubius” dorind 
să mulţumească colaboratorilor 
care s-au implicat, într-un mo-
ment sau altul, în decursul celor 
23 de ani, în împlinirea visului 
său de a clădi un campus univer-
sitar la cele mai înalte standarde.

Ceremonia de premiere a 
fost deschisă de către dom-
nul Preşedinte al Universităţii 
”Danubius”, domnia sa invi-
tând pe scena Zilei Universităţii 
”Danubius” personalităţi aca-
demice, dar şi ale administraţiei 
publice, profesori din mediul pre-
universitar şi universitar din ţară 
şi din străinătate, reprezentanţi ai 
mediului de afaceri, oameni care 
au contribuit la ceea ce este astăzi 
această instituţie de învăţământ 
superior: o universitate moder-
nă, dinamică, adaptată provo-
cărilor globalizării educaţiei şi 
puternic ancorată în viziunea 
internaţională asupra învăţă-
mântului superior internaţio-
nal.

”Simt dragostea familiei da-
nubiene datorită dragostei care 
vine din partea acestui măreţ om 
care, astăzi, împlineşte 80 de ani. 
Binecuvântat este omul al cărui 

parcurs depăşeşte zilele obişnuite 
ale sale. Binecuvântat este omul 
care poate să atingă şi să forme-
ze generaţiile care vin din urmă. 
Binecuvântat este omul a cărui 
viaţă atinge şi transformă vieţile 
celor din jur. Sunt aici şi sărbăto-
resc alături de dumneavoastră 
pentru că sunteţi binecuvântaţi!, a 
declarat domnul Prof. univ. 
dr. Steve O. MICHAEL, vechi prie-
ten şi colaborator al Universităţii 
”Danubius”, premiat la catego-
ria Universitatea ”Danubius” pe 
scena educaţiei internaţionale. 80 
de ani, 80 de cărţi. Acesta a 
fost cadoul domniei sale pentru 
domnul Preşedinte, Prof. univ. 
dr. Benone PUŞCĂ. ,,Este prima 
tranşă de cărţi care constituie fon-
dul de carte al bibliotecii în limba 
engleză a acestei universităţi. În 
fiecare an, voi fi alături de dum-
neavoastră şi voi aduce încă 10 
cărţi. Acum, trebuie ca dumnea-
voastră să trăiţi până la 120 de 
ani pentru a completa această 
bibliotecă”.

La categoria Reprezentanţi 
ai instituţiilor publice, susţină-
tori ai proiectelor Universităţii 
”Danubius” au participat şi au 
fost premiaţi personalităţi din 
viaţa publică locală: domnul 
Preşedinte al Consiliului Judeţean 
Galaţi, Dr. Nicolae DOBROVICI 
BACALBAŞA, Prefectul 
Municipiului Galaţi, Dorin 
OTROCOL, domnul Cezar 
NĂSTASE - director AJOFM Galaţi 
şi domnul Marius MITROF, con-
silier în cadrul Direcţiei pentru 
Cultură Galaţi.

Universitatea ”Dunărea de 
Jos” a fost reprezentată de către 
doamna Conf. univ. dr. Steluţa 
STAN, membru al Senatului aces-
tei universităţi. Discursul său a sub-
liniat parteneriatul bazat pe com-
plementaritate dintre cele două 
instituţii de învăţământ superior: 
,,Cred că am demonstrat că pu-
tem coexista util şi benefic celor 
care le oferim oferta noastră 
educaţională!”

Universitatea ”Andrei 
Şaguna” din Constanţa a fost 
prezentă la acest eveniment deo-
sebit, domnul Rector, Prof. univ. 
dr. Adrian - Cristian PAPARI ofe-
rind placheta universităţii pe 
care o reprezintă domnului 
Preşedinte.

O categorie importantă invita-
tă la această festivitate de premi-
ere a fost cea a Reprezentanţilor 
mediului de afaceri care au 
contribuit la devenirea an-
treprenorială a Universităţii 
”Danubius”: Marian FILIMON – 
Preşedinte al Patronatului 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii 
Galaţi; Florin SPĂTARU – Director 
al Şantierului naval Damen 
S.A.; Bruno RIBO – Preşedinte 
al ArcelorMittal Galaţi; Costică 
VOICU – Director al Parcului 
Industrial Galaţi; Stefan POPA – 
Director AGRESS BUSInESS 
COMPAnY; Magdalena 
SAMOILĂ – Director Piraeus 
Bank, Sucursala Galaţi; Cezar 
RAPOTAN – Director Executiv 
ARABESQUE Galaţi şi doam-
na Mirela COMAN – Director InG 
Bank, Sucursala Galaţi.

Deschiderea reprezentan-
ţilor învăţământului preuni-
versitar pentru colaborarea cu 
Universitatea ”Danubius”, implica-
rea acestora în diversificarea acti-
vităţilor extracuriculare a elevilor 
şi în proiectele acestei universităţi, 
a justificat dorinţa Fondatorului 
Universităţii „Danubius” de a le 
mulţumi, premiind Inspectoratele 
Judeţene Galaţi şi Brăila, precum 
şi toate liceele din aceste oraşe.

nu în ultimul rând, au fost 
premiaţi membri ai comunită-
ţii academice Danubius care au 
contribuit la dezvoltarea acestei 
instituţii de învăţământ supe-
rior şi la promovarea activită-

ţilor culturale, dar şi a imaginii 
acestei universităţi (Prof. univ. 
dr. Constantin FROSIN, Prof. 
univ. dr. DRAGOMIR Georgeta, 
Prof. univ. dr. Vasilica NEGRUŢ, 
Lect. univ. dr. Alexandrina 
GHINTUIALĂ, Conf. univ. dr. 
PĂUNESCU Coriolan, Conf. univ. 
dr. Gheorghe LATEŞ, Conf. univ. 
dr. Alina CHEŞCĂ, Conf. univ. 
dr. Ioan BORDEAN, Conf. univ. 
dr. VÂRLAN Gabriela, Lect. univ. 
dr. Ana Alina DUMITRACHE 
IONESCU, Lect. univ. dr. 
GHEORGHE Ştefan şi Gabriela 
CARANGHEL – Coordonator al 
Şcolii Postliceale înfiinţată în cadrul 
Fundaţiei Academice Danubius. 

Un premiu - surpriză a fost 
acordat domnului Conf. univ. 
dr. Victor ALISTAR, absol-
vent al Facultăţii de Drept a 
Universităţii ”Danubius”, Director 
al Transparency International 
Romania.

Nici momentele artistice nu au 
lipsit din cadrul acestui eveniment.

Doamna Ioana Maria 
LUPAŞCU a încântat publicul, 
interpretând la pian arii cele-

bre: Chopin- Andante Spianato, 
Lie Ciocarlie -Guy Bacos şi 
Dansul Focului de Manuel De 
Falla.

”Pentru omul care a influenţat 
viaţa multor oameni, căruia îi da-
torez nu doar un parcurs minunat, 
ci întreaga mea viaţă, un om cu 
care am rezonat ceas de ceas la 
bucuriile şi tristeţile sale”, Rectorul 
Universităţii ”Danubius”, Conf. 
univ. dr. Andy PUŞCĂ a pregătit un 
cadou care a surprins audienţa. ”La 
şase ani, în clasa I, tatăl meu m-a 
întrebat: Andy, ce alegi? Pianul sau 
vioara? Am ales pianul, dar nu am 
mai cântat din 1990. Astăzi, vreau 
să încerc să cânt din nou”. Deşi 
emoţionat, domnul Rector a reuşit 
să încânte publicul, interpretarea  
„Preludiu de Bach” bucurându-se 
de aplauze îndelungate.

La mulţi ani, Danubius!

Şef Birou Relaţii Publice,
Ana Alina IONESCU 

DUMITRACHE

P

 Conferinţa TEDxGalaţiED cu 
tema „Education in a Colorful 
Spectrum” începe sâmbătă, la 
ora 10,00. Gazdă a evenimentu-
lui este Universitatea „Danubius”, 
iar taxa de intrare va fi de 100 de 
lei. Vor lua cuvântul 12 speakeri 

români şi străini, oameni care au 
contribuit într-un fel sau altul la 
dezvoltarea sistemului educaţi-
onal. Participanţii vor putea lua 
parte la patru blocuri de sesiuni 
intitulate: culori personale, culori 
pentru grup, culori prin prisma 

de cristal şi un curcubeu la ori-
zont. 

Ce este, de fapt, TEDxGalaţiED? 
Este un eveniment prin care or-
ganizatorii şi-au propus să aducă 
laolaltă modele educaţionale de 
succes din ţară şi persoane care 

sunt interesate de subiectul edu-
caţiei din România. 

Technology, Education, 
Design (TED) este o marcă a 
conferinţelor în care unii dintre 
cei mai importanţi gânditori şi 
activişti ai lumii sunt invitaţi să 

vorbească despre domeniile  
care îi  pasionează. Conferinţa de 
sâmbătă va fi organizată de un 
grup de voluntari români care a 
obţinut licenţa internaţională de 
la TED.

Gabriel Kolbay

La Universitatea „Danubius” 

Sâmbătă e TEDxGalaţiED
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gãlãþean

TENIS
Halep s-a calificat în „sferturile” din Dubai

Simona Halep, locul 4 în ierarhia mondială, a învins-o ieri pe Ţvetana Pironkova (Bulgaria, locul 57), scor 
6-4, 6-3, în turul al treilea al turneului din Dubai, dotat cu premii totale de 2.513.000 de dolari. În sferturile 
de finală, Simona Halep o va întâlni pe Ekaterina Makarova, Rusia, locul 9 WTA.  După eliminarea în optimi a 
Petrei Kvitova, actualul număr 3 mondial, Simona Halep poate să revină pe poziţia a treia WTA, dacă va câştiga 
turneul de la Dubai. Irina-Camelia Begu, locul 34 WTA şi cap de serie numărul doi în turneul de la Rio (Brazilia), 
s-a calificat în sferturile de finală, după victoria în optimi în faţa americancei Bethanie Mattek-Sands, locul 214 
WTA, cu scorul 6-2, 6-4. În turul următor, românca va juca împotriva Juliei Glushko (Israel, locul 149 WTA).

Sonia Baciu

Cosmin 
Plesnilă,  
o speranţă  
a atletismului 
gălăţean

[ „Dintre toţi parti-
cipanţii în proba de  800 
metri, cel mai tânăr este 
Cosmin Plesnilă, acesta 
fiind în primul an de ju-
niori I, rezultatul său fiind 
unul care ne dă speranţe”, 
a declarat antrenoarea 
Genoveva Modiga, de la 
CS Şcolar Galaţi. Atletul 
său a înregistrat în cur-
sa celor două tururi de 
pistă timpul de 1 minut, 
59 secunde şi 75 sutimi, 
fiind clasat pe locul VI 
în cursa de tineret de la 
Campionatele Naţionale 
de atletism indoor din 
Sala „Lia Manoliu” din 
Bucureşti. În aceeaşi cursă, 
Cristian Andrei Munteanu 
(CS Universitatea) a alergat 
cursa în 2 minute, 5 secun-
de şi 7 sutimi.

[ „Feerie pe gheaţă”, 
spectacol - demonstra-
ţie în cadrul Programului 
Naţional „Sportul pen-
tru Toţi”, a fost organi-
zat la Tecuci de Direcţia 
Judeţeană pentru Sport şi 
Tineret Galaţi, în colabora-
re cu Primăria municipiului 
Tecuci şi Casa de Cultură 
Tecuci. „Toată lumea a 
avut de câştigat. A fost o 
acţiune reuşită, care ar tre-
bui permanentizată”, a de-
clarat Daniela Antipov, de-
legatul Direcţiei Judeţene 
pentru Tineret şi Sport.

[ Pe tabloul principal 
al turneului de tenis de 
categorie Futures de la 
Plantation (Florida), Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRS Galaţi) - Alan 
Kohen (Argentina) 7-5, 
6-2. Gălăţeanul continuă 
şi pe tabloul de dublu, 
împreună cu Darian King 
(Barbados), partenerul cu 
care a câştigat preceden-
tul turneu Futures de la 
Sunrise. De data aceasta, 
ei au câştigat cu 6-4, 6-4 
în faţa cuplului america-
no-chinez Wil Spencer/ 
Weigiang Zheng.

[ În turneul de tenis 
„Cupa AMG” Bucureşti, 
gălăţeanul David Carte-
putedră (CS Atlas - Under 
10) a obţinut următoarele 
rezultate: 6-4, 6-2 cu Radu 
David Turcescu (Spor tul 
Studenţesc) şi 1-6, 2-6 cu 
principalul favorit Damian 
Cucu (Dinamo Bucu-
reşti).

[ Un puternic turneu 
de minifotbal, cu 36 de 
echipe la Under 10, s-a 
desfăşurat la Braşov. Între 
participante s-au aflat şi 
trei grupări gălăţene. ACS 
Municipal Dunărea  (an-
trenor Cezar Angelescu) 
a ocupat locul 10, Oţelul 
(Bog dan Balaban) - locul 
15, în timp ce Metalosport 
s-a clasat a 23-a.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Campionatul Ligii I se va re-
lua mâine, prima etapă a 
returului găsind majorita-

tea echipelor cu schimbări sub-
stanţiale în componenţa loturi-
lor. Faptul că vor retrograda şase 
echipe a fost principalul factor 
care a impulsionat piaţa transfe-
rurilor, cele mai multe achiziţii 
fiind făcute de formaţiile din a 
doua jumătate a clasamentului. 
Excepţie face Dinamo, care este 
a doua în ierarhia venirilor, cu 
nu mai puţin de 11 jucători noi. 
Lider la acest capitol este, de 

departe, Rapid, cu 14 achiziţii, în 
timp ce al treilea loc într-un ast-
fel de top este împărţit de Oţelul 
Galaţi şi FC Braşov, cu nouă jucă-
tori noi. La polul opus sunt două 
cluburi cu situaţii financiare ex-

trem de precare: CFR Cluj - fără 
nicio achiziţie şi Ceahlăul - două 
transferuri. 

O notă aparte a făcut FC 
Botoşani, care a mizat pe con-
tinuitate, realizând o singură 

achiziţie.  La capitolul plecări, 
tot echipele implicate în duelul 
pentru evitarea retrogradării 
sunt în capul listei: Oţelul, „U” 
Cluj şi FC Braşov - câte 7, Rapid 
6, CFR Cluj - 5. În total, sunt 

66 de jucători la rubrica „ple-
cări”, conform bazei de date a 
ro.soccerway.ro.

   
  Marian Căpăţînă

 Sonia Baciu

FotBAl

Bursa transferurilor în Liga I
[ În pauza de iarnă, 
activitate mai intensă 
ca niciodată pe piaţa 
transferurilor
[ La capitolul veniri, 
sunt nu mai puţin  
de 104 jucători noi
[ Cele mai multe 
achiziţii au fost făcute 
de Rapid, Dinamo, 
Oţelul şi FC Braşov

LuptE
Prestaţie 
notabilă  
la „Naţionalele” 
de seniori

Obţinerea unei medalii 
de bronz la Campionatul 
Naţional de lupte pentru 
seniori reprezintă un bi-
lanţ mulţumitor pentru 
antrenorii secţiei de profil 
de la CSM Dunărea Galaţi. 
„Consider că am îndeplinit 
obiectivele de performan-
ţă, cea mai importantă fiind 
evoluţia Cătălinei Acsinte. 
Aceasta a izbutit să se clase-
ze pe locul trei la categoria 
75 kg, ea fiind încă junioară. 
Prin evoluţia sa i-a convins 
pe tehnicieni şi a rămas la 
lotul olimpic care se pre-
găteşte pentru apropiatele 
Campionate Europene”, a 
declarat Dumitru Buleandră, 
care alături de Octavian 
Berbeci, de la Centrul de 
Antrenament Târgu Bujor, 
a condus lotul sportivi-
lor de la Dunărea Galaţi la 
competiţia desfăşurată la 
Cluj-Napoca. Tehnicianul 
gălăţean i-a mai remarcat 
pe Marius Presură - locul V 
la 70 kg şi pe Dan Dermengi 
- locul VIII la 130 kg, ambii fi-
ind juniori  care s-au bătut 
numai cu seniori. O men-
ţiune în plus a avut antre-
norul pentru Constantin 
Neagu. Preluat de la re-
gretatul Dumitru Berbeci, 
Neagu a avut la categoria 
57 kg nu mai puţin de 15 
adversari, de o valoare de-
osebită (naturalizaţi din 
Rusia, Ucraina şi Moldova) 
şi s-a clasat în final pe locul 
al şaptelea.

M. Petrescu
Gh. Arsenie

AtlEtISM
CSU Galaţi, 
reprezentat  
la Balcaniadă

Cristian Vorovenci, cu 
dublă legitimare CSU Galaţi 
şi CSM Bacău, care în week-
endul trecut a devenit cam-
pion naţional în sală la proba 
de 800 de metri, figurează 
în lotul stabilit de Federația 
Română de Atletism pentru 
Campionatele Balcanice 
indoor, care se vor disputa 
sâmbătă, în marea sală Asli 
Ciakir, din Istanbul.

Delegaţia României cu-
prinde 23 de atleți, care vor 
face deplasarea, astăzi, la 
Istanbul:

FEMININ: Ana Maria 
Roşianu, Andreea Ogră-
zeanu - 60 m, Adelina 
Pastor, Angela Moroşanu - 
400 m, Mihaela Nunu - 800 
m, Florina Pierdevară - 1.500 
m, Claudia Bobocea - 3.000 
m, Ana Maria Nesteriuc - 60 
mg, Florentina Marincu - 
lungime, Elena Panţuroiu - 
triplusalt, Lenuţa Bu rueană - 
greutate, Pastor/Moroşanu/
Nunu/Pierdevară - ştafeta 
de 4x400 m;

MASCULIN: Cătălin 
Câm peanu, Daniel Budin - 
60 m, Cristian Radu, Adrian 
Drăgan - 400 m, Cristian 
Vorovenci - 800 m, Ioan 
Zăizan - 1.500 m, Andrei 
Ştefana - 3.000 m, Radu 
Ciobanu - 60 mg, Adrian 
Vasile - lungime, Alexandru 
Baciu - triplusalt, Andrei 
Gag, Toader Rareş - greu-
tate.

Marian Căpăţînă
FotBAl
Moţi, cel mai 
bun străin  
din Bulgaria

Cosmin Moți, fotbalistul 
român al echipei Ludogoreţ 
Razgrad, a fost desemnat 
cel mai bun jucător străin 
din campionatul Bulgariei. 
Moți, în vârstă de 30 de ani, 
joacă din 2012 la Ludogoreţ, 
cu care a câştigat trei titluri 
de campion al Bulgariei. 
Jucătorii lui Ludogoreţ au 
obţinut majoritatea distinc-
ţiilor la această a 54-a ediţie 
a galei pentru desemnarea 
fotbalistul bulgar al anului.

Sonia Baciu

 STEAUA
 VENIRI 
 Guilherme  (Greuther Fürth, Germania)
 Marius Ţucudean  (Charlton, Anglia)
 Rareş Enceanu  (FC Braşov)
 Gabriel Tamaş  (Watford, Anglia)
 Paul Papp  (Chievo, Italia)
 Iulian Roşu  (Rapid) 
 PLECĂRI
 Gabriel Matei  (FC Braşov)
 Lukasz Szukala (Al Ittihad, Arabia Saudită)
 Lucian Sânmărtean  (Al Ittihad, Arabia Saudită)
 Paul Pârvulescu (Viitorul)
  
 PETROLUL PLOIEŞTI
 VENIRI
 Alexandru Coman  (Rapid)
 Ciprian Vasilache  (Gangwon, Coreea de Sud)
 PLECĂRI
 Gerson  (Lechia Gdansk, Polonia)
 Juan Ángel Albín  (Veracruz, Mexic)
  
 ASTRA
 VENIRI
 Danu Spătaru  (Zimbru Chişinău)
 Andrei Răuţă  (Guingamp, Franţa)
 Hubert Wolakiewicz  (Lech, Polonia)
 Nuno Miguel Sousa Pinto  (Tavriya, Ucraina)
 Célio Ferreira dos Santos  (Tavriya, Ucraina)
 Toni  Gorupec  (Lokomotiv Zagreb, Croaţia)
 PLECĂRI
 Sadat Buraki  (Shoalah, Ghana)
 Marian  Cristescu  (Dinamo)
 Alexandru Măţel  (Dinamo Zagreb, Croaţia)
  
 ASA TG. MUREŞ
 VENIRI
 Iván Gonzáles Lopez (Erzgebirge Aue, Germania)
 Miroslav Manolov (Cernomore Varna, Bulgaria)
 Silviu Ilie (Oţelul)
 PLECĂRI
 Ciprian Botoşer (Gaz Metan Mediaş)
 Henrique De Jesus Bernardo (Viitorul)
 Helder Fernando Ferreira Castro (Feirense, Portugalia)
 Rafael Ferreira De Souza De Oliveira (Comercial, Brazilia)
 
 CSU CRAIOVA

 VENIRI
 Marius Briceag (Rm. Vâlcea)
 Andrei Dumitraş (Ceahlăul)
 Claudiu Bălan (Mioveni)
 PLECĂRI
 Albert Voinea (Pandurii Tg. Jiu)
 
 FC BOTOŞANI

 VENIRI
 Neluţ Roşu (Concordia Chiajna)
 PLECĂRI
 Marian Anghelina (FC Olt Slatina)
 Tudorel Tudorache (Ştiinţa Miroslava)
 Ciprian Dinu (FC Caransebeş)
  
 DINAMO

 VENIRI
 Gordan Bunoza (Pescara, Italia)
 Fabien Farnolle (Clermont, Franţa)
 Richardo Machado (FC Braşov)
 Serginho Rodrigues (FC Braşov)
 Marian Cristescu (Astra)
 Kristijan Naumovscki (Levski, Bulgaria)
 George Grozav (Terek, Rusia)
 Hatem Elhamid (Ashdod, Israel)
 Nicolae Grigore (Apollon, Cipru)
 Marius Niculae (Şanliurfa, Turcia)
 Horia Crişan (Fortuna Câmpina)

 PLECĂRI
 Andrei Condoş (Pandurii)
 Wanderson Francisco (Uniao Madeira, Portugalia)
 Constantin Grecu (Pandurii)
 Elton Figueiredo da Silva (Apollon, Cipru)

VIITORUL
 VENIRI
 Henrique (ASA Tg. Mureş) 
 Fabrice Olinga Essono (Malaga, Spania)
 Andrei Vaştag (Reşiţa)
 Bănel Nicoliţă (Saint-Etienne, Franţa)
 Paul Pârvulescu (Steaua)
 Septimiu Albuţ (Săgeata Năvodari)
 Cătălin Munteanu (FC Braşov)
 PLECĂRI
 Alin Şeroni (FC Braşov)
  
 FC BRAŞOV

 VENIRI
 Vlăduţ Boţia (FC Zagon)
 Marko Bencun (Hajduk, Croaţia)
 Damir Zlomislici (Rijeka, Croaţia)
 Saşa Novakovici (Osijek, Croaţia)
 Gabriel Matei (Steaua)
 Leopold Novak (FC Zagreb, Croaţia)
 Artjom Artjunin (Krka, Slovenia)
 Cristian Ganea (Săgeata)
 Alin Şeroni (Viitorul)
 PLECĂRI
 Ricardo Jorge Tavares  Machado (Dinamo)
 Serginho Rodrigues (Dinamo)
 Alexandru Vagner (Concordia)  
 Ştefan Grigore (Concordia)
 Rareş Enceanu (Steaua)
 Bruno Madeira (Concordia)
 Cătălin Munteanu (Viitorul)
  
 UNIVERSITATEA CLUJ

 VENIRI
 Andreas Calcan (Rm. Vâlcea)
 Benjamin van den Broek (Den Bosch, Olanda)
 Sergio Zijler (Achilles, Olanda)
 Daniel Santos Martins (Belenenses, Portugalia)
 Geoffrey Castillion (New England, SUA)
 Răzvan Greu (Mioveni)
 PLECĂRI
 K. Boutadjine (JS Kabylie, Algeria)
 Nicolae Muşat (Concordia)
 Emil Ninu (Levski Sofia)
 Saşa Stojanovici (Steaua Roşie Belgrad)
 Rodrigo Braga Menezes (Galicia, Brazilia)
 Gilmerson Avelino dos Santos Mota (Marilia, Brazilia)
 Mateus Alves Maciel (Aichinger, Brazilia)
  
 PANDURII TG. JIU

 VENIRI
 Filip Mrzljak (Lokomotiv Zagreb, Croaţia)
 Mihai Pintilii (Al Hilal, Arabia Saudită)
 Andrei Cordoş (Dinamo)
 Bogdan Şandru (Fortuna Câmpina)
 Nikola Vasiljevici (OFK Belgrad)
 Eric De Oliviera Pereira (Al Ahli, Arabia Saudită)
 Constantin Grecu (Dinamo)
 PLECĂRI
 Cornel Predescu (Zawisza Bydgoszcz, Polonia)
 Maximilian Giusti (Leon de Huanuco, Argentina)
 Laurenţiu Iorga (Oţelul)
  
 GAZ METAN MEDIAŞ 

 VENIRI
 Ciprian Botoşer (ASA Tg. Mureş)
 Bogdan Vişa (CSMS Iaşi)
 Octavian Abrudan (Milsami, R. Moldova)
 Julian Velazquez (Independente, Argentina)
 Godfred Bekoé (Chernomoretz Burgas, 
 (Bulgaria)
 Elton Lexandro De Oliveira Santos (Alagoinhas, Brazilia)
 PLECĂRI
 Andrei Enescu (CSMS Iaşi)
 Milos Buchta (Rapid)
   
 CEAHLĂUL

 VENIRI
 V. Balint (Rapid)
 Sialmas (Platanias, Grecia)
 PLECĂRI
 A. Dumitraş (CS U Craiova)  

 CSMS IAŞI
 VENIRI
 M. Ciucă (Metalul Reşiţa)
 Golubovic (Sonderyske, Danemarca)
 Markovic (Mladost, Bosnia-Herţegovina)
 Fabio Braga (Fluminense, Brazilia)
 A. Enescu (Gaz Metan Mediaş)
 PLECĂRI
 Vişa (Gaz Metan Mediaş)
 Novac (Voluntari)
 Mugurel Dedu (Gloria Buzău)

CONCORDIA CHIAJNA
 VENIRI
 Paulo Monteiro (Chaves, Portugalia)
 D. Lung (Rapid)
 Muşat („U” Cluj)
 Vagner (FC Braşov)
 Şt. Grigorie (FC Braşov)
 Burnea (Dinicu Golescu)
 Bruno Madeira (FC Braşov)
 PLECĂRI
 Deekman (Neft, Iran)
 N. Roşu (FC Botoşani)
 M. Neagu (Karmiotissa, Cipru) 

 OŢELUL GALAŢI
 VENIRI
 Sanaa Altama (mijlocaş, Mouscron, Belgia)
 Yves Makabu Ma-Kalambay (portar, Antwerp, Belgia)
 Anthos Solomou (fundaş dreapta, Cipru)
 Mahamadou Sissoko (fundaş central, Veria, Grecia)
 Emil Dică (mijlocaş, Rapid)
 Adrian Tătar (mijlocaş, ACS Berceni)
 Laurenţiu Cătălin Iorga (mijlocaş, Pandurii)
 Jugurtha Hamroun (mijlocaş, Kabylie, Algeria)
 Yulu-Matondo (atacant, Al-Ittihad, Egipt)
 PLECĂRI
 Sipovici (Mouscron, Belgia)
 Ottenhof (liber de contract)
 Karlik (Chemnitz, Germania)
 S. Ilie (ASA Tg. Mureş)
 Bârlădeanu (liber de contract)
 Marus (liber de contract)
 Cojoc (liber de contract)

  
 RAPID

 VENIRI
 Lopez Garai (Cordoba, Spania)
 Borda (Muang Thong, Thailanda)
 Săpunaru (liber de contract)
 Oriol (Blackpool, Anglia)
 Cerlincă (Rapid Suceava)
 Cmovs (Mumbai City, India) 
 Josl (NorthEast, India)
 Coimbra (Viseu, Portugalia)
 Gecov (Slavia Praga, Cehia)
 Meulens (Dordrecht, Olanda)
 Sapina (Mons, Belgia)
 Bensson (Sheriff Tiraspol)
 Buchta (Gaz Metan Mediaş)
 Daniel Niculae (liber de contract)
 PLECĂRI
 D. Lung (Concordia)
 E. Dică (Oţelul)
 V. Balint (Ceahlăul)
 A. Ciolacu (Slask, Polonia)
 A. Coman (Petrolul)
 I. Roşu (Steaua)

  
 CFR CLUJ

 VENIRI
-
 PLECĂRI
 Monroy (Sherrif Tiraspol)
 Felgueiras (Konyaspor, Turcia)
 Susic (Sherrif Tiraspol)
 Ionuţ Rada (Bari, Italia)
 Christian (Nacional Funchal, Portugalia) A
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„Salvează  
o inimă”
Donează  
pentru o viaţă!

Oana Speranţa Stoica, de 
35 de ani, suferă de o mala-
die necruţătoare: epiderma-
liză buloasă distrofică, care 
se manifestă prin autodis-
trugerea epidermei şi apa-
riţia unor bule pe tot corpul 
care au efect de mutilare, 
în special la nivelul mâini-
lor şi picioarelor. Chiar dacă 
nu există leac pentru ma-
ladie, există un tratament 
care îi va ameliora efectele. 
Ea are nevoie de 10.000 de 
euro pentru un tratament 
în Germania. Se pot face 
donaţii online pe adresa 
https://salveazaoinima.ro/
campaigns/oana-speran-
ta-stoica/, ori în conturile 
RO98CECEAB1308RON0360792 
(CEC Bank) şi 
RO36RZBR0000060012143466 
(Raiffeisen Bank - Cod SWIFT 
RZBRROBU şi Cod BIC RZBR), 
titular cont - Oana Speranţa 
Stoica.

În urma 
concursului  
de angajare
Spitalul Judeţean 
Galaţi are 113 noi 
salariaţi

La mijlocul lunii ianua-
rie, conducerea Spitalului de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” Galaţi 
a scos la concurs opt posturi pe 
perioadă determinată (şapte 
pentru asistent medical şi unul 
pentru infirmieră), iar pe peri-
oadă nedeterminată 42 posturi 
pentru îngrijitoare, 37 pentru 
asistent medical, 14 pentru 
registrator medical, şase pen-
tru personal aparat funcţional 
(economist, consilier juridic, 
referent de specialitate, inginer 
specialist la Managementul ca-
lităţii serviciilor medicale), cinci 
pentru brancardieri şi trei pen-
tru infirmiere, câte unul pentru 
zugrav, electrician şi şofer.

 Conform rezultatelor afişate 
pe site-ul spitalului, 43 de can-
didaţi au reuşit să treacă cu brio 
peste toate etapele angajării şi 
au ocupat posturi de asistent 
farmacie şi asistent generalist 
la chirurgie plastică, anestezie 
şi terapie intensivă (ATI), me-
dicină internă, bloc operator, 
cardiologie, chirurgie generală 
I, II şi III, chirurgie plastică, dia-
bet endocrinologie, laborator 
radioterapie, neonatologie, 
neurochirurgie, neurologie, 
ORL, obstetrică şi ginecologie, 
oftalmologie, oncologie medi-
cală, sterilizare, UPU - SMURD, 
laborator analize, urologie. Alte 
două infirmiere au acum loc de 
muncă în secţia ATI. Spitalul 
Judeţean „Sf. Ap. Andrei” mai 
are cinci noi brancardieri la 
ATI, anatomie patologică, ne-
urologie, UPU-SMURD, 41 de 
îngrijitoare în secţii ori spaţii 
nesanitare, dar şi alţi 22 de an-
gajaţi personal TESA. Din cele 
118 posturi vacante, au fost 
ocupate 113.

 În ciuda acestor angajări, 
Spitalul Judeţean se confrun-
tă în continuare cu lipsă acută 
de cadre medicale. Din orga-
nigrama unităţii sanitare lip-
sesc aproape 150 de medici. 
Grav este că unele secţii au un 
singur doctor, iar secţiile de 
Nefrologie, Medicină Nucleară 
sau Explorări funcţionale nu au, 
în acest moment, niciun medic 
specialist.

Datorită donaţiilor
Şanse la viaţă pentru 1.000 de bebeluşi

În ultimii cinci ani, organizaţia „Salvaţi copiii” din România a sal-
vat vieţile a circa 1.000 de bebeluşi născuţi prematur, prin dotarea cu 
aparatură medicală a 54 de maternităţi şi secţii de neonatologie din 
33 de judeţe ale ţării, susţine Amalia Năstase, ambasadoarea progra-
mului de reducere a mortalităţii infantile. Banii pentru dotări au fost 
strânşi în urma programului de direcţionare a doi la sută din impo-
zit.

Cercetătorii au creat
Un nou tip de insulină

Cercetătorii Universității din Utah şi cei ai Institutului de Tehnologie 
din Massachusetts au creat o substanţă care ar putea revoluţiona tra-
tamentul diabetului. Insulina se injectează o singură dată pe zi şi se 
reactivează automat atunci când nivelul zahărului din sângele bol-
navului este prea ridicat. Până acum, testată pe şoareci, substanţa a 
dat rezultate bune.

Veste bună pentru gălă-
ţenii infectaţi cu virusul 
hepatitei C. Preşedintele 

Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS), Vasile Ciurchea, 
a anunţat că, în primul semestru 
al acestui an, vor fi introduse şi în 
România noile terapii pentru tra-
tarea hepatitei C, respectiv, tripla 
terapie şi terapia fără interferon 
(denumită „Interferon Free”).

„Nu aş vrea să vă dau o zi sau 
o săptămână, dar pot să vă spun 
că va fi într-un timp foarte scurt. 
Suntem gata să dăm drumul tra-
tamentelor moderne în hepatită, 
dar nu o pot face de unul sigur, 
trebuie să colaborăm toţi - pa-
cient, profesionişti, sistem de 
asigurări, Ministerul Sănătăţii, 
Ministerul de Finanţe, Agenţia 
Naţională a Medicamentului”, a 
spus Vasile Ciurchea.

Aceste tratamente moderne, 
deja comercializate în Europa 
de Vest şi în Statele Unite ale 
Americii, vor fi folosite şi la noi 
în ţară, în speranţa că va creşte 
semnificativ numărul pacienţilor 
vindecaţi.

Şanse mai mari de vindecare

„Deja au trecut aproape două 
luni din anul acesta. Timpul tre-
ce şi noi aşteptăm să trecem la 
noile tratamente. Tripla terapie 
este mult mai eficientă, iar cea 
fără interferon, cea mai eficien-
tă. În cazul dublei terapii, rata de 
răspuns virusologic bun şi înde-

lungat este de aproximativ 60 la 
sută, ori 40 la sută, dacă vorbim 
de recăderi, iar tripla terapie ar 
avea o rată de vindecare de 80, 
90 la sută, chiar şi de sută la sută. 
Ne dorim mult să ajutăm cât mai 
mulţi pacienţi”, a precizat dr. Dan 
Botezatu, medic gastroentero-
log.

 Toate medicamentele necesa-
re acestor terapii sunt extrem de 
scumpe, costul unui tratament 
fără interferon putând ajunge 
să fie de trei ori mai mare decât 
cel al tratamentului clasic. Astfel, 
oficialii susţin că există încă dis-
cuţii referitoare la preţul pentru 
România al noilor medicamen-
te, în aşa fel încât bugetul să le 
poată face faţă. S-a luat în calcul 
şi posibilitatea ca mai multe ţări 
membre ale Uniunii Europene 
să achiziţioneze împreună me-
dicamentele, în aşa fel încât can-
titatea achiziţionată să fie una 
cât mai importantă, fapt care ar 
duce la un discount mai mare din 
partea companiilor.

Ce pacienţi ar putea fi 
beneficiari

„În ceea ce priveşte catego-
riile de pacienţi care ar putea fi 
trataţi cu noile terapii nu facem 
nicio discriminare de sex, vârstă 
sau stadiul bolii. Ne vom axa pe 
pacienţii care nu răspund la ve-
chile terapii. Dar, iniţial, trebuie 
făcute mai multe teste de sânge 
pentru a identifica genotipul he-

patitei C, asta pe lângă clasica vi-
remie. În România, genotipul 1 şi 
HLA ar răspunde cel mai bine la 
noile terapii. Sunt însă teste mul-
te şi costisitoare, pe care nu ştim 
încă cine le va plăti. Aşteptăm să 
vedem ce se întâmplă”, spune dr. 
Dan Botezatu.

Despre noile tratamente

Tratamentul care se foloseş-
te la ora actuală în spitalele din 
România este dubla terapie, în 
care se asociază Peginterferon 
şi Ribavirina. Pacienţii care nu 
răspund la această schemă tera-
peutică sau care se află în situaţia 
unei recăderi nu au momentan 
altă variantă terapeutică. Trebuie 

să respecte strict regimul de via-
ţă pentru hepatită C.

 Noul tratament, „tripla te-
rapie”, constă în administrarea 
unor medicamente mai puterni-
ce: se asociază Peginterferonul 
şi Ribavirina cu încă un medica-
ment administrat pe cale ora-
lă, respectiv, „Telaprevir“ sau 
„Boceprevir“.

 În multe ţări din lume se 
recurge şi la cea de-a treia va-
riantă, la fel eficientă - trata-
mentul fără interferon, denumit 
„InterferonFree”, care, conform 
specialiştilor, omoară virusul în 
aproximativ trei luni.

 În 2013, un studiu efectuat de 
Ministerul Sănătăţii şi Institutul 
Clinic Fundeni arăta că cinci la 

sută dintre români sunt infectaţi 
cu virusul hepatic C, iar la nivelul 
judeţului Galaţi sunt, în evidenţe, 
cel puţin 25.000 de persoane care 
au acest tip de hepatită. Medicii 
spun însă că cifra nu este deloc 
una reală, pentru că mulţi nu ştiu 
că sunt infectaţi, deoarece boala 
nu se manifestă prin niciun simp-
tom. În prezent, conform datelor 
primite de la Casa de Asigurări 
de Sănătate, 283 de gălăţeni be-
neficiază de tratament decontat 
de stat.

După ani de aşteptare

Terapii revoluţionare pentru 
gălăţenii cu hepatita C

[ În România vor fi introduse noi 
tratamente pentru hepatita C: tripla 
terapie şi terapia fără interferon
[ Noile terapii au rata de vindecare 
cuprinsă între 80 şi sută la sută

Descoperire-surpriză

Anticoncepţionalele  
şi memoria

Un studiu realizat în Germania 
a demonstrat că femeile care 
folosesc anumite contracepti-
ve orale au mai multă materie 
cenuşie în anumite regiuni ce-

rebrale, comparativ cu femeile 
care aveau un ciclu menstrual 
natural. Pastilele contraceptive 
care blochează receptorii andro-
genici duc în timp la modificări 

evidente în zonele responsabile 
cu memoria vizuală, în creierul 
femeilor care iau anticoncepţio-
nale.

Pagină realizată de

Ioana Ivan
ioana@viata-libera.ro
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Sfatul 
brokerului
„Nu încheiaţi 
o înţelegere 
amiabilă 
neasistaţi!”

Nimic mai simplu ca 
un accident. Neatenţie, 
factor agravant - seară, 
ploaie, oboseală - şi, pac!, 
te-ai ales cu o altă maşi-
nă înfiptă-ntr-a ta. Dacă-s 
doar table îndoite, zici 
mersi c-a fost doar atât! 
Chiar şi când se convine 
reciproc cine este vino-
vatul, tot nu va fi simplu. 
Au grijă unii să nu fie.

Unde ducem epava

Prima recomandare ar 
fi să se evite evacuarea 
imediată a vehiculului 
avariat direct în primul 
service. Dacă acela nu va 
fi cel în care veţi decide 
să o reparaţi!? În princi-
piu, cel puţin service-ul 
de marcă n-ar trebui să 
fie refuzat de asigurato-
rul vinovatului. Însă pe 
cine poţi să suni ca să 
afli, mai ales dacă e sea-
ră, weekend sau te afli în 
altă localitate? Şi de unde 
ştii că acel service lucrea-
ză cu asiguratorul celui 
vinovat?

Ca să nu mai vorbim 
de situaţia abuzivă (după 
cum vom vedea mai de-
parte) în care asigurato-
rul nu lucrează cu anu-
mite service-uri, fie ele şi 
acreditate.

Fiindcă există atâtea 
necunoscute, soluţia ar fi 
următoarea: maşina să fie 
dusă undeva unde pro-
prietarul îi poate asigura 
conservarea în starea re-
zultată din accident, dar 
şi paza contra eventuali-
lor „doritori” de piese sau 
alte bunuri lăsate prin 
autovehicul. Dacă nu se 
poate, atunci măcar se 
alege un service unde 
asiguratorul vinovatu-
lui acceptă să-şi trimită 
inspectorul de daune. 
După constatare, chiar 
şi dacă se va plăti tran-
sferul în service-ul dorit, 
se vor evita costuri mult 
mai mari şi mai ales nervi, 
iar costul platformei de 
transfer se justifică.

Brokerul nostru, 
Claudiu P., are şi câteva 
sfaturi concrete, în caz de 
acident, pentru cei care 
s-au ales cu maşina lovi-
tă: „Nu încheiaţi o amia-
bilă neasistaţi! Preferabil, 
evident, de agentul vos-
tru de asigurări, nu al vi-
novatului. Întâlnirea cu 
inspectorul asiguratoru-
lui celui vinovat trebuie 
stabilită în service-ul care 
vreţi să vi se repare maşi-
na, nu în cel «agreat» de 
asiguratorul vinovatului. 
Chiar şi o aşteptare de 
câteva zile se justifică, 
fiindcă apoi nu va mai 
trebui mutată maşina în 
service-ul de marcă sau 
într-unul care este măcar 
«de încredere». Nota de 
constatare trebuie primi-
tă imediat! În baza ei, se 
poate face apoi reclama-
ţie la ASF când se întârzie 
deschiderea dosarului de 
daună, se refuză decon-
tarea tuturor reperelor 
afectate, piesele de origi-
ne etc”.

De la accident  
la faliment
Nu acceptaţi 
niciodată 
reparaţia  
„la sumă fixă”!

Analiza noastră asupra 
efectelor asigurării de răs-
pundere civilă auto a por-
nit de la un caz concret. 

Codrin B. a fost lovit din 
lateral de o şoferiţă neaten-
tă. „Primul lucru de reţinut 
este că maşina NU trebuie 
luată imediat cu platforma, 
că nu ştii în ce service ajun-
ge şi dacă este unul agreat 
de asiguratorul vinovatu-
lui. Important este să afli 
mai întâi care este lista ser-
vice-urilor care lucrează cu 
asiguratorul vinovatului. 
Acolo trebuie să-l convoci 
pe inspectorul de daune. 
S-ar putea să fie nevoie şi 
de investigaţii mai amă-
nunţite şi, unde se demon-
tează părţi din maşină la 
constatare, acolo trebuie 
să faci şi reparaţiile.”

Problema de care s-a lo-
vit Codrin a fost lipsa notei 
de constatare. Două săp-
tămâni, cât a durat „ana-
liza dosarului” la sediul 
central al asiguratorului, 
n-a avut practic nicio hâr-
tie la mână, iar maşina era 
imobilizată în service. Nu 
putea face nici măcar o re-
clamaţie la ASF, pentru că 
n-avea în baza a ce.

Tras de timp 
pe nervii păgubitului

Profitând de timpul 
scurs şi de nervozitatea 
acumulată în lipsa unui 
mijloc de deplasare, asi-
guratorul a jucat pe cartea 
„sumei fixe” şi a lăsării pă-
gubitului în seama servi-
ce-ului.

Practic, în loc de o listă 
de componente cu mano-
pera aferentă, asiguratorul 
îi pune în vedere repara-
torului o sumă fixă în care 
trebuie să se încadreze. 
Doamne fereşte să se mai 
descopere şi alte compo-
nente afectate în afara ce-
lor constatate iniţial!...

Aşa se ajunge la com-
promisuri. De exemplu, 
piese ieftine, dar dubioase, 
adesea chiar second-hand, 
îndreptări/ reparări în loc 
de înlocuiri etc. Într-un cu-
vânt - cârpeli.

Presat, păgubitul cade 
la învoială. Sau se plânge la 
asigurator, cere reconsta-
tare şi reevaluare, dar asta 
îl va costa alte săptămâni 
de aşteptare.

Practică ambiguă
Tergiversarea e mama compromisului

„...dar asiguratorii fac abuzuri: indică ei anumite service-uri agrea-
te, nu dau nota de constatare, tergiversează acceptul câte două-trei 
săptămâni, păgubitul devine îngrijorat şi dispus la compromisuri - 
piese dubioase, reparaţii sau chiar cârpeli în loc de înlocuiri...” - de-
clară Andrei L., consultant independent de daune.

Legea obligă
Notă de constatare, pe loc

Ordinul 14/2011 pentru aplicarea Normelor privind asigurarea 
obligatorie de răspundere civilă, art. 41: „La momentul constatării, 
asigurătorul RCA este obligat să elibereze persoanei prejudiciate 
o notă de constatare, (...) precum şi lista documentelor necesare a 
fi depuse de către păgubit pentru finalizarea dosarului de daună şi 
efectuarea plăţii.”

Consultant daune:

„Clientul este singur contra tuturor”
Andrei L. este, mai nou, consul-

tant de daune, după ce a încercat 
să schimbe lucrurile într-o asoci-
aţie pentru apărarea drepturilor 
păgubiţilor. El propune păgubiţi-
lor din accidente rutiere o soluţie 
mult mai simplă şi în acelaşi timp 
tranşantă: „Îi reprezint în faţa asi-
guratorului. Singurul lor cost este 
cel al procurii de reprezentare 
semnate la dosar. În rest, eu am 
parteneriat cu service-ul. Îl ajut 
să obţină plata rapidă a pieselor 

şi manoperei, nu după luni de 
aşteptare.” În ceea ce priveşte 
procedurile ce trebuie îndepli-
nite imediat după accident, con-
sultantul de daune insistă pe un 
prim amănunt. „Amiabila trebuie 
să conţină jos, la observaţii, recu-
noaşterea în clar, sub semnătură, 
a vinovatului: «Sunt vinovat». 
Astfel se poate elimina tărăgă-
narea din partea asiguratorului, 
inclusiv prin aşa-zisele birouri in-
terne de prevenire a fraudelor.”

Calea cea dreaptă,  
fără cap plecat

De fapt, asiguratorul şi ser-
vice-ul se complac într-un sis-
tem viciat, susţine consultantul 
nostru. După constatare, făcută 
în service autorizat de Registrul 
Auto Român, păgubitului trebu-
ie să i se înmâneze nota de con-
statare. „Document pe care 80 
la sută din asiguratori nu îl dau 
pe loc. Am ajuns pe mulţi să-i 

ameninţ cu plângerea penală, 
pentru abuz în serviciu.”

Cu nota de constatare, pă-
gubitul trebuie să meargă la 
service, să facă eventual o re-
constatare, de pe urma căreia 
asiguratorul să fie înştiinţat („nu 
rugat frumos, implorat”, ne pre-
cizează Andrei L.) că mai sunt 
necesare şi alte repere, plus ma-
nopera aferentă. De 25 de ani, 
însă, service-urile s-au complă-
cut într-o poziţie umilă, cu capul 

plecat, în faţa asiguratorilor. 
Asistat de un consultant de 

daune, păgubitul are şanse să-şi 
rezolve paguba şi într-o săptă-
mână sau două. „Eu nu mai aş-
tept până când inspectorul de 
daune îmi dă acceptul pe deviz. 
Aşa ceva nu prevede legea. Plus 
că nu fac compromisuri, înlocui-
rile se fac doar cu piese originale. 
Eu doar îl înştiinţez pe asigurator, 
cum prevede legea, nu mă rog 
de el...”.

Mulţi reparatori trebuie 
să joace pe sârmă în-
tre devize subevalu-

ate, furnizori de piese dictaţi de 
asiguratori, calitate îndoielnică 
a reperelor impuse în locul celor 
originale, iar la final să răspundă 
în faţa clienţilor pentru defecţi-
unile survenite în garanţia post-
reparaţie.

Frână pe circuitul banilor

Marcel C. a lucrat în asigurări, 
iar acum relaţionează cu asigura-
torii în cadrul unui service auto. 
Simte astăzi atitudinea discreţio-
nară a majorităţii asiguratorilor 
asupra posesorilor de autovehi-
cule avariate, dar şi asupra activi-
tăţii reparatorilor. Ne-a confirmat 
mare parte din neajunsurile de 
care se plâng părţile vătămate: 
întârzierea acceptului de repa-
raţie, a plăţilor, dar şi a aprobării 
eventualelor lucrări suplimentare 
la avarii ce nu au putut fi depista-
te la prima vedere.

„Sunt asiguratori cu care re-
fuzăm să mai lucrăm, deoarece 
avem facturi restante la ei de pes-
te şase luni. ASF (Autoritatea de 
Supraveghere Financiară - n.a.) 
susţine că nu poate interveni, 
fiindcă este vorba de contracte 
între agenţi economici, astfel 
că singura soluţie este arbitrajul 
comercial. De fapt, este vorba de 
indisciplină financiară şi deturna-
re a plăţilor în defavoarea asigu-
raţilor.”

Intermediari 
în comerţul cu piese

Deşi nu ştie amănunte conta-
bile, acestea fiind gestionate de 
administratorii firmei, Marcel ne 
spune în mare cum intervin asi-
guratorii inclusiv în comerţul cu 
piese de schimb. Impun anumiţi 
furnizori, printr-o bursă, care, din-
colo de o limitare a preţurilor, evi-

tând adaosurile „nesimţite”, face 
adesea rabat şi de la calitate.

„Clientul (asiguratul - n.a.) ar 
trebui să fie stăpân. Dacă el avea 
pe maşină piese originale înainte 
de accident, cu ce drept îi pun eu 
aftermarketuri, fie ele şi de calita-
te acceptabilă? Adesea, astfel de 
piese nu sunt totuşi de calitatea 
originalelor, în special când este 
vorba de componente critice 
solicitate: suspensie, transmisie, 
direcţie, frâne. Şi, dacă mai şi pică 
în perioada de garanţie, tot eu, 
reparatorul, răspund în faţa cli-
entului, nu asiguratorul care m-a 
pus să substitui originalele.”

Revine sistemul compensărilor

O altă practică recentă, speci-
fică deocamdată doar unui anu-
me asigurator, este aceea a plă-

ţilor indirecte. Asiguratorul X are 
de plătit către service-ul Y suma S 
pentru n lucrări la maşini avariate. 
Dar X nu-i varsă banii în cont lui Y, 
ci îi depune în contul furnizorului 
de piese Z. Şi îi spune service-ului 
Y: „ia de la Z piese de suma S”. 
Astfel, banii pentru piese, mano-
peră şi cheltuieli de regie ale ser-
vice-ului devin doar bani pentru 
achiziţie de piese, daţi şi în avans.

„În vreo şase luni, am ajuns la 
vreo 20.000 de euro cont deschis 
la respectivul furnizor şi am con-
sumat cam o şesime. Ce să facem 
cu o aşa «linie de credit»? De fapt, 
evident, noi credităm furnizorul 
ca şi cum am fi bancă, dar fără do-
bândă. Iar ceilalţi furnizori sună 
intrigaţi că nu mai lucrăm cu ei fi-
indcă acum ne aprovizionăm ma-
joritar de la Z. Altfel nu mai recu-
perăm banii”, ne-a mai spus sursa 

noastră. Întrebând ce-ar fi dacă 
nu s-ar mai accepta un asemenea 
sistem de compensări, şi ridică 
sec din umeri: „Nu mai pupăm 
reparaţii de la acest asigurator şi 
basta. Iar actualmente are foarte 
mulţi asiguraţi...”.

Aşadar, la peste zece ani de la 
eliminarea sistemului compen-
sărilor şi păguboaselor arierate 
induse în economie de firmele 
cu capital de stat, capitaliştii asi-
guratori privaţi le reinventează, 
sub ochii indiferenţi ai autorită-
ţilor.

Lupul, paznic la oi

„Toate tergiversările au un sin-
gur scop - să amâne plata peste 
cele 30 de zile legale”, ne spune 
Bogdan Luţă, director tehnic de 
service.

Patronul său, Mircea Atanasiu, 
îl completează: „Odată cu apari-
ţia ASF, lucrurile s-au stricat. Şi în 
defavoarea asiguratului, dar şi a 
service-ului. ASF este plătită din-
tr-un fond, procentual, adunat de 
la asiguratori. Cei puşi să veghe-
ze la integritatea pieţei serviciilor 
în contul primei de asigurare nu 
sunt plătiţi de asiguraţi - plătito-
rii, nu sunt plătiţi de reparatori - 
prestatorii, ci de asiguratori - co-
lectorii. Deci, sunt plătiţi de una 
dintre părţi! Şi atunci cum să fie 
imparţiali? Lupul este paznic la 
oi - cum să-i pedepsească pe cei 
care gâtuie sistemul dacă fix din 
banii lor îşi iau salariile?”

La obiecţiunea noastră că sta-
tul nu ar avea de unde să plăteas-
că asemenea salarii precum cele 
din cadrul ASF (pentru a preveni 
corupţia), Elena Atanasiu, fiica 

patronului şi administrator al 
afacerii, trage concluzia: „Dacă-i 
plăteşte statul, devin coruptibili. 
Aşa sunt gata corupţi...”

Soluţii din lumea civilizată

Înainte, dacă nu erau plă-
tiţi la timp, reparatorii apelau 
la defuncta CSA - Comisia de 
Supraveghere a Asigurărilor. Sub 
ameninţarea ridicării licenţei de 
operare, aceasta constrângea 
asiguratorii să respecte contrac-
tele. După transformarea în ASF 
şi modificări succesive de legisla-
ţie, puterile i-au devenit aproape 
nule.

Vizavi de notele de plată um-
flate, Mircea Atanasiu exclude 
această posibilitate fără o com-
plicitate reciprocă. „De când s-a 
introdus «Audatex»-ul (bază de 
date on-line pentru simularea 
şi estimarea unei daune auto - 
n.a.), service-ul nu poate, teore-
tic, factura în plus. Asiguratorul 
poate cere copii după facturile 
pieselor, poze de la constatare 
etc. Pe de altă parte, ca în viaţă, 
s-au format două grupuri: asigu-
ratori şi service-uri cărora le plac 
să facă golăniile, iar în alt colţ se 
află cei corecţi. Din păcate, asi-
guratorii corecţi sunt şi cu cele 
mai mari prime...”

Om vechi în branşă, Atanasiu 
ştie însă şi când se va curăţa sis-
temul. „Când cel lovit nu va mai 
ajunge la asiguratorul neserios 
al vinovatului, ci la al său însuşi. 
Iar acesta, după ce-i va repara 
maşina, se va îndrepta cu acţiu-
ne în regres contra asiguratoru-
lui vinovatului. Ca în toată lumea 
civilizată.”

Controverse privind poliţele RCA

Asiguratorii strică piaţa  
service-urilor  

cu reparaţii aranjate
[ Nu doar asiguraţii sunt bătaia de joc a asiguratorilor [ Discreţionari cu service-urile, „preferenţiali”  
cu furnizorii de piese [ Autoritatea de Supraveghere Financiară străluceşte prin absenţă

Bogdan Luţă (stânga) şi Mircea Atanasiu

Mihai Angheluţă
redactie@viata-libera.ro
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După aproape 
cinci ani  
de judecată
Dosarul „Gâlcă” 
va rămâne  
încă o lună  
la Curtea 
Supremă

Curtea Supremă a dat 
un nou termen în dosarul 
de corupţie al fostului şef 
al Parchetului gălăţean, 
Dinu Gâlcă. După decesul 
acestuia, procesul penal a 
încetat în ceea ce-l priveş-
te. Pentru toţi ceilalţi zece 
inculpaţi, magistraţii Curţii 
de Apel Iaşi au continuat 
cercetarea judecătorească, 
în final achitându-i pe toţi. 
DNA a atacat decizia, iar 
acum „bătălia” finală se dă 
la Înalta Curte, a cărei solu-
ţie, indiferent cum va arăta, 
va fi definitivă.

Reamintim că, în 2010, 
DNA Galaţi a finalizat acest 
dosar, care a însemnat pri-
mul mare cutremur de acest 
gen în Galaţi. Numele mai 
multor afacerişti, al unui 
şef de Parchet şi al unui 
avocat, al unor poliţişti, al 
unui fost inspector în ca-
drul Parchetului Curţii de 
Apel şi al unui notar figu-
rează printre cele ale incul-
paţilor trimişi în judecată. 
Procurorii DNA au susţinut 
că Dinu Gâlcă şi-ar fi folosit 
influenţa pentru a rezolva 
problemele afaceriştilor, şi 
nu numai, sau pentru a in-
terveni la factori decidenţi 
pentru păstrarea în funcţie 
a unora dintre cei aflaţi pe 
lista inculpaţilor.

Deocamdată, după a- 
proape cinci ani de judeca-
tă, avem achitări pe toată 
linia, singurii care au ră-
mas să încline balanţa, fie 
de parte inculpaţilor, fie 
de cea a DNA Galaţi, sunt 
magistraţii Curţii Supreme. 
Următoarea întâlnire în 
instanţă va avea loc pe 25 
martie.

Maria Fabian

Pentru că nu avea lesă şi botniţă 
Stăpân de câine amendat de poliţiştii locali 

Tânărul G.C., de 25 de ani, şi-a scos la plimbare câinele de talie 
mare în faţa blocului G25, de pe bulevardul Galaţi. Patrupedul nu 
avea lesă şi botniţă, iar stăpânul acestuia nu avea asupra sa echi-
pamentul necesar colectării dejecţiilor animale. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat pe gălăţean cu o amendă de 100 de lei.

Teodora Miron

Amendă usturătoare
A blocat traficul pe o stradă întreagă 

Gălăţeanul D.D., de 34 de ani, a blocat întreg traficul rutier de pe 
strada Anghel Saligny, după ce şi-a oprit autoturismul chiar în mij-
locul străzii. Poliţiştii locali au încercat să-l legitimeze pe şofer, dar 
acesta a dat dovadă de un comportament agresiv, adresând expresii 
jignitoare la adresa oamenilor legii. Bărbatul primit o amendă în va-
loare de 1.000 de lei.

Teodora Miron

Un puternic desant literar 
brăilean a asigurat seara 
ultimului dintre întruni-

rile Salonului literar „Axis Libri” 
al Bibliotecii „V. A. Urechia”, de 
joi, 12 februarie. În Sala „Mihai 
Eminescu” au fost lansate numai 
cărţi ale scriitorilor din oraşul ve-
cin. Criticul şi publicistul Dumitru 
Anghel a venit cu „O samă de 
scriitori” (trimitere frumoasă la 
Letopiseţul lui Neculce), în care a 
strâns cronicile dumnealui la cărţi 
ale unor scriitori din mai toată 
ţara, un spaţiu generos fiind re-
zervat creatorilor de la Dunărea 
de Jos. Scriitorilor brăileni, firesc, 
li s-a acordat partea leului. Să ci-
tăm măcar câteva nume: Fănuş 
Neagu, Nicolae Mărăşanu, Diana 
şi Cristian Corcan, Marian Coman; 
dar şi  Mihai Vintilă şi Virgil 
Andronescu (care au lansat cărţi). 
Virgil Andronescu a prezentat 
volumul său de poeme „Cronica 
potopului de după Dumnezeu” 
şi unul de proză – „Foaie de ob-

servaţie-jurnalul unei conştiinţe”, 
iar Mihai Vintilă a venit cu două 
cărţi de poeme: „Fiare şi oameni” 

şi „Ordine în gânduri”. La fel şi 
poetul Dragoş Ionescu, cu „Alter 
Ego”. Brăilenii s-au putut mândri 

şi cu o nouă propunere literară 
zonală: „Revista Litera 13” – să le 
fie cu noroc! Mai notăm că emoţia 

versurilor regretatului poet basa-
rabean Grigore Vieru, aniversat la 
acelaşi salon gălăţean, a fost adu-
să chiar de tineri elevi basarabeni 
care studiază la Galaţi, coordonaţi 
de profesoarele Adriana Nicoleta 
Ilie şi Carmen Alexandrescu şi de 
bibliotecara Ionela Călin, de la 
Liceul Tehnologic de Marină.

Între evocarea lui Vieru, „Revista 13” şi „Lista lui Anghel”

La Salonul Bibliotecii „Urechia” 
au lansat cărţi brăilenii

Sâmbătă, lansare de carte

„Jazz_4” -  
poezie de Octavian Miclescu

La Librăria Donaris, va fi lan-
sată sâmbătă, 21 februarie, înce-
pând cu ora 18,00, cartea Jazz_4 
de Octavian Miclescu. Volumul 
de poezie al tânărului scriitor gă-

lăţean este o antologie care re-
uneşte patru grupaje: ”Memorii 
de jazz”, „Pictohaiku”, „Decojitul 
Cerului, peisaje şi alte povestiri” 
şi „Cubul sferic”. Invitaţii speciali 

ai acestei seri sunt Marius Grama, 
Adrian G. Secară  şi Andrei Velea, 
care vor discuta despre autor şi 
volumul său.

Iasmina Stoianovici

Text şi foto Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Astăzi sunt programate trei 
lansări de carte, cu doi autori din 
Tecuci şi unul din Galaţi, de la ora 
17,00: „Ochiul de sticlă”, o carte 
de teatru a scriitoarei şi ziaristei 
Katia Nanu (una dintre piese-
le cuprinse în volum fiind deja 
în pregătire pe scena Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”), volu-
mul „În aşteptarea precipitaţii-
lor”, de Grigore Postelnicu – tot 
teatru şi un volum de istorie lite-
rară - „Ştefan Petică - evadare în 
iluzie”, respectiv „Uricar la poarta 
Moldovei de Jos” vol. VI (pagini 
de istorie şi cultură din Tecuci şi 
Galaţi), cărţi semnate de criticul 
tecucean Ionel Necula.

Vânzări Auto
• Vând autoutilitară Renault Kangoo, 
2006, unic proprietar, 2600 E neg. Tel. 
0752264488. (139383)
• Vand Golf V,an 2005, tractiune inte-
grala, stare foarte bună, unic proprie-
tar. Telefon: 0723363470. (139454)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini 2000- 2004. 
0743513793. (137849)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(137953)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (137763)

Vânzări Diverse
• Vând lucernă, baloţi pătraţi. Tel. 
0740208522. (137089)
• Vând vitrină frigorifică în stare foarte 
bună de funcţionare, cu dezgheţare 
automată (trei metri lungime, două 
mii litri), 8000 lei negociabil; două 
aparate cafea în stare foarte bună de 
funcţionare, preţ 800 euro bucata. Tel. 
0724630944. (137199)
• Vând loc veci cu lucrare marmură, 
Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 0755561433. 
(138846)

• Vând utilaje tâmplărie PVC, sta-
re excepţională. 0764630160. 
(138884)

• Vând 2 locuri de veci, libere, 
Cimitir „Sf. Lazăr”, poziţie bună. Tel. 
0733801578. (139072)
• Vând loc de veci „Sf. Lazăr”. Telefon 
0727832604. (139107)
• Vând grâu. Telefon 0756071347. 
(139122)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(139166)
• Vând găini roşii tinere, rasă outoare 
peste 1,50 kg. 0757307294. (139167)
• Vând loc de veci Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Tel. 0757042333. (139341)
• Vând capre gestante. Telefon 
0767899122. (139375)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
4,50 mp, cu 3 paturi+ lucrare, 2000 
euro negociabil. Tel. 0745001092. 
(139378)
• Vând şalupă motor Diesel, preţ me-
gociabil. 0744180696. (139382)

• Vând doi porci, peste 100, hrăniţi 
natural. Preţ convenabil. 0745084733, 
0748070417, între orele 10,00-16,00. 
(139385)
• Vând mobilă sufragerie şi dormi-
tor, aragaz, recamier, maşină cusut. 
Telefon 0745200176. (139393)
• Vând centrifugă miere, rame, bidoa-
ne, faguri. Tel. 0236842010. (139399)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (137583)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(137758)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(137762)
• Cumpăr păr natural. Confecţionăm 
peruci. 0751382053. (138795)

Matrimoniale
• Caut femeie de la ţară, vârsta 30-40 
ani. Tel. 0754606458. (139366)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (137586)

• Vând afacere la cheie, profitabilă cu 
vad comercial format. Relaţii la tele-
fon: 0752.224.422 sau 0744.514.130. 
(138913)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALATI 
- POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Cofetar (Patiser); Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); Frizer 
– Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Agent Securitate (+Atestat); Sudor; 
0740.806501. (136029)

• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
începând cu 23.02.2015. Relaţii la 
0753296926. (138694)

• Organizez curs formator in pe-
rioada 21- 22.02.2015. Relatii la 
0745612719 (138710)

Licitaţii
• SC GRIFON CONSTRUCT SRL, C.U.I. 
9412404, prin lichidator judiciar 
EXPERT AM SPRL, scoate la vânzare 
prin licitaţie publică, cu strigare, în 
data de 02.03.2015, ora 1400 - urmă-
toarele bunuri imobile şi mobile la 
preţul redus cu 50% faţă de cel stabilit 
prin raportul de evaluare: teren în su-
prafaţă de 214 mp, situat în Brăila, preţ 
vânzare 63.817 lei, Fiat Doblo 11.358 
lei. Preţurile conţin T.V.A. Şedinţele 
de licitaţie vor avea loc la sediul li-
chidatorului din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Ofertanţii vor depune până la 
ora licitaţiei contravaloarea Caietului 
de sarcini şi garanţia de 10% din pre-
ţul de evaluare în contul colector 
al SC GRIFON CONSTRUCT SRL, CUI 
9412404, deschis la Banca Transilvania, 
Brăila nr. RO26 BTRL RONC RT00 N302 
6905. Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi ori-
ce altă persoană interesată în cauză. 
Rapoartele de evaluare pot fi studiate 
la sediul lichidatorului judiciar. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236/470525; 
0722/654481. (139449)
• SC GREMILACT SRL Galaţi prin lichi-
dator judiciar EXPERT AM SPRL cu se-
diul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, scoate 
la vânzare prin licitaţie publică în data 
de 20,27.02.2015, 06,13,20.03.2015, ora 
13.00, imobil situat în Galaţi, compus 
din teren în suprafaţă de 946,84 mp şi 
construcţie – locuinţă + birou + garaj, 
la preţul total de 448.875 lei, preţ scă-
zut cu 55% faţă de preţul stabilit prin 
Raportul de Evaluare. Preţul nu conţi-

ne TVA. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului judiciar. Prezentul anunţ 
constituie şi notificare către creditori, 
debitori şi orice altă persoană intere-
sată în cauză. Pot participa la licitaţie 
persoane juridice şi persoane fizice 
care depun cel puţin cu o zi înainte 
de data licitaţiei garanţia de 10% din 
preţul de vânzare şi 1.000 lei contra-
valoarea caietului de sarcini în contul 
colector al debitoarei deschis la CEC 
Bank Galaţi RO82 CECE GL01 30RO 
NO67 2275, C.U.I. 7915728 Relaţii su-
plimentare la telefon 0236/470525; 
0722654481. (139450)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742.045.272. (137879)
• Profesoară meditez elevi cls. I-XII, 
la limba franceză şi limba româ-
nă. Şedinţa 30 lei. Tel 0756616321. 
(139405)

Pierderi
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 393 N/ 2008 şi proces ver-
bal de predare primire al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi Gîţă 
Săndiţa, apartament situat în str. 
Brăilei nr.17, bloc R2, ap.38. Se declară 
nule. (139352)
• Pierdut certificat de înregistrare la 
Registru Comerţului PFA Gotu Mihai, 
cod unic de înregistrare 250888 din 
data de 10.02.2009, nr. de ordine în 
Registrul Comerţului F17/170/2009. Se 
declară nul. (139361)
• Declar nul certificat constatator 
pentru sediu profesional IF Pană- Mic 
Săndel. (139369)
• Pierdut certificat de înregistrare 
Iolanpis SRL. Se declară nul. (139427)
• Pierdut „Aviz cu orarul de funcţiona-
re” nr. 184951/13.03.2013, SC Shine Car 
Wash SRL. Se declară nul. (139451)

Diverse
• Organizăm nunţi, botezuri, mese fes-
tive. Tel. 0758628329. (139206)
• ELISEEA organizează ziua femeii în 
data de 7 martie 2015, locaţie: Casa 
Armatei, str. Eroilor. 0758628329, 
0742391115. (139208)

• Subsemnatul Boghiu Sorin cer scu-
ze public faţă de firma SC Selgros. 
(139340)
• Colceru Vasile Liviu cer scuze public 
faţă de SC Kaufland România SCS SRL. 
(139348)

• SC INTEROIL SRL, cu sediul in loc.
Galati, Bulevardul Traian Vuia nr. 10, 
judetul Galati, telefon 0236.410.233, 
fax: 0236.410.233, titulara a activitatii 
de vanzare cu amanuntul a carburan-
tilor pentru autovehicule la punctul de 
lucru situat in Galati, Bulevardul Traian 
Vuia nr. 10, a depus la APM Galati 
documentatia tehnica in vederea re-
vizuirii autorizatiei de mediu pentru 
activitatile desfasurate la punctul de 
lucru mai sus mentionat. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galati si al SC INTEROIL SRL intre 
orele 09.00 - 17.00. (139409)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi descântecele doamnei 
Aurica m-au ajutat să-mi recapăt să-
nătatea, vindecă boli, scoate argintul 
viu, vindecă alcoolismul, dezleagă cu-
nunii, împacă căsnicii destrămate. 
Rezolvare garantată 100%. 
0753704462, 0731203412. (139042)

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315 A
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări  
Garsoniere

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(139204)

• P.F. vând garsonieră, Ţig.1, la I-uri. 
Preţ 16000 euro neg. 0735474395. 
(139313)
• Vând garsonieră, Micro 40, bl. 
Mehid 1, parter. Preţ negociabil. 
0752.609.884. (139404)
• Garsonieră Port, et.3, wc în cameră, 
liber, T,G,F,P. 0746616155. (139456)
• Vand garsoniera, strada Saturn, 
Tiglina 1, etajul 4, 62.000 lei. 
0758069003 (139459)

Vânzări  
1 cameră

• Mazepa, BR-uri, etaj intermediar, 
95.000 lei neg, 0752627723. (137712)
• Zona Dunarea, etaj intermediar, 
95.000 lei, 0755296335. (137713)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 
1, G4, et.5, fără îmbunătăţiri, bucătărie 
separată. 0741568829. (139161)
• Nae Leonard, 43 mp, S-uri, negocia-
bil, liber. 0745806158. (139193)
• Vând apartament 1 cameră, 4/4, 
Micro 38. Accept şi credit. 0757620964. 
(139229)
• Vand apartament cu 1 camera mo-
bilat, utilat, bloc Italian Residence 
0722245260 (139332)
• Vând, închiriez sau schimb ap. 1 
cameră Iaşi cu casă Galaţi. Telefon 
0743647677, 0236411579. (139402)
• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, 
et.2/6. 0745361207. (139435)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
telefon: 0748647760. (131876)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• 2 sdec Tiglina I, etaj 2, TP, simplu, 
100.000Ron. 0754/267318. (137706)
• 2 cam Aviatia, stradal, balcon, 42 mp, 
80.000Ron. 0745/526231. (137707)
• Micro 20, parter, imbunatatit, 150.000 
lei, 0755296335. (137714)
• Centru, etaj intermediar, 51mp, 
mobilat, 28.500 E neg, 0752627723. 
(137715)
• Micro 19, CT, TP, 32.500 E, 0755296335. 
(137716)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (137756)
• P.F. 2 camere sdec, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina 1, zona Tribunal. 0722132735. 
(137834)
• Vând apartament 2 camere sau 
schimb cu casă Galaţi. 0744332275. 
(138160)
• Tiglina, PS-uri, 60mp, 2 balcoane, 
31.000 E, 0755296335. (138790)
• Apartament 2 camere, Micro 17. 
Telefon 0741126372. (138949)
• Vând 2 camere Micro 17. 0742483531. 
(138962)
• P.F vând apartament 2 camere. Tel. 
0746529583. (139073)
• 2 camere decomandate, Dunărea, 
etaj 2, 104000 lei. 0744611406. 
(139226)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
38 sau schimb cu casă. 0743691079. 
(139323)
• 2 camere Piaţa Centrală, et.1/7, bloc 
nou, 70 mp, balcon pe toată suprafaţa, 
48500 E. Exclus agenţii. 0720962101. 
(139373)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, simplu, bl.N15, et.4, Micro 
38. Preţ 80000 lei negociabil. Exclus 
agenţii. 0752965753. (139386)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 2 balcoane, str. Ionel Fernic 
nr.51. 0756240134. (139390)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa 1. 0754219522. (139391)
• Vând apartament două camere, zona 
ICFrimu, et.4/4. Accept „Prima Casă”. 
0745166908. (139395)
• Vând 2 camere L3, Micro 19. 
0757180016. (139429)
• 2 camere Centru, curat, liber. 
0745361207. (139433)
• 2 decomandate, Micro 19, etajul 1. 
0756301807. (139438)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0749010946. (139446)
• 2 camere parter, Gh. Doja, CT, T,G,F,P. 
Exclus agenţii. 0758139091. (139453)
• 2 camere, et.2, 2 balcoane, Silozului, 
liber, CT, termopane ext şi parchet. 
Fără agenţii. 0757542064. (139455)
• Vand 2 camere, Micro 38, parter, re-
novat, 97.000 lei. 0751021866 (139460)
• Apartament cu 2 camere de in-
chiriat in Mazepa,mobilat si utilat 
complet,dotat cu centrala termica si 
aer conditionat,250 euro,0746618328 
(139471)
• Apartament dec. stradal, Domnească, 
63mp, et.2, bilateral, 29000E. 
0743146523. (139475)

Vânzări  
3 camere

• 3 sdec Micro 17, etaj 1, simplu, LIBER, 
135.000Ron. 0745/526231. (137708)
• 3 dec Micro 14, etaj 3, termopan, 
curat, 135.000Ron. 0754/267318. 
(137709)
• Icfrimu, etaj 2, 2 bai, 43.000 E, 
0755296335. (137717)
• Micro 19, etj 4, modificat, partial im-
bunatatit, 105.000 lei, 0752627723. 
(137718)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (137757)
• Vând apartament 3 camere, mobilat, 
modernizat, cu terasă, parter, zona 
„2 Babe”. Preţ negociabil. Telefon 
0743066034. (139104)

• M16 varianta mare, centrala, 135000 
lei. 0745806158. (139195)
• Vând apartament 3 camere, et.1, str. 
Nae Leonard, 68 mp, mobilat. Merită 
văzut. Tel. 0765613474. (139232)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, proaspăt renovat, Aviaţie. Tel. 
0741340001. (139288)
• Vand 3 decomandate, Doja, etaj inter-
mediar, 2 grupuri sanitare, 2 balcoane, 
40.000 euro. 0758069003 (139461)
• Vand 3 decomandate, Mazepa 1, 
etajul 1, renovat, mobilat si utilat lux. 
Mai multe detalii la nr. de telefon 
0751021866 sau www.dacomari-imo-
biliare.ro (139462)
• 3 decomandate, str. Saturn, bl.B2, 
et.1, 139000 lei. 0743146523. (139476)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, LC7, parter, 
Mazepa 2, UM, AC+ G+F, 65000 euro 
negociabil. 0722165787. (139049)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (139205)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (137753)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (137751)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (137752)
• Cumpăr apartament persoană fizică, 
cash. 0744611406. (139227)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (139430)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr ap. 3-4 camere, decomanda-
te. 0743513793. (137848)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (139199)
• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (139431)
• Cumpăr apartament 3 camere, zona 
ICFrimu, Piaţa Centrală, Centru, Doja; 
etaj intermediar, renovat recent. Fără 
agenţii. Rog seriozitate. 0722877596. 
(139473)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (137754)
• Vând casă şi teren 4000 mp, comuna 
Rădeşti- Galaţi. 0336418708. (138812)
• Vând casă sau schimb, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0746323195. 
(138966)
• Vând casă sat Fântânele, com. 
Scânteieşti, zonă centrală, suprafa-
ţă 27 arii. Preţ negociabil. Telefon 
0754475539, 0742833289. (138987)
• Vând casă cu 1000 mp teren, ieşire 23 
m. Tel. 0721070716. (139250)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(139266)

• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (139338)
• Vând casă centru comuna 
Independenţa, toate utilităţile, mo-
dernă, construită 2008. 0743323510. 
(139365)
• Vând teren com. Vlădeşti, 900 mp, cu 
casă bătrânească degradată. Terenul 
are intabulare şi curent electric. Preţ 
12000 lei. Tel. 0729403542. (139372)
• Vând casă Pechea. Variante. Tel. 
0755345006. (139394)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, 45000 
E. 0745361207. (139434)
• Casă Vânători toate utilităţile, 33000 
E. 0747839571. (139440)
• Vând casă 320 mp, Şendreni, uti-
lată şi mobilată complet. Telefon 
0722468092. (139444)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (139432)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb sau vând 2 camere central 
Brăila, similar Galaţi. 0745528005. 
(139397)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(131878)

• Bărbat 45 ani caut să închiriez came-
ră la casă. 0756305312. (139132)
• Familie caut să închiriez casă comuna 
Independenţa. 0755864688. (139279)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126586)
• 2 DECOMANDATE, dOJA, ct, 500 LEI, 
0748647760 (131877)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 dec Centru, mobilat si utilat, CT, 
800 Ron. 0745/526231. (137710)
• 1 camera mobilata, 150 E, 0755296335. 
(137711)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(138686)
• Garsonieră nemobilată, Ţiglina 1, A3, 
ap.5, 150 E. 0757805850. (138757)
• Apartament 2 camere, nemobila-
te, reamenajat, Centru. 0740504638. 
(138777)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
mobilat, în Micro 17, 800 lei pe lună. 
Tel. 0758570412. (139003)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, Ţiglina 
2. Telefon 0737662524. (139045)
• Apartament 3 camere Micro 21, 
mobilat, utilat. Tel. 0757399976, 
0752264439. (139179)
• Mazepa, mobilat utilat nou, centrala 
termica 0745806158 (139202)
• Inchiriez apartament/garsonieră. 
Telefon: 0751751456, 0746624540. 
(139213)
• Apartament mobilat, utilat, Albatros. 
Telefon 0748165698. (139228)
• Închiriez apartament două camere, 
semidecomandat, nemobilat, curat, 
Ţiglina III, pe termen lung. Telefon 
0744199254. (139246)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, complet mobilat şi utilat. 
0747293341, 0749335946. (139273)
• Apartament curat, etaj intermediar. 
0726.787.528. (139291)
• Apartamente 3 camere, Centru, 
mobilate, utilate. Garanţie 1 lună. 
0744626827. (139302)
• Închiriez apartament 2 camere, Ţig.3, 
et.2, nemobilat, 2 balcoane, curat. 
0751982471. (139316)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I. 
Tel. 0745378387. (139325)
• 2 camere mobilate, 250 E, 0755296335. 
(139328)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (139330)
• Închiriez 2 camere, et.1, 
Siderurgiştrilor Vest lângă Liceul Auto, 
complet mobilat, centrală, aer condi-
ţionat etc. Preţ 250 E. Fără agenţii. Tel. 
0749546942. (139360)
• Primesc o fată în gazdă. Telefon 
0746530434. (139374)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, la 
curte. Tel. 0752761128. (139387)
• Închiriez ap. 2 camere, modern, 
curat, elegant, Mazepa 2, bl.BR16, 
et.5/7. Chiria negociabil. 0745635959. 
(139392)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, 2 
fete. Tel. 0755685866. (139398)
• 3 dec. Maz. mobilat, utilat, CT, zona 
Bănci. 0745914848. (139439)
• INCHIRIEZ TIGLINA1, GARSONIERA 
MOBILATA, UTILATA, AVANTAJOS, 
0755681628. (139458)
• Apartament o cameră, Centru- ve-
dere „Nespălata”, total mobilat, utilat, 
700 lei lunar. 0743146523. (139474)
• 2 camere stradal Brăilei- Ţig.I, CT, 
mobilat, utilat complet, 200E lunar. 
0756532779. (139477)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial lângă Billa 3, 
80 mp, toate utilităţile, ideal pen-
tru sală dans, birouri, videochat. 
0745549968. (136549)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0744975515. (136617)
• Închiriez garaj, Mazepa 2. Preţ atrac-
tiv. 0748390341. (136749)

• 130 mp, bloc V3B, vizavi Albatros, 
intersecţia Bălcescu cu Tecuci. Tel. 
0722511145. (137877)
• Mic.19, renovat, birouri/ comerţ, tra-
fic intens. 0761633655. (137906)
• Închiriez spaţiu 80 mp în Micro 
17, lângă Piaţa Ruşilor. 0745477609. 
(138490)
• Închiriez spaţiu comercial vis-a-
vis de Mall Dunărea (staţie Neacşu), 
în prezent Banca Transilvania, vad 
excelent. Tel. 0744637829. (138531)
• Închiriez spaţiu Micro 21. Tel. 
0742365282. (138890)
• Închiriez garaj la curte, Mazepa 2. 
Telefon 0755224031. (138977)

• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 
350 E/l. 0741787800. (139047)

• Birou, cabinet Centru- „Nespălata”, 
etaj 1, 900 lei. 0762321440. (139149)
• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral dotat pentru magazin/ birou. 
0757426788. (139157)
• Spaţiu comercial Brăilei- Micro 19, 
trafic pietonal intens. 0757740501. 
(139192)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
0722530581. (139241)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. Tel. 
0745991283. (139270)
• De închiriat 16 mp, în Micro 17, parter 
bloc O3, 600 lei/ lună. Tel. 0758570412. 
(139271)
• Ofer spre închiriere garaj zonă cen-
trală. 0747481044. (139289)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
central. Tel. 0740506467. (139300)
• Închiriez spaţiu 30 mp, str. Brăilei. Tel. 
0753384190. (139403)
• Închiriez spaţiu cu vad, 28 mp. 
0742294233. (139414)
• Închiriez la curte: atelier termopane, 
cu utilaje, platou betonat pentru achi-
ziţionat fier vechi, parcări auto. Tel. 
0754256421. (139425)

Vânzări 
 Terenuri

• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (136522)
• Vând teren Bariera Traian, în spate la 
OMV, suprafaţă 866 mp. Detalii la tele-
fon 0755890723. (138721)
• Vând teren str. Mihai Eminescu, 
Centru, 800 mp. Preţ negociabil. 
Telefon 0745580900, 0744581354. 
(138728)
• Vând teren 4000 mp la DN 26, vis-a-vis 
de Floricultura. Telefon 0745580900, 
0744581354. (138729)

• Persoană fizică vând loturi teren, 
500 metri pătraţi, zona Nord 26, 
Vânători, Galaţi. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (138873)

• Persoană fizică vând 100 hectare 
padure, zona Cuca, Galaţi, amena-
jament silvic efectuat. Relaţii la te-
lefon 0747.770.106. (138875)

• Vând teren Micro 17, 600 mp. Telefon 
0742025374. (138959)
• Proprietar vând teren 450 mp, 
250 m în spatele Restaurantului 
Moldovenesc, DN 26, utilităţi în zonă. 
Preţ 6000 E. 0762005099. (139040)
• 5000 mp zona intersecţia Gârboavele. 
0751435510. (139048)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (139086)
• Vând două vetre casă, şoseaua 
principală Tuluceşti. 0755654560, 
0747811324. (139126)
• Vând 4000 mp teren parcelabil, 
Smârdan, excelent pentru locuinţe, 
industrie, comerţ. Tel. 0742679957. 
(139150)
• Vând 1,9 ha teren extravilan, Schela. 
Tel. 0747198127. (139156)
• Arcasilor perimetru inchis, utilitati pe 
teren. 0745806158 (139200)
• Vând vatră casă com. Vânători. Tel. 
0746952146. (139218)
• P.F. vând construcţie şi teren in-
travilan, 4000 mp, DN 26, Km 6, Sat 
Costi. Tel. 0742624982. (139233)
• Vând teren casă centru Tuluceşti. 
Telefon 0751669123. (139342)
• Vând teren 1000 mp, intravilan DN 
26, zona Floricultura, deschidere 20m. 
Tel. 0752264488. (139384)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren în extravilanul comu-
nelor Vânători şi Odaia Manolachi. Tel. 
0755436183. (135096)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (137796)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Tel. 
0742203787. (138586)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez 2imobile alătura-
te 570+700 mp+ curte, ultracentral. 
0748495958. (136407)
• Vând imobil istoric, deosebit- 
Centru. 0745594761 (136548)
• Vând spaţiu comercial Port, bloc 
Brateş, parter. Telefon 0745580900, 
0744581354. (138730)
• Spaţiu comercial 87 mp, complex 
Continental- lângă Billa 3, toate 
utilităţile. 0745594761. (138817)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (138885)

• Vând/ cedez spaţiu comercial 
amenajat magazin alimentar- mă-
celărie, situat în Piaţa Ţiglina I. 
0753551675. (139094)

• Spaţiu ultracentral, „Trei Star”, 120 
mp, D-22, stradal, vad pietonal, in-
tersecţie trecere pietoni, parcare. 
0744527191. (139305)

Oferte  
de Serviciu

• Club PAROL- incinta Shopping 
City, angajează supraveghetori 
jocuri, barmani/ ospătari cu expe-
rienţă. 0720440581. (138100)

• SC angajează pregătitor şi tinichigiu 
auto, sudor CO2, electrician şi frigo-
tehnist auto, tapiţer şi debitor pal/ 
tâmplar şi gestionar, cu şi fără experi-
enţă. CV-uri la: ceminibus@gmail.com. 
Relaţii la telefon 0746269699. (138278)
• Angajăm macaragii pod rulant şi 
motostivuitorişti pentru platfor-
ma Arcelor Mittal. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (138352)

• INSTAL FREE angajează frigoteh-
nist, electromecanic auto, vopsitor 
auto. Condiţii deosebite de salari-
zare. 0753223322. (138374)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
PENTRU CALIFICARE LA LOCUL 
DE MUNCĂ. SELECŢIA VA AVEA 
LOC ZILNIC, ÎNTRE ORELE 8,30-
17,00, ÎN GALAŢI, STRADA MIHAI 
BRAVU NR.11. (138432)

• Angajăm sudori, lăcătuşi, instalatori, 
electricieni şi confecţioneri tâmplărie 
PVC. Telefon 0751637592. (138496)

• SC angajează lăcătuşi navali 
cunoscători de plan pentru 
montaj trasee electrice şi sudori 
electric. Rog seriozitate. Relaţii 
telefon 0724364671, între ore-
le 9,00-15,00. Se oferă salariu 
atractiv+ tichete masă. (138538)

• Societate comercială angajează 
muncitor lăcătuş mecanic pentru uti-
laje fixe. Telefon 0754770978. (138594)
• Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (138606)

• Fermă zootehnică (vaci), anga-
jez tehnician însămânţător, doctor. 
0740090012. (138715)
• SC LEMACONS SRL, societate de con-
strucţii, cu sediul în Galaţi, angajează 
în condiţii avantajoase: instalatori 
(sanitari/ sudori PEHD); dulgheri; fie-
rari betonişti; sudori electric şi auto-
gen; drumari (asfaltatori); rigipsari; 
electricieni; gestionar; operator utilaj 
şi şoferi cat. B,C,E- relaţii la telefon 
0745078775. CV-urile se pot trimite la 
email: office@lemacons.ro. Relaţii la 
telefon 0336403032, int. 208, de luni 
până vineri, între orele 8,00-15,30. 
(138718)
• SC Progres Distribuţie angajează 
agenţi vânzări pentru zona Galaţi. CV-
urile se trimit la adresa de email: pro-
gresdistributie@yahoo.com. Relaţii la 
telefon 0758097581. (138735)

• Angajăm dispeceră (secretară). 
Salariu 700 lei. 0723831436. (138743)
• Societate comercială angajează: in-
gineri (instalaţii, electrici, construcţii), 
maistri (instalaţii, electrici, construc-
ţii), mecanici, electricieni, sudori, in-
stalatori, buldoexcavatorişti şi auto-
macaragii. CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul soci-
etăţii în Galaţi, bd. Oţelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (138754)

• SC TS COSEI MONTAGGI SRL an-
gajează: tubulatori, sudori elec-
tric şi argon, mecanici utilaje 
industriale, lăcătuşi construcţii 
metalice şi electricieni pentru 
puncte de lucru în străinătate. 
Aşteptăm CV cu foto la adresa: 
tscoseimontaggi@yahoo.ro. Tel. 
0734627736. (138766)

• INTEGRAL SECURITY angajează 
agenţi de securitate conform Legii 
333/ 2003. Telefon 0759033900, 
0759033901; email: integralprofe-
sional@yahoo.com (138769)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (138776)
• Angajez barmaniţă sau barman la 
bar RA, vizavi de Bănci, str. Brăilei. Tel. 
0743753460. (138782)

• Firma de paza angajez agenti de 
interventie cu atestat. 0724054237 
(138798)
• Angajez modelator covrigi, vânzător 
cu experienţă. 0746223700. (138813)
• Angajăm modelatori covrigărie, sala-
riu motivant, carte de muncă, sistem 
bonusare. Tel. 0731859335. (138818)
• Angajăm pizzari, salariu motivant, 
sistem bonusare. Tel. 0731859335. 
(138819)
• Angajăm vânzătoare patiserie cu ex-
perienţă, salariu motivant, sistem bo-
nusare. Tel. 0731859335. (138820)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0747458297. 
(138829)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Tel. 0722595989, 0746199700. (138861)
• Pizzeria Amadeus angajează ospătă-
riţe. Tel. 0748.226.460. (138897)
• Contracte munca Italia, menajere. 
0729772702, 0743571102, 0769424035. 
(138909)
• Angajez frizeriţă cu salariu fix. Telefon 
0756537060. (138916)
• Societate angajează lăcătuş confecţii 
metalice şi sudor MIG MAG, cu experi-
enţă. CV-urile se trimit pe email: pro-
cent.office@gmail.com sau la fax nr. 
0236318924. (138919)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă. CV-urile se trimit la email: 
office.restaurantg@gmail.com. Relaţii 
la telefon 0722516249. (138920)

• Gradinita particulara Tom si 
Jerry Galati scoate la concurs ur-
matoarele posturi: educatoare si 
director educativ. Cv-urile pot fi 
depuse la sediul din Str. Morilor 
nr.93 sau trimise pe mailul mrp_
ro@yahoo.com. Relatii supli-
mentare la tel.0744.606.750 si 
0747.840.172 (138926)

• Angajam vanzatoare - depozit ma-
teriale constructii, com Smardan. Tel: 
0745513066. (138960)

• Nelfiacom Impex SRL angajează 
personal (modelatori) patiserie fără 
experienţă pentru punct de lucru 
Vânători(transport asigurat). Tel. 
0747057572 (138970)
• SC angajează coafeză. 0746114735. 
(138989)

• SC TURNAROM SA angajează strungar 
şi frezor. Relaţii la telefon 0757030805, 
între orele 8,00-15,00. (139021)
• Căutăm curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată la cutia 
poştală. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763 între orele 10,00-16,00. 
(139022)

• Închiriez post manichiură, vad 
bun. 0741475786. (139044)
• INGENIUM SRL, societate care vinde 
en-gross şi ditribuie produse alimenta-
re (specializată pe comercializarea bă-
uturilor la pet) angajează manipulant. 
Experienţa strict în domeniu şi eventu-
ala posesie de permis cat.B constituie 
un mare avantaj. Depunerea CV zilnic 
la serviciul Personal- Contabilitate din 
incinta depozitului Expostar, stand 
46, între orele 9,00-17,00 sau pe email: 
stelianblanaru@yahoo.com. Alte rela-
ţii la 0722762798. (139061)

Se află rePede...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 9,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,  
societate activând în domeniul construcţiilor  

selectează personal în vederea angajării pentru următoarele calificări:

CONDUCĂTORI AUTO - permis conducere minim categoriile B, C, E

AUTOMACARAGII  - permis conducere minim categoriile B, C

MECANICI UTILAJE  - constituie avantaj permis conducere categoria B

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) un dosar care să conţină 
următoarele:

cazier auto (obligatoriu pt. conducătorii auto şi automacaragii);- 
recomandare de la unul din locurile de muncă anterioare);- 
CV cu informaţii despre calificări, locuri de muncă anterioare, experienţă.- 

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 23.02.2015.
Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez vânzătoare produse agroa-
limentare. 0744421804, 0741254475. 
(139070)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. Telefon 0754947830, 
0733494077. (139088)

• HAZARD angajează ospătari, bar-
mani, bucătari. Relaţii 0740169851, 
orele 10,00-13,00. (139093)

• Închiriez post manichiură- pe-
dichiură şi post cosmetică. Tel. 
0729769436. (139096)

• Angajez vânzătoare. Tel. 0762686383. 
(139099)
• Angajez şofer profesionist cat. C+E, 
experienţă TIR. Tel. 0756638482, 
0748890650. (139108)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Relaţii la telefon 0745453177, în-
tre orele 9,00-16,00. (139109)

• SC angajează confecţioner montator 
tâmplărie Al/ PVC. CV-ul la adresa: ter-
moplastgalati@yahoo.com (139111)
• Angajez ospătăriţe şi bucătar, cu ex-
perienţă. 0746320768. (139113)
• Angajăm mecanic auto. 0745183008. 
(139114)

• Societate comercială angajea-
ză barmaniţă, minim experienţă. 
0755689163. (139115)

• Angajez coafeză şi frizeriţă. Tel. 
0740018285. (139117)
• Angajăm şoferi taxi, permis minim 
3 ani, şi dispecer taxi. Seriozitate. 
0745160375. (139120)
• Societate comercială angajează fri-
zeri. 0746230161. (139123)

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani, obli-
gatoriu cu experienţă. Contact: 
0748.228.229, e-mail: maringeor-
geo@yahoo.com. (139127)

• Restaurant angajează: ospătari, fe-
meie serviciu, supraveghetor masă 
caldă. Tel. 0752211905. (139133)
• Societate comercială angajează 
persoană pentru evidenţă primară 
producţie. Telefon 0741524447; CV la 
razboienigl@yahoo.ro (139139)
• CASA GUSTULUI angajează ajutor 
bucătar, femeie de servici şi ospătari. 
Relaţii, după ora 12.00, la sediu sau la 
telefon 0748062168. (139162)
• SC angajăm vânzătoare şi tranşa-
tor pui, cu şi fără experienţă. Tel. 
0749614452. (139164)
• SC angajează mecanic autogreider, 
cu experienţă. Condiţii salarizare foar-
te avantajoase. 0752004103. (139168)
• Angajez vânzătoare şi măcelar pen-
tru magazin alimentar sau personal 
necalificat. Tel. 0756475771. (139169)
• Societate angajează instalator. Tel. 
0746851252. (139171)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(139172)

• SC DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI TEXTILI ŞI 
CONTROLORI CTC. TELEFON 
0743435944. (139173)
• Angajăm muncitoare necalificate, 
vopsit. Telefon 0751637592. (139181)
• Gilda SRL angajează şofer buldoex-
cavatorist, cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0741787134. (139191)
• Angajez bucătar, barman, vânzătoare 
magazin alimentar, pizzar, în piaţa en-
gross Calea Prutului. Tel. 0741719304. 
(139207)

• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX AGREMENT 
VIVA CLUB) angajeaza Barman, 
Ospatar, Bucatar, Spalator vase. 
Cerinte: experienta pe un post simi-
lar, cursurile de specialitate constituie 
un avantaj. CV- urile sunt asteptate la 
adresa de e-mail. financiar@vivaclub.
ro, receptie@vivaclub.ro sau la sediul 
societatii din Bariera Traian, Str Traian 
nr.429. (139210)

• Societate comercială angajează 
personal covrigărie, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0752592122. 
(139214)

• Angajez casieră, solar. 0743883992. 
(139220)
• Angajăm personal curăţenie, prefe-
rabil cu permis auto. Tel. 0735215211. 
(139221)
• Societate comercială angajează 
automacaragiu. Relaţii la telefon 
0753768371. (139222)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740116032, 0740163216. (139235)
• Angajez şofer cu atestat taxi. Tel. 
0755622383. (139236)
• Firmă nouă angajează şofer taxi, cu 
atestat. 0757682944. (139239)
• ANGAJĂM ASISTENT DIRECTOR. 
EXPERIENŢA ÎN MARKETING ONLINE 
CONSTITUIE AVANTAJ. EMAIL: FINA-
NACIARCONTABILITATE@GMAIL.COM 
(139240)
• Angajez croitoreasă part time, 
magazin rochii de mireasă. Telefon 
0742786416, 0744502313. (139247)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(139249)
• SC Protest- Diagnostic SRL, laborator 
de analize medicale, angajează asis-
tent medical cu program part-time. 
CV-ul se trimite pe adresa de email: 
protestd@gmail.com sau la sediul 
central din Zidarilor nr.5 (intrarea Piaţa 
Micro 19). (139256)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin confecţii bărbaţi, 
Micro 19. Tel. 0722591865. (139258)
• Societate comercială de pariuri spor-
tive angajează casieră, CV cu foto la 
adresa de email: angajari@swi.ro sau 
prin fax la nr. 0212423332. (139259)
• Clinică angajează asist. medicale. 
Relaţii telefon 0745991283. (139268)

• Bonă internă- 3 copii. 0751343862, 
după ora 9,30. (139276)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
experienţă. 0752004103. (139277)
• Angajăm ingineri, maiştri construc-
tori pentru execuţie lucrări amenajări 
interioare şi hidroizolaţii. Experienţa 
Mittal constituie un avantaj. katy_con-
struct@yahoo.com (139280)
• Angajez menajeră, gospodină, 
nefumătoare. Telefon 0761801764. 
(139281)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0755285306. 
(139286)
• SC angajează agent turism cu experi-
enţă. CV+ foto la adresa: solvictrade@
yahoo.com (139295)
• Angajăm barmaniţă. 0236325229, 
0766419294. (139312)

• Angajez spălători auto, cu expe-
rienţă minim 2 ani. 0742966985. 
(139314)

• Dulce by Paula angajează vânzătoa-
re. CV-urile se primesc la sediul din 
str. Domnească nr.18. Relaţii la telefon 
0748973110. (139315)
• Angajez patiseră cu experienţă. Tel. 
0748804793. (139317)
• Angajez modelatoare covrigi, cu ex-
perienţă. Tel. 0748804793. (139318)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, anga-
jeaza soferi pentru activitatea de dis-
tributie, categoria C, cu atestat marfa. 
C.V.-urile si relatii se pot primi la tel./
fax 0236448134 si mail: logistik@racri-
com.ro. (139320)
• SOHO CAFE, angajăm barmani 
şi ospătăriţe, minim experienţă. 
0757492365. (139326)
• Brutărie- patiserie angajează brutar, 
patiser şi cocător. Relaţii la telefon 
0743904542. (139333)
• SC angajează medic veterinar pen-
tru cabinet medical. CV la nr. fax 
0336108412. (139334)

• Societate comercială angajează 
mecanici maşini unelte şi electri-
cian pentru lucrări de întreţinere 
laborator prelucrări mecanice. 
Se cere experienţă şi seriozita-
te. Relaţii la telefon 0744640639. 
(139335)

• Rotterdam Cafe angajează ospătăriţă 
cu aspect fizic plăcut. Tel. 0741057353. 
(139346)
• Caut croitoreasă cu experienţă 
pentru rochii, costume ocazii copii. 
0770524806. (139347)

• Angajăm modele videochat, mi-
nim 18 ani, cunoştinţe limba en-
gleză. Procent 55- 60% din prima 
lună. Pentru detalii 0749414386. 
(139353)

• Angajez secretară, de preferat ex-
perienţă fonduri europene. Tel. 
0757026303. (139354)
• Agenţia „Copilul tău” recrutează 
bone în vederea plasării acestora în 
familii. Tel. 0747466441. (139357)
• Angajăm modelatori pentru fabrică 
pâine şi patiserie. Tel. 0236320002, 
0742339959. (139368)
• UNION JACK PUB angajează ospătari. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (139381)
• Brutăria MonStart angajează 
INGINER producţie, şi COCĂTOR. 
Oferim salariu atractiv. Transport 
asigurat. 0742431877. mon_start@
yahoo.com (139389)
• Angajez şofer taxi cu atestat. 
0757682944. (139400)
• Angajăm agent vânzări domeniul co-
lectare deşeuri. CV la: octavian.paul@
gmail.com (139406)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon 
0755.050.470, 0236.323.778. (139407)
• Societate comercială angajează 
muncitor calificat (zugrăveli, faianţar, 
rigipsar). 0736587002. (139408)

• SC angajează vopsitori pistolari, 
sablatori, polizatori, coordonatori 
lucrări în domeniul naval cu posibi-
litatea de a lucra în străinătate. Tel. 
0733943806, 0372712113. (139411)

• SC angajează în domeniul naval: 
izolatori, tâmplari, sudori, tinichigii 
aplicatori podele, cooordonatori 
lucrări cu posibilitatea de a lucra 
în străinătate. Tel. 0733943806, 
0372712113. (139412)

• Angajez persoană fără alte obligaţii 
contractuale pentru îngrijire bătrân 
la domiciliu şi menaj uşor. Relaţii 
0745903194. (139419)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Condiţii avantajoase. Tel. 
0743628760. (139420)
• Sc angajează strungar şi lăcătuş me-
canic. Relaţii la tel. 0236415355, orele 
9,00-15,00. (139421)
• I.I. Tutuianu Mihai, cu sediul in Tulcea, 
angajeaza tubulatori navali si aju-
tor de tubulator pt. Santierul Naval 
Tulcea, cu posibilitate de contract si in 
strainatate. 0749/994789. (139423)
• Societate angajează şofer distribuţie 
cat.B şi şofer C,D,E. Relaţii la telefon 
0757102564. (139426)
• Angajez coafeză, manichiuristă. 
0745362964. (139428)
• Angajez lucrător cu experienţă fast 
food. Tel. 0744671516. (139437)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (139441)
• Multinaţională cursează colabora-
tori în vederea angajării. Studiile me-
dii sunt obligatorii. CV la: asigoffice.
gma@gmail.com (139442)
• SC angajează manipulant mar-
fă, şoferi profesionişti cu atestat 
transport marfă. CV la telefon 
0236418287. (139443)
• PRONIF BRAILA ANGAJEAZA 
PRELUCRATORI PRIN ASCHIERE. 
SALARIU ATRACTIV SI BONURI DE 
MASA. TEL. 0746133963 (139445)
• SC angajează personal frizerie, ma-
nichiură, cu procent din încasări. 
0755354988, 0748387360. (139447)
• SC angajează personal numai cu ex-
perienţă pentru meseriile: electrician, 
instalator sanitare şi centrale, amena-
jări interioare. 0755354988 (139448)
• Angajez om de curte 2 ore pe 
zi,gospodar priceput la gradi-
narit.Selectia astazi ora 13 la 
Restaurantul Perla Dunari de 
la Turnul de Televiziune Galati. 
(139457)
• Spalatoria auto CRISTAL FULL 
angajeaza personal cu sau fara ex-
perienta. Salariu +bonuri de masa. 
Tel.: 0753223322 (139467)
• Societate angajeaza electromecanic 
naval cu experienta. Tel: 0720546938 
(139470)

• RESTAURANT angajează personal 
spălat vase. Salariul atractiv şi la timp. 
Tel. 0747632608. (139478)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126548)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126563)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (135194)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(135195)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ, 
lichidări firme. 0745550936. (137316)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, apometre, reparaţii 
subsoluri. Preţuri negociabile, seriozi-
tate. 0755345456. (137469)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(137761)

• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936. (137832)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI 
MIC PREŢ. 0748537106, 0753956797. 
(138174)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (138175)
• Instalator montaje băi, bucătă-
rii, calorifere- boilere. 0758294335. 
(138386)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (138557)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(138599)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (138600)

• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (138655)
• Instalator autorizat prestări servi-
cii instalaţii gaze, apă, încălzire. Tel. 
0753953742. (139001)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii 
boilere. 0723434777. (139029)
• Echipă amenajări interioare, man-
sarde, case la roşu. Tel. 0747520203. 
(139053)
• Reparaţii- tapiţerii canapele. 
0748799820. (139054)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764455579. 
(139062)

• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (139105)
• Profesionişti executăm amenajări in-
terioare şi exterioare. Tel. 0746924269, 
0756415197. (139106)
• Asistentă medicală cu diplomă şi 
atestat, fac tratament injectabil şi 
medicamentos. Telefon 0752704634. 
(139145)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, parchet, termopane. 0744432288. 
(139163)
• Amenajări int. +ext, gresie, faianţă, 
parchet, rigips, inst. sanitare, confecţii 
metalice, izolaţii interioare şi exteri-
oare, montaj- demontaj mobilier. Tel. 
0766531950, 0742400105. (139219)
• Specialişti executăm amenajări inte-
rioare lux, faianţă, gresie, parchet, zu-
grăveli. 0745576608. (139248)
• ECHIPA EXECUTAM AMENAJARI 
INTERIOARE SI EXTERIOARE 
0747613942 (139282)
• Firmă de construcţii execută: case la 
roşu şi la cheie, amenajări interioare 
şi exterioare, garduri tip Metro. Tel. 
0742620758, 0746819395. (139283)
• Firmă de construcţii execută: funda-
ţii pentru hale metalice, consolidări, 
şape mecanizate şi elicopterizate. Tel. 
0756680930, 0746819395. (139284)
• Agenţia „Copilul tău” oferă consiliere 
în identificarea nevoilor dvs în alege-
rea bonei potrivite. Tel. 0747466441. 
(139358)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(137151)

• NOU!!! AM DESCHIS PRIMUL 
DEPOZIT DE SICRIE DIN GALAŢI. 
PREŢURI DE PRODUCĂTOR. 
0746929009, 0743933282. (139177)

 

• Cu profundă durere anunţ dis-
pariţia fulgerătoare din viaţă a 
iubitului meu tată, MARAT 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească! Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii 
„Pogorârea Duhului Sfânt”, iar 
înmormântarea va avea loc joi, 
19 februarie 2015, orele 12.30, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (139298)

• Dr. Ştefănescu Victoriţa, mana-
ger al Spitalului de Copii, este ală-
turi de d-na asist. Marat Iuliana la 
greaua încercare prin care trece la 
decesul cumnatului. Sincere con-
doleanţe. (139452)

• Colegii tipografi „Porto Franco” 
deplâng dispariţia colegului 
şi bunului prieten GHEORGHE 
MARAT. Îi vom păstra o neştear-
să amintire. Sincere condole-
anţe familiei greu încercate. 
(139469)

• În ziua de 16 februarie 2015 a dece-
dat lt. col. aviator (r) BRANDABUR 
TEODOR. Corpul neînsufleţit se află 
depus la capela Cimitirului „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea va avea loc în ziua de 
19 februarie 2015, ora 12,00. Regrete 
eterne din partea familiei: fiica, gine-
rele şi nepoata. (139254)

• Anunţăm cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru tată, RUSU DUMITRU. 
Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela din str. George 
Coşbuc dintre blocurile M2-M3. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
19 februarie, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să-l ierte! 
(139285)

• Durerea nu poate fi exprimată în 
cuvinte. A plecat fulgerător, după o 
scurtă dar grea suferinţă, soţul, tatăl 
şi bunicul nostru, CODREANU 
MARIAN- 68 ani. Defunctul este de-
pus la Biserica „Sf. Ana”, înmormân-
tarea va avea loc vineri, 20 februarie 
2015, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Cati- soţie, Cătălin, 
Dănuţ şi Ciprian- fii, Ioana nepoată. 
Dumnezeu să-l odihnească! (139336)
• Fraţii Nicu şi Costică, anunţă cu 
mare durere şi tristeţe, decesul celui 
care a fost CODREANU MARIAN- 68 
ani. Ne alăturăm suferinţei cumna-
tei Cati, nepoţilor Cătălin, Dănuţ şi 
Ciprian. Dumnezeu să-l odihnească! 
(139337)

• Un suflet bun şi generos a plecat de-
parte de cei pe care i-a iubit şi ocrotit. 
Ne luăm rămas bun de la soţul, tatăl şi 
bunicul nostru, PĂCURARU 
CONSTANTIN. Slujba de înmormânta-
re va avea loc vineri, orele 12.00, la 
Biserica „Sf. Ecaterina” (Modesta). 
Dumnezeu să-l ierte! Soţia, fetele, gi-
nerii şi nepoţii. (139343)

• Cu mare durere în suflet ne luăm adio 
de la fratele nostru drag, PĂCURARU 
CONSTATNTIN. Te-ai grăbit să pleci în 
marea călătorie, într-o zi friguroasă de 
iarnă. Ai fost un om deosebit, cu suflet 
mare şi curat. Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică, cu lumină şi iertare. 
Cu pioşenie fratele Vasile, surorile 
Dorina, Olguţa, cumnatul Petrică şi 
nepoţii. (139344)
• Cu tristeţe anunţăm că a încetat din 
viaţă, după o lungă şi grea suferinţă, 
NEGRĂU FĂNICA- 68 ani. Drum lumi-
nat printre stele, suflet bun şi mărini-
mos! Copiii şi nepoţii. Este depusă la 
Biserica „Sf. Ana”. Înmormântarea va 
avea loc vineri, ora 12.00, la Cimitirul 
„Cătuşa”. (139345)

• După o lungă şi grea suferinţă, a înce-
tat din viaţă cel care a fost 
DUMITRACHE DUMITRU MITICĂ 
PARIZ- Piscu. Înmormântarea azi, 19 
februarie 2015, ora 12,00. Veşnică 
amintire. Familia. (139351)
• Membrii Asociaţiei de Locatari din str. 
Gării nr.65 regretă despărţirea de cola-
catarul ei, col. BRANDABUR TEODOR. 
Sincere condoleanţe. (139363)
• Locatarii blocului A din str. Gării nr.65 
se alătură durerii familiei la decesul 
vecinului BRANDABUR TEODOR. Îl 
vom pomeni mereu. (139364)
• Asociaţia bloc R4, str. Brăilei 21, re-
gretă dispariţia fulgerătoare a colo-
catarului POPOV DAN şi transmite 
condoleanţe familiei îndoliate. Fie-i 
ţărâna uşoară! (139371)

 

• Tataie ION, ai plecat pe neaştep-
tate dintre noi, acolo unde 
Dumnezeu te-a trimis să ai grijă de 
fiul tău, Nicu, şi nepotul Dani. 
Dumnezeu să vă odihnească în 
pace! Vă vom iubi mereu şi nu vă 
vom uita niciodată. Nora Elena şi 
nepotul Adrian. (139379)

 

• Cu mare durere anunţăm moar-
tea fulgerătoare a celui care a fost 
un bun soţ, tată şi bunic SECELEANU 
ION, 76 ani. Trupul neînsufleţit este 
depus la capela „Sf. Sofia” (UGIRA- 
Ţig.II). Înhumarea are loc astăzi, 19 
februarie, la ora 12.00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l ierte şi 
să îl odihnească în pace! Familia 
Seceleanu. (139380)

• Nimic nu poate şterge durerea şi 
tristeţea din sufletul colegei noas-
tre, Popescu Rodica, la pierderea 
celui care a fost un tată şi un bunic 
iubit. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Sincere condoleanţe 
din partea colectivului secţiei 
Neonatologie- Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi. (139388)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale nr.16 
Galaţi este alături de prof. Balaban 
Octav la trecerea în eternitate a mamei, 
înv. BALABAN OLIMPIA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! (139396)

• Sincere condoleanţe şi întrea-
ga noastră compasiune familiei 
la trecerea în eternitate a celui 
care a fost bunul nostru vecin, 
CODREANU MARIAN. (139401)

• Familia Clisu anunţă decesul lui 
FEDESCU NECULAI. Sincere condo-
leanţe. Înmormântarea vineri, 20 
februarie, ora 12,00. (139413)

• Când se stinge o flacără, o 
aprinzi din nou. Când se stinge o 
viaţă, o plângi mereu. Colectivul 
Apă Canal SA Galaţi este alături 
de d-na Tache Florentina în aces-
te clipe de grea încercare prici-
nuite de trecerea în nefiinţă a ta-
tălui. Sincere condoleanţe fami-
liei îndurerate. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (139422)

Comemorări

• Se împlinesc trei ani de când ai plecat 
şi ne-ai lăsat doar cu amintirile şi tris-
teţea. Odihneşte-te în pace, VASILE 
PALADI. Familia. (139356)

• Se împlineşte o lună de la despărţirea 
de fiinţa cea mai dragă, ZAMFIRA 
CODREANU. Vei rămâne veşnic în su-
fletele noastre şi nu te vom uita nicio-
dată. Fiii şi fiica, nurorile, ginerele şi 
nepoţii. (139359)

• La 19 februarie, acum 8 ani, a plecat 
în lumea fără dor, GORGA TOADER 
(RELU), un om adorabil, un om deose-
bit, un om vesel, care crea multă bună 
dispoziţie în jurul lui. Dumnezeu să te 
ierte şi să te binecuvânteze. Nu te voi 
uita niciodată. Soţia Neculina. 
(139367)

 

• Acum 3 ani sufletul bun al mamei 
mele, ŞTEF BOGDANA, pleca pe un 
drum fără întoarcere. Ai plecat lă-
sând un gol imens în sufletul meu, 
o durere imensă care nu se va stin-
ge niciodată. Au rămas doar regre-
te. Din tot ce ai fost pe acest pă-
mânt, o mamă bună, blândă şi iu-
bitoare cu vise şi speranţe nu a mai 
rămas decât o amintire. Pentru tot 
şi pentru toate îţi sărut mâinile tale 
scumpe şi îţi mulţumesc. Mă rog la 
bunul Dumnezeu să-ţi ocrotească 
somnul şi să-ţi ducă sufletul tău 
bun şi curat în cerul de lumină. Nu 
te voi uita niciodată. Fiica. (139410)

 

• Acum 40 de zile râzând şi spunân-
du-mi noapte bună, a plecat demn, 
dar pentru totdeauna, soţul meu, 
COSTEL MATEESCU- 58 ani. Lacrimi 
şi flori, regrete şi durere şi amintire 
veşnică. Îl rog pe bunul Dumnezeu 
să-i dăruiască pace, linişte şi odih-
nă în Împărăţia Sa. Vei rămâne veş-
nic în sufletul meu. (139415)

 

• Acum 40 de zile a părăsit această 
lume COSTEL MATEESCU, tată, so-
cru şi tataie, şi a plecat într-un loc 
liniştit şi luminat de unde veghea-
ză asupra noastră. Vei rămâne veş-
nic viu în inimile noastre. Îţi săru-
tăm mâna care ne-a mângâiat. Te 
vom iubi mereu. Dumnezeu să te 
odihnească! Bogdan, Oana, 
Eduard, Rareş şi Gabriel. (139416)

 

• Terasa şi florăria Danmarcos co-
memorează 40 de zile de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
unul dintre conducători, COSTEL 
MATEESCU. Respect, flori, durere şi 
lacrimi. Dumnezeu să-ţi lumineze 
calea. (139417)

 

• Cu sufletele împietrite de durere 
de la decesul fiului şi fratelui, 
COSTEL MATEESCU- 58 ani, care nu 
mai este de 40 de zile. Noi te vom 
păstra în familiei veşnic viu. Lacrimi 
şi flori pe mormânt. Dumnezeu să 
te ierte. Mama, Marian şi Rodica. 
(139418)A
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Vasile Ghica

FilmelaTV
19 februarie

Viaþa Horoscop

19 februarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00 Starea naţiei (reality show)
10:00 Biziday (talk show) (r)
10:50 Teleshopping (promo)
11:30 Nimic prea bun 

pentru un cowboy (r)
12:20 Discover România
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare (emis. info.)
13:00 De joi până joi (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Akzente (program cult.)
16:50 Discover România
17:00 Interes general (live)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:35 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9)
18:45 Nimic prea bun pentru un cow-

boy (com. rom., ep. 21)
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (live)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 The Doors: When You’re Strange 

(SUA, f. doc.)
01:20 Andografia zilei

08:00 Jurnal de front (talk show)
08:30 Natură şi aventură (r)
09:00 Documentar 360° - GEO 
10:00 Ieri - Azi - Mâine
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Ferma (emis. mag.) (r)
12:00 Mistere şi conspiraţii (r)
13:00 Concerte Concursul Enescu 2014 

(emis. con.)
14:00 Negustorii de ocazii (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Tată de vacanţă (it., thr. mini-s. , 

sez. 2, ep. 3)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Malaria (it., horror)
22:00 Ora de ştiri (live)
23:00 Omul cu chitara 

(progr.muz.)
00:10 Escroci de treabă 

(SUA, s. poliţist, ep. 21)
01:00 Pescar hoinar (emis. con.)
01:30 Negustorii de ocazii 

(emis. info.) (r)

04:10 Justiţie la limita legii 
(engl., acţiune)

06:00 Marea Neagră 
(hol.-rom., dr.)

07:30 Urşii (SUA, f. doc.)
08:50 Muppets 2 (SUA, com.)
10:35 Jocul preşedinţilor 

(SUA, com.)
12:15 Nixon despre Nixon 

(SUA, f. doc.)
13:30 Campionii 

(SUA, com.)
15:00 Avioane 

(SUA, f. anim.)
16:30 Vreo întrebare 

pentru Ben? 
( aus., com.)

18:15 Înainte de răsărit 
(sua-a.-elv., dr. romantic.)

20:00 Foo Fighters: 
Sonic Highways 
(SUA, s. doc., ep. 7)

21:05 Tirul ( aus., com.)
22:45 Knick (SUA, s. dr., ep. 1)
23:45 Cartea morţilor (SUA, horror)
01:15 Extaz (SUA, com.)
02:40 Elysium (SUA, S.F.)

04:30 Nikita (SUA, s. de acţ., 
sez. 2, ep. 14) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Sunt celebru, 

scoate-mă de aici! (div.) (r)
16:00 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r) 

*Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Sunt celebru, 

scoate-mă de aici! (div.)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York (sua-can., 

s. poliţist, sez. 8, ep. 6)
00:00 Nikita (SUA, s. de acţ., 

sez. 2, ep. 15)
01:00 Ştirile Pro TV (r)
02:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style) (r)
03:00 I Like IT  

(emis. mag.) (r)
03:30 CSI: New York (sua-can., s. poli-

ţist, sez. 8, ep. 6) (r)

09:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
10:00 Codul magicienilor (div., sez. 2, 

ep. 11) (r)
10:30 Mondenii 

(div., sez. 11, ep. 2) (r)
11:30 Fii pe fază! (. con., ep. 34)
12:30 Casa: construcţie 

şi design (div., ep. 7) (r)
13:00 Cronica netului (mag. de div., 

sez. 2, ep. 7) (r)
14:00 Click! Pofta bună (mag. life-sty-

le, sez. 2, ep. 2) (r)
15:00 Codul magicienilor (div., sez. 2, 

ep. 12) Partea I
15:30 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 13, ep. 32) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii (div., sez. 11, ep. 3)
17:30 Trăsniţii (sez. 23, ep. 51) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 13, ep. 34)
20:30 Mondenii  

(sez. 16, ep. 8)
22:30 Trăsniţii (sez. 23, ep. 52)
23:00 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 24)
23:30 Click! (ep. 28)
00:00 Mărul discordiei 

(gastro-reality, ep. 7)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50 În gura presei 
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special (emis. info.) 

(live)
20:30 Burlacul V 

(reality show)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Burlacul V 

(reality show) (r)
03:00 Observator 

(emis. info.) (r)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

04:00 Iubire ca în filme (r)
05:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
06:00 Dragoste de viaţă (braz., s. com.)
07:00 Tânăr şi neliniştit (s. tv) (r)
08:00 Clona (braz., s. tv) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4952)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 109)
19:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.)
20:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Dragoste de viaţă 

(braz., s. com.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Las Bravo (rom., s. tv)
01:00 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n)
02:00 Acasă în bucătărie

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare 
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Fatmagul (tur., s. dr.)
12:00 Supermodels by Cătălin Boteza-

tu (emis. con.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Yaman (tur., s. com.) 

Sez. 1
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45 Yaman (tur., s. com.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r)

08:00 La Măruţă  
(div.)

09:30 La Bloc  
(s. com., ep. 358) (r)

10:00 La Bloc  
(s. com., ep. 359)

10:30 La Bloc  
(s. com., ep. 360)

11:00 La Bloc  
(s. com., ep. 361)

11:30 Krull  
(engl., fantasy) (r)

14:00 Cricket sau nimic  
(ind., f. dr.)

16:30 Călătorie periculoasă (can.-SUA, 
west.) (r)

18:30 Călătorie periculoasă 
(can.-SUA, west.)

20:30 Tentaţia banilor 
(SUA, acţ. com.)

22:30 Vânătoarea  
(SUA, acţiune)

00:30 Tentaţia banilor 
(SUA, acţ. com.) (r)

02:15 Lumea  
Pro Cinema  
(mag. life-style)

02:45 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Sunteţi creativ şi 
ingenios, calităţi pe 
care ar fi bine să le fo-
losiţi pentru a porni o 
afacere.

Primiţi un ajutor fi-
nanciar nesperat şi re-
uşiţi să începeţi o acti-
vitate laborioasă.

Puteţi avea succes 
în orice domeniu, dacă 
abordaţi problemele 
cu seriozitate.

Este foarte posibil 
să faceţi un pas im-
portant în viaţă. 
Rudele şi prietenii vă 
susţin.

Sunteţi hotărât să 
începeţi o viaţă nouă 
şi să intraţi în afaceri.

Este un moment 
bun pentru a începe o 
investiţie pe termen 
lung.

Sunteţi într-o for-
mă excelentă şi puteţi 
avea succes în afaceri 
şi pe plan sentimen-
tal.

Aveţi ocazia să re-
zolvaţi problemele fi-
nanciare acumulate în 
ultima perioadă.

Sunteţi în formă şi 
este momentul să în-
cepeţi noi activităţi în 
cămin.

Seara primiţi o ves-
te bună de la un prie-
ten şi uitaţi de toate 
problemele.

Se pare că sunteţi 
preocupat de un 
schimb de locuinţe 
sau doriţi să cumpă-
raţi o casă. 

O afacere demarată 
de curând începe să 
vă aducă beneficii se-
rioase.

[

O tânără s-a dus la mare.
- Şi ce-a făcut?
- Nici ea nu s-a odihnit, dar 

nici pe alţii nu i-a lăsat.

[
- Câţi ani aveţi?
- Peste o lună împlinesc 70, dle doc-

tor?
- Mda? Îmi place optimismul dvs.

[

Doi sultani stau de vorbă:
- Cum îţi alegi seara partenera?
- Arunc peste ele o găleată cu apă 

rece. Şi o aleg pe cea din care iese cel mai 
mult abur. 

Cotele apelor Dunãrii
din 18 februarie 2015

Ingrediente: pentru aluat: 1 
kg făină, 200 gr zahăr, 14 gr droj-
die uscată, 6 ouă, 500 ml lapte, 
100 ml ulei, un praf sare; pentru 
umplutură: 1 kg brânză vaci, 200 
gr zahăr, 4 ouă, esenţă vanilie, 
zahăr vanilat;

Mod de preparare: Punem 
într-un castron făina, sarea şi 
drojdia. Adăugăm ouăle bătute 

cu zahărul, uleiul şi laptele călduţ. 
Facem un aluat pe care îl vom 
lăsa la dospit până îşi dublează 
volumul. Presărăm făină pe masă 
şi frământăm aluatul până nu se 
mai lipeşte de mâini. Îl împărţim 
în 16-18 bile rotunde. Întindem 
fiecare bilă de aluat până obţi-
nem un cerc. Facem şase cres-
tături lăsând centrul necrestat. 

Amestecăm brânza cu ouăle şi 
zahărul. Punem câte două linguri 
de compoziţie. Adunăm mai întâi 
trei petale (una da, una nu) dea-
supra umpluturii. Apoi aducem 
şi celelalte trei petale. Ungem cu 
gălbenuşul bătut cu lapte. Dăm 
la cuptorul încins la 200 grade, 
până se rumenesc frumos.

    R. C. 

Brânzoaice
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 390 cm -10 cm
Hârşova 440 cm -12 cm
Brăila   460 cm -14 cm

GALAŢI  448 cm -5 cm
Isaccea  357 cm -6 cm
Tulcea  299 cm -5 cm

S‑a întâmplat
pe 19 februarie

ProgramTV
Joi 

19 februarie
1722 - Se naşte 

TIPHAIGNE de la ROCHE 
(m. 1774), scriitor fran-
cez.

1743 - Se naşte LUIGI 
BOCCHERINI (m. 1805), 
compozitor, violoncelist 
italian.

1864 - Se naşte 
ARTHUR GOROVEI (m. 
1951), folclorist, etno-
log, scriitor, fondatorul 
şi conducătorul primei 
reviste româneşti de fol-
clor „Şezătoarea” (1892-
1929), membru de onoa-
re al Academiei Române.

1876 - Se naşte 
CONSTANTIN BRÂNCUŞI  
(m.1957), sculptor, im-
portantă personalitate 
a artei moderne, mem-
bru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1904 - Se naşte 
MIRCEA VULCĂNESCU 
(m. 1952, în închisoarea 
de la Aiua, sociolog, eco-
nomist, pedagog, publi-
cist.

1911 [ Se naşte 
CONSTANTIN AVRAM 
(m. 1987), inginer, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

[ Se naşte MERLE 
OBERON (m. 1979), ac-
triţă britanică, vedetă a 
cinematografului anilor 
1930-1940.

1936 - Se naşte MARIN 
SORESCU (m. 1996), 
poet, prozator, drama-
turg, eseist, critic literar, 
traducător, autor de li-
teratură pentru copii, 
membru al Academiei 
Române, laureat cu 
Premiul Academiei 
Române, cu alte premii 
naţionale, cu Premiul 
internaţional  „Gottfried 
von Herder”.

1939 - Se naşte IRINA 
LOGHIN, interpretă de 
muzică populară.

1940 - Se naşte 
MIRCEA RADU IACOBAN, 
prozator, dramaturg, pu-
blicist, laureat cu Premiul 
Academiei Române pen-
tru Dramaturgie, cu alte 
premii.

1950 - Se naşte LIVIU 
IOAN STOICIU, poet, pu-
blicist, laureat cu Premiul 
„Mihai Eminescu” al 
Academiei Române, cu 
alte premii.

1951 [ Încetează din 
viaţă H. SANIELEVICI 
(n.1875), critic literar, pu-
blicist.

[ Încetează din viaţă 
ANDRE GIDE (n. 1869), 
scriitor francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură.

[ Se naşte MARIA 
PLOAE, actriţă de teatru 
şi film.

1978 - Se naş-
te CORNELIU BIRTOK 
BĂNEASĂ, inginer, in-
ventator, laureat cu pre-
mii şi distincţii naţionale 
şi internaţionale.

1985 - Încetează din 
viaţă ION MÂNDRU 
(n.1897, la Smulţi, jud. 
Galaţi), pictor.

1990 [ Încetează din 
viaţă MICHAEL POWELL  
(n.1905), regizor, scena-
rist britanic.

[ Se înfiinţează 
Uniunea Teatrală din 
România (UNITER). 
Preşedinte, la fondare, 
actorul Ion Caramitru.

1996 - Încetează 
din viaţă I. C. CHIŢIMIA 
(n. 1908), istoric literar, 
folclorist, laureat cu 
Premiul „B. P. Haşdeu” al 
Academiei Române.

2001 [ Încetează din 
viaţă CHARLES TRENET 
(n. 1913), cântăreţ, com-
pozitor francez.

[ Încetează din via-
ţă STANLEY KRAMER (n. 
1913), cineast american, 
laureat cu premii Oscar.

2002 - Încetează din 
viaţă MARCELA RUSU 
(n. 1926, la Galaţi), ac-
triţă.

2003 - Încetează din 
viaţă MIHAI IONESCU (n. 
1925),  jurnalist sportiv.

19 februarie 1992
Acord între nordul şi sudul Coreei

La 19 februarie 1992, a intrat în vigoare Acordul privind reconcili-
erea, neagresiunea şi cooperarea între Coreea de Nord şi Coreea de 
Sud, document semnat de către prim-miniştrii celor două state, la 13 
decembrie 1991.

    V.G.

(horror, Italia, 2009)
TVR 2, ora 20,10

Cu: Ettore Basi, Sarah Felberbaum
Titlu original: Mal'aria

(comedie de acţiune, SUA, 2005)
PRO Cinema, ora 20,30

Cu: James Marsters, John Cassini
Titlu original: Cool money

Malaria

Tentaţia banilor

În 1925, un medic care anun-
ţase izbucnirea unei epidemii 
de malarie în mlaştinile din ju-
rul Ravennei este ucis de o fiară 
misterioasă. Ministerul italian 
al Sănătăţii îl trimite la faţa lo-
cului pe Carlo Rambelli, un tâ-
năr inspector fără experienţă 
pe teren şi care se şi teme de 
apă! Localnicii sunt convinşi că 

toate nenorocirile sunt aduse 
de o vrăjitoare cu chip de om, 
care trăieşte în mlaştină. Ca 
om de ştiinţă, Rambelli respin-
ge caraghioasa ipoteză, dar va 
avea de luptat cu superstiţiile 
înrădăcinate ale oamenilor, cu 
epidemia care face ravagii şi 
cu propriul lui trecut care-i fră-
mântă mintea.

În momentul în care caris-
maticul criminal Bobby Comfort 
(James Marsters) se hotărăşte să 
renunţe la stilul de viaţă pe care îl 
ştie din totdeauna şi să joace cin-
stit, îşi dă seama că tentaţia crimei 
şi a câştigului este mai puternică 
decât orice. Prietenul său Sammy 

(John Cassini) îi face o ofertă pe 
care nu o poate refuza - şansa de 
a lua parte la un jaf de 10 milioa-
ne de dolari. Bobby Comfort nu 
poate zice nu şi se implică repe-
de într-un lanţ de jafuri strălucite, 
care au drept ţintă cele mai scum-
pe hoteluri din New York.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Artişti la Dunărea de 
Jos”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
„Contemplarea în artă”  a lui 
Mihai Coţovanu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expona-
tul lunii februarie - tăbliţa votivă 
„Cavalerul trac”, descoperită la 
Tirighina-Barboşi, judeţul Galaţi 
şi expoziţia „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a se-
colului al XIX-lea - prima jumăta-
te a secolului XX”; Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) - 
expoziţiile: „Pictând la Ciuşlea” 
semnată de Florinel Agafiţei, 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
februarie – scoica gigant chi-
nezească, expoziţiile „Simţurile 
animalelor nocturne şi „Cinci 
simţuri - un univers”, realizate 
alături de specialiştii din ca-
drul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
– 09,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 10,00 – 
14,00.

Ioana Ivan
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Dorina AXENTE, Elena ARGhIR, 
Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Ioana IVAN, Teodora MIRoN, Iasmina SToIANoVICI 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă, Sonia BACIU, 
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Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222
Pompieri 981 
 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Babă urâtă…
de poveste. 2) Dragostea dintâi 
‑ Luat de rău. 3) Act de calom‑
nie. 4) Aflaţi la pământ. 5) Roşu 
aprins…din fire ‑ Asta‑i cu nepu‑
tinţă...de înţeles. 6) Scurte…cita‑
te dintr‑o operă ‑ Mare amator de 
crudităţi. 7) Apărută din dreapta! 
‑ Forma de copt. 8) Cu ochelarii 
luaţi de pe nas ‑ Atinge perfec‑
ţiunea. 9) Petreceri în familii cu 
vechime. 10) Ăsteia îi plac galbe‑
nii din naştere ‑ Vlăstar din viţă 
nobilă rusească.

VERTICAL: 1) Păstrează în 
depozite producţia. 2) Versuri 

de mărire pentru cei de la putere 
– Are succes…la prima vedere. 
3) Notaţii cu caracter personal 
‑ Culoare la singular. 4) Plouat 
după ce s‑a ars odată ‑ A da jos 
o blană incomodă. 5) Dau tare 
cu gura ‑ Cade prima la vot! 6) 
Fată mare…de alintat. 7) Cu gura 
spartă la bere ‑ Partea leului la 
masă în aer liber. 8) Merge la ne‑
sfârşit. 9) Un fel de borş pentru 
acrit ‑ A răsturna la pământ. 10) 
Bune la înţepat ‑ Traiul de pe o zi 
pe alta. 

Mihai Gherasim

concluzii pripite
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Bucureşti
-1o/6o

Litoral
-1o/5o

Brăila
1o/7o

Galaţi
0o/6o

Braşov
-4o/2o

Soarele 
 răsare: 7:05 am
 apune: 5:38 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 1 3 5 2
3 1
5 2 7

7 2 1
3 8 1 4

1 7 9
6 2 9

5 8
7 5 9 6

5 9 1
2

8 2 1 3 7 9
3 6 1 9 8

2 6
9 5 6 1 7
2 4 1 8 3 6

2
7 8 9

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
ELECToRALA, 
CALAUZIToR, 
AMESTECATA, REN, 
ENoT, B, TN, ALES, 
MI, ATACA, ABIL, 
MACARA, ITA, ETER, 
URNI, NIL, STAGNA, 
TEATRoLoGI.

ORIZONTAL: 
C, M, A, CoRoANA, 
CoMPAS, S, ALBEATA, 
SPATIoASE, ITA, TL, 
MP, ATATA, AVAR, AC, 
RD, I, E, AL, ESALoNA, 
IRA, CARA, UZA, 
LITERA, ATELA, AIA.

SUDOKUDUELMAŞINI… 
DE CURSă!

8 3 9 7 4 2 6 5 1
5 6 7 1 8 3 9 2 4
1 4 2 6 9 5 3 8 7
9 7 4 5 2 8 1 3 6
3 5 6 9 1 7 2 4 8
2 1 8 3 6 4 7 9 5
4 9 1 8 3 6 5 7 2
6 2 5 4 7 9 8 1 3
7 8 3 2 5 1 4 6 9

7 5 4 6 8 9 1 3 2
9 2 1 3 5 7 4 6 8
6 3 8 1 2 4 7 5 9
8 1 9 7 4 6 5 2 3
3 4 2 8 9 5 6 1 7
5 7 6 2 1 3 8 9 4
4 9 3 5 6 8 2 7 1
1 6 7 4 3 2 9 8 5
2 8 5 9 7 1 3 4 6

Ridicată din 
paie

o bagatelă 
la masă

...

...

Nu sunt fete 
mari

Schimbată 
la patron

Stricatul 
în dinţi

A face 
un lucru 
delicat

Distanţat

Pus să 
despartă
A asana

Cel de fură
Mersul pe 

vârfuri

A se strica 
la ţară

De dimi‑
neaţă (pl.)

Tunică!
Ne e de 

folos (fem.)

Plătite 
după avans

Cadou

o carte la 
maturitate!

...

Stop în 
centru!
Ridicat 
în cap!

Strânse 
ghem

...

Icre sărate 
de proastă 

calitate
A râvni

A suna la 
telefon
Unse!

Cuprins 
de milă!
Primele 

episoade!

Iarnă... grea!

Dau drumul 
la tren

o fată... de 
capitală!

Fata de la 
geam!

Mediu vital!

Gh. Gurău

Două din 
trei!

Domină 
terenul

nicolaus Copernic [în 
limba polonă, Mikolaj 
Kopernik], astronom, 

cosmolog, matematician, eco‑
nomist, preot şi prelat catolic, 
s‑a născut la 19 februarie 1473. 
Provenea dintr‑o familie de 
comercianţi şi înalţi funcţio‑
nari, iar unchiul său, episcopul 
Watzenrode, s‑a îngrijit să fie 
educat la cele mai bune uni‑
versităţi ale lumii. Astfel, după 
patru ani de studii la Cracovia, 
Copernic a plecat, în anul 1496, 
în Italia, unde a început să studi‑
eze medicina şi dreptul canonic 
la Bologna, aprofundând şi stu‑
diul literaturii clasice. Copernic 
se ocupă de scrierile astrono‑
mului grec Ptolomeu şi începe 
să se intereseze de astronomie şi 
geografie. Încercând să perfecţi‑
oneze sistemul geocentric al lu‑
mii expus de Ptolomeu, a ajuns 
la o serie de fapte ce nu puteau 
fi explicate prin prisma concep‑

ţiei geometrice. Copernic a cău‑
tat să explice mişcările aparente 
ale planetelor şi a demonstrat 

că Pământul, împreună cu cele‑
lalte planete, se roteşte în jurul 
Soarelui. Astfel, a fundamentat 
ştiinţific sistemul heliocentric. De 
asemenea, a explicat succesiu‑
nea anotimpurilor, precizia echi‑
nocţiilor şi mişcarea retrogradă a 
planetelor. Copernic a dezvoltat 
noile idei filosofice numai în mă‑
sura necesităţilor astronomiei 
practice, păstrând reprezenta‑
rea universului finit, mărginit de 
sfera stelelor fixe. Referindu‑se 
la laturile privind reforma calen‑
darului, a arătat că era prematu‑
ră o astfel de reformă, întrucât 
durata anului nu era cunoscută 
suficient de exact. A contribuit la 
dezvoltarea trigonometriei pla‑
ne şi sferice. opera sa principală 
poartă titlul „Despre mişcările de 
revoluţie ale corpurilor cereşti”.

S‑a stins din viaţă la 24 mai 
1543.

V.G.

Mari savanţi ai lumii

Nicolaus Copernic (1473-1543)

Inaugurat acum zece ani

cel mai mare 
cinematograf 

din sud-estul europei
La 19 februarie 2005, a fost 

inaugurat, la Bucureşti, cel mai 
mare cinematograf din sud‑es‑
tul Europei, Movieplex, situat 
în Complexul comercial Plaza 
România. În prezent cinemato‑
graful este prevăzut cu 11 săli, 
având o capacitate de 2.537 de 
locuri.

Sălile Multiplex oferă o dotare 
modernă, cu fotolii Figueras, cu 
o lăţime de 57 de centimetri şi 
o distanţă de 1,2 de metri între 
rânduri. Toate sălile sunt echipa‑
te cu sisteme de sunet de ultimă 

generaţie Dolby Digital Surround 
Speakers şi echipamente de pro‑
iecţie Cinemeccanica. Trei ani 
mai târziu, în mai 2008, Multiplex 
a introdus, pentru prima oară în 
România, tehnologia necesară 
proiectării filmelor în format di‑
gital şi 3D, deschizând patru săli 
cu capacităţi digital/3D; în pre‑
zent fiind nouă astfel de săli.

Pe lângă proiecţia de filme, 
Movieplex oferă posibilitatea or‑
ganizării de conferinţe, lansări şi 
prezentări de produse etc.

V.G.

Vă pupă Udrea!
* „Par tâmpită, dar nu 

sunt!”. Pune patru femei la 
un loc, nu contează că pe 
o canapea într‑un studio 
tv, în deşert, pe o insulă 
pustie, la Polul Sud, prin‑
tre pinguini, ori în jungla 
sud‑africană de la Pro Tv, şi 
sigur vor începe să se cer‑
te, vor face coaliţii şi se vor 
bârfi cu ardoare de îndată 
ce una dintre ele se duce la 
toaletă. N‑or să mai conte‑
ze nici frigul, nici arşiţa, nici 
lipsa condiţiilor decente de 
supravieţuire ori de mini‑
mă cochetărie muierească. 
Pe scurt, la „Sunt celebru, 
scoate‑mă de‑aici!”, a încol‑
ţit deja sămânţa de scandal 
între Gina Pistol şi Andreea, 
întâia sexy‑casnică de la 
MasterChef. Mai mulţi con‑
curenţi, în frunte cu jurna‑
lista Elena Lasconi şi Mihai 
Trăistariu, au remarcat co‑
mentariile ei răutăcioase 
la adresa unuia sau a altu‑
ia, dar Gina i‑a spus‑o de 
la obraz: „Par tâmpită, dar 
nu sunt! Dacă ai ceva să‑mi 
spui,  spune‑mi‑o în faţă!”. 
De cealaltă parte, Andreea 
se jură că n‑are nimic cu ni‑
meni, dar coaliţia feminină 
constată doar că prin intri‑
gă şi îmbârligături s‑a lan‑
sat şi a devenit „celebră”. În 
lâncezeala care domneşte, 
singurul moment palpitant 
a fost primul duş al concu‑
renţilor. Publicul mascu‑
lin s‑a delectat cu Ruby în 
costum de baie, iar cel fe‑
minin cu muşchii încordaţi 
ai lui Dorian Popa care i‑au 
atras priviri lacome şi de 
la doamna Merişoreanu. 
Faptul că Trăistariu a fost 
singurul care s‑a lepădat 
de chiloţi ‑ sincer, aşa se 
spală oamenii într‑o lume 
normală! ‑ n‑a fost mai 
intrigant decât faptul că, 
de câte ori apare în cadru, 
îl văd cum îşi numără în 
oglindă firele de păr însă‑
mânţate de nea doctorul 
în frunte.

* Udrea, arest la domi‑
ciliu. „La domiciliul cui?”, a 
întrebat insinuant Mădălin 
Ionescu, de la WowBiz, 
atunci când a dat de veste 
că Elena Udrea a părăsit 
arestul. Sinceră să fiu, mai 
ofilită mi s‑a părut fosta 
blondă cotroceană la elibe‑
rare decât la transporturile 
din arest la judecată şi re‑
tur, unde avea aerul că urcă 
sau coboară din limuzină, 
nu din dubă. Interesant mi 
s‑a părut însă ce le‑a stri‑
gat jurnaliştilor care au în‑
trebat‑o dacă este victima 
unei răzbunări. “Vă pup. 
Vă aştept vineri!”. După 
ne pupă Jean, vine Elena 
Udrea?

Încălzire 
uşoară

Ziua de astăzi va fi relativ frumoasă din punct 
de vedere meteorologic. Cerul va fi, în mare parte, 
acoperit pe tot parcursul zilei, cu zero şanse de pre‑
cipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 6 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii nu va coborî 
sub valoarea de 0 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 765 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

19 februarie 1878
Tratatul de pace de la San Stefano

Tratatul de pace ruso‑turc de la San Stefano, prin care se pune 
capăt Războiului ruso ‑ româno ‑ turc (1877‑1878), a fost semnat, 
la 19 februarie 1878, de către Rusia şi Turcia.

Prin acest tratat, Poarta [Turcia] recunoaşte Independenţa 
României.

V.G.

Luat la 
sărituri
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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E Herţanu 

sau Merţanu’?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Joi

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 februarie 2015

[ Când se pregătea să dea cu trafaletul pe pereţii beciului în 
care fusese aruncată, Elena Udrea a fost mutată în arest la domi-
ciliu. Prin urmare, primăvara nu va mai veni atât de devreme în 
subsolurile Poliţiei Bucureşti...

[ Probabil că lui Nuţi nu i se potriveşte jobul de vopsitor-vă-
ruitor-rigipsar. Altfel, soarta i-ar fi păstrat în continuare un loc în 
celulă.

[ Între timp, nici Victor Ponta nu se simte prea bine, începe să i 
se umfle o măsea. Aoleu, măsea am scris? Mă gândeam la soră-sa, 
nu înţeleg de ce mi s-au încurcat degetele pe tastatură.

[ Oare aveam chef de un nou nume în clasorul penalilor din 
România? Iată-l şi pe Herţanu, Iulian Herţanu, cumnatul premie-
rului ridicat într-un dosar cu fonduri europene păpate prin pod... 
De aici pleacă următoarea întrebare: ce a fost mai întâi, Herţanu 
sau Merţanu’?

[ Mă distrează compatrioţii care mi se plâng că nu mai pot ve-
dea atâta DNA la televizor, că se exagerează, că mai bine şi-ar tăia 
cablul, că se poate şi altfel. Corect, se poate şi cu o carte în braţe, 
ba se poate merge la teatru sau la film (în oraşele în care există 
cinematograf), deci există alternative pentru spectacolele groteşti 
de la TV. Dar nu putem nega evidenţa, dragii mei, ăia care apar pe 
micul ecran cu brăţările puse au făcut tot posibilul ca să ajungem 
pe marginea prăpastiei. Dacă aceşti nenorociţi n-ar fi băgat mâna 
până la umăr, astăzi am fi fost măcar un motoraş al Europei (mă 
iertaţi, mă pufneşte râsul, devin penibilul clasei), am fi avut şcoli 
şi spitale, drumuri ca lumea, iar muşcata din geam nu s-ar mai fi 
ofilit ca proasta.

[ Ion Ţiriac îi cere statului să-i verifice afacerile pentru a se 
pune capăt speculaţiilor şi intoxicărilor. Nea Ioane, ai grijă ce-ţi 
doreşti că s-ar putea să ţi se întâmple!

[ Victor Ponta, un domn pe care l-am pomenit absolut dez-
interesat în capul rubricii, vrea un TVA general de 20 la sută, cu 
doar 9 procente în cazul alimentelor. Până când va aplica aceste 
măsuri, e posibil să schimbăm coşul zilnic. De pildă, proteinele din 
gândacii de bucătărie sunt generoase şi nici nu costă.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dacă vrei curaj, 
încearcă 

să-ţi fie frică (II)

Sigur că da! La prima auzire, are ori n-are dreptate, cred că tre-
buie să fac aşa cum spune Ea! De fapt, Ea nu spune! Ea porunceş-
te! Şi n-am cum să nu-i respect povaţa/învăţătura! Fiindcă, oricât 
mi s-ar părea de severă în timbru şi-n privire, porunca Ei nu-mi 
poate fi împotrivă! Şi trebuie s-o iau ca atare! Trebuie să plec 
numaidecât! Pentru că, ştiţi şi dumneavoastră la fel de bine, o se-
cundă nu durează mult, dacă nu sunt obişnuit să nu dureze puţin, 
mai ales că asta este Prima din cele câte or fi ne/numărate (încă) 
pe linia Aceea din palmă!...Da, trebuie să mă urnesc Înainte, şapte 
ani! Însă, pasămite, mi-i cam frică, mi-i frică dinadins, pe-ndele-
te!...Mi-i frică reală, fără farduri, naturală, autentică, exemplară!...
Dar, iată, începe să-mi intre curajul în sânge, în oase, în suflet, 
în gând!...Parcă aşa spunea: „dacă vrei curaj, încearcă să-ţi fie 
frică!“...Sigur că da! Făt-frumos mă simt, nu altul! Sunt în stare, 
adică! În stare de urnire, de primul pas pe mers Înainte...şi în cău-
tarea celor Şapte ani de Acasă!...Ce-i Şapte ani de Acasă nu-s aşa, 
aiurea, cu nemiluita, la îndemâna şi la cheremul meu, prin ogradă 
şi prin grădină, prin jurul Ei! Cei Şapte ani de Acasă nu-s Acasă, 
adică! Sunt mai încolo, mai departe, mai greu de găsit...şi de vă-
zut dacă-s ai mei, dacă nu-s anii altcuiva, dacă-i merit, dacă-mi 
vin, dacă nu mi-s mici, dacă nu mi-s mari...!...Da! sigur că da! de 
acord! plec! sărut mâinile! bună ziua! mi-i frică! am curaj!...Gata, 
plec Înainte!...Care Înainte? unde-i acest Înainte? încotro-i sensul 
cestui pârdalnic Înainte?...Mă uit peste tot, dar nu observ nici un 
fel de Înainte întinzându-mi braţele, făcându-mi cu ochiul, dându-
mi repere, semne de circulaţie prin necunoscut, sfaturi...!...Sunt 
în dilemă, cum se spune când nu ştiu, când nu mă pricep, când 
ignor, când o fac pe deşteptul şi confund Noaptea cu Întunericul 
şi Ziua cu Lumina!...Şi uite-aşa stau blocat la începutul dinspre 
plecare al porţii! şi uite-aşa începe să-mi fie din ce în ce mai frică! 
şi uite-aşa încep să fiu din ce în ce mai plin de îndrăzneală!...
Undeva, la spatele meu, Ea-mi aude şi-mi vede Urzeala Simfoniei 
din ziarul de ieri, se apropie de încurcătura pe care Perfecţiunea 
mi-o întinde drept Încercare...şi-mi şopteşte: „Înainte-i peste Tot, 
Înainte înseamnă în toate direcţiile, oricum, oriunde şi oricând te-
ai uita!! Numai Înapoi nu înseamnă! Deocamdată!...Deocamdată, 
mergi sănătos!...Pe aici ţi-i şi ţii drumul, da?...Ne vedem după 
Şapte ani!...Şi să nu priveşti peste umăr!...Doar să-ţi aduci amin-
te! Da?“...Sigur că da!

Cu ochii după 
combustibil
Camion 
atacat de hoţi 
la Combinat

Un arădean de 25 de 
ani, şofer pe un autoca-
mion cu care a venit la 
Galaţi într-o cursă, a fost 
la un pas de a face „pana 
prostului“ la sute de kilo-
metri de casă, după ce a 
fost atacat de infractorii 
autohtoni. Ţinta hoţilor 
a fost, mai exact, rezer-
vorul autovehiculului 
de mare tonaj, parcat în 
zona platformei side-
rurgice, aceştia furând, 
în miez de noapte, 300 
de litri de motorină. 
Arădeanul, care dormea 
în cabină, şi-a dat seama 
rapid că a fost prădat şi 
a sunat la poliţie, oame-
nii legii reuşind să dea 
de suspecţi în apropiere. 
Unul dintre ei, un gălă-
ţean de 27 de ani, a fost 
găsit pe strada Garofiţei, 
la bordul unei maşini. La 
sediul poliţiei, acesta a 
recunoscut că fusese aju-
tat de un brăilean de 23 
de ani, care dispăruse în-
tre timp de la locul faptei. 
Acesta a fost depistat, la 
fel ca şi o mică parte din 
prejudiciu, 15 procente 
din cantitatea de motori-
nă furată fiind recuperată 
pe loc. În baza probelor, 
brăileanul a primit ordo-
nanţă de reţinere pentru 
24 de ore, iar gălăţeanul 
este cercetat în libertate 
pentru furt calificat. 

Mariana 
Constandache

A participat la sute de 
misiuni de stingere a 
incendiilor şi la zeci de 

accidente rutiere şi a salvat zeci, 
poate chiar sute de vieţi. Aşa s-ar 
putea rezuma cei nouă ani de 
activitate ai pompierului Doru 
Marian Melinte, de 33 de ani. 
Ironia sorţii a făcut însă ca bravul 
pompier să fie pus în ipostaza de 
a lupta acum pentru propria via-
ţă. Coşmarul lui Doru a început 
în urmă cu trei ani, când, în urma 
unei misiuni, a leşinat în unita-
te, chiar în faţa colegilor. După 
câteva secunde şi-a revenit, iar 
la insistenţele familiei a mers la 
medic. După primele investiga-
ţii, diagnosticul nu părea prea 
dur. „I s-a spus iniţial că are ceva 
crescut lângă inimă, ca un punct 
de grăsime, şi că trebuie să slă-
bească. Timp de doi ani asta a 
făcut, dar se simţea din ce în ce 
mai rău. Aşa am decis să meargă 
la Bucureşti pentru investigaţii”, 
ne-a povestit Cristian Melinte, 
fratele şi colegul lui Doru.

 După investigaţii ample, Doru 
Melinte a aflat, la secţia de he-
matologie din cadrul Spitalului 
Fundeni, cruntul diagnostic: 
limfom limfoblastic T - leucemie 

acută limfoblastică. A început 
imediat tratamentul cu citostati-
ce şi medicii i-au dat o speranţă 
la viaţă. „Ni s-a spus că se aşteap-
tă intrarea în remisie a bolii şi 

apoi i se poate face un transplant 
de celule stem. O astfel de inter-
venţie este costisitoare şi medicii 
ne-au spus să fim pregătiţi pen-
tru că, în momentul în care vor 

decide acest transplant, totul se 
va desfăşura foarte repede”, ne-a 
mai spus Cristian Melinte.

 Din martie 2014, Doru se află 
în Bucureşti, iar mama sa îi stă 
alături. De două sau trei ori pe 
săptămână, Cristian merge şi el 
la spital pentru a-i fi aproape fra-
telui său. Toate deplasările însă şi 
cheltuielile adiacente tratamen-
tului au făcut ca toate economi-
ile familiei să ajungă la zero.

 Colegii lui Doru au înţeles 
acest aspect şi au decis să facă o 
campanie pentru a-i da o şansă 
la viaţă lui Doru. Ajutorul lor însă 
nu este suficient, iar bravul pom-
pier, citat de două ori prin ordin 
de zi pentru modul exemplar cu 
care şi-a îndeplinit misiunile, are 
mare nevoie de sprijinul tuturor.

 Transplantul de celule stem 
este singura armă cu care tânărul 
gălăţean poate învinge boala. De 
aceea, cei care vor să-i dea o şan-
să la viaţă lui Doru pot face do-
naţii în contul deschis de familie 
pe numele Melinte Cristian Emil: 
RO20RZBR0000060017466823. 
Contul este în lei şi a fost deschis 
la Raiffeisen Bank.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Un pompier gălăţean are nevoie de ajutorul nostru

A salvat zeci de 
vieţi, iar acum luptă 
pentru propria viaţă 

Hoţi hotărâţi

Au golit o casă 
din centrul oraşului
Doi gălăţeni, dintre care un 

minor de numai 16 ani, au dat o 
lovitură de 4.000 de lei. Împreună 
cu un alt complice, de 33 de ani, 
adolescentul a dat iama într-o lo-
cuinţă ai cărei stăpâni nu stăteau 
efectiv acolo şi a luat toate bu-
nurile de valoare. O centrală ter-
mică, o maşină de cusut veche şi 
mai multe componente ale unei 

instalaţii de umplut sifoane, în 
valoare totală de circa 4.000 de 
lei, au dispărut din casă în urma 
vizitei celor doi. Fiul proprietari-
lor a anunţat poliţia cu două zile 
mai târziu, oamenii legii reuşind 
să îi prindă în doar câteva ore. 
Tinerii s-au ales cu dosar penal 
pentru furt calificat. 

Mariana Constandache

16 - 21 februarie 2015
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 Ea-i şi aici, tot ea-i şi-n depărtare,
 ea-mi pune (zilnic) inima pe mers,
 ea-mi înveleşte sufletu-n candoare,
 mă ţine condamnat la univers,
 la rătăcire-n trena-i clar/obscură
 a crinolinei lungi până aici,
 până acolo, până-n altă parte...
 şi până unde n-ai ce să mai zici,
 şi stai aşa, şi crezi că ţi se pare
 noroc pe viaţă-această condamnare!
  
 Oriunde-aş fi, aud şi văd chemarea-i
 la vis înalt, cu vals şi cu tangou,
 oricât ar fi de plină sau de nouă,
 oricât aş fi de gol, de plin, de nou...
 oriunde-ar fi, m-aude şi mă vede
 legat (în sensul morţii) de pământ...
 oriunde-am fi (departe ori aproape)
 o ştiu că vrea, aşa, din când în când,
 să-şi lege veşnicia-i singulară
 de steaua mea din ce în ce mai chioară!
  
 Până atunci, e-acum...începe dansul
 vremelniciei mele-n lung şi-n lat...
 până atunci, această dezlegare-i
 îmbrăţişare-n (dor şi rod) păcat...
 şi-ncep să iau, să iau, să iau lumină,
 cum am luat la primu-i răsărit,
 să am cât ţine-această condamnare
 la clar/obscur (noroc) nemărginit,
 să am şi-aici, să am şi-n altă parte...
 şi-n veci de veci...nu vreau eternitate!
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Condamnare 
pe viaţă

(despre noroc)

Studiu de 200.000 de lei

Primăria vrea să afle 
unde se (mai) scufundă Galaţiul?

Pentru că oraşul pare semănat 
cu gropi, surpări şi tasări, Primăria 
şi-a propus să afle din vreme 
unde se va produce un nou acci-
dent de teren. Astfel, în bugetul 
de venituri şi cheltuieli pe 2015 
a alocat suma de 200.000 de lei 
pentru un Studiu privind evoluţia 
stabilităţii infrastructurii şi tere-
nului municipiului Galaţi. Potrivit 
Biroului de presă al Primăriei, 
proiectul implică realizarea unei 
monitorizări a solului prin inter-
mediul interferometriei radar cu 
aparatura sintetică (InRas).

„InRas este o tehnologie care 
foloseşte imagini satelitare şi 
care, în ultimii ani, este utiliza-
tă frecvent pentru a monitoriza 
evoluţia în timp a elementelor 
de infrastructură (construcţii ci-
vile şi industriale) şi a terenului 
(alunecări de teren, mişcări seis-
mice etc.). Prin utilizarea acestei 
tehnologii, se vor furniza infor-
maţii tehnice suplimentare de 
sprijin (comparativ cu rezultatele 
înregistrate de aparatura specifi-
că montată în teren) cu privire la 
evoluţia stabilităţii terenului din 

perimetrul municipiului Galaţi, 
prin măsurarea cu precizie mili-
metrică a deplasărilor verticale şi 
întocmirea hărţilor de deformare 
pe baza cărora se pot delimita 
zonele reale de risc”, ne-a infor-
mat municipalitatea. 

Ar mai fi de spus că, dintre 
studiile finanţate de la buget 
în acest an, cel mai scump, de 
750.000 de lei, este cel care vi-
zează tunelul pe sub Dunăre.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu
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